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«BOSHDAN O XIRG A CH A DONOLAR SO*ZI»

«Qutadg‘u bilig» Qutga, ya'ni baxt va saodatga 
erishtiruvchi bilim demakdir. Uni bobokaJon shoirimiz Yusuf 
X os Hojib bundan salkam 1000 yil oldin — 1069- yilda 
yozgan.

Mazkur kitob shoiming o‘zi aytganiday:

Boshdan oxirgacha donolar szi,
G o‘yoki tizilgan maijonning o‘zi.

0 ‘n sakkiz oy — bir yarim yilda yozib tugallangan 
ushbu asami yaratish uchun shoir juda uzoq vaqt tayyorlangan 
ko‘ rinadi:

Munuqi tarugiaq Quz rdu eli,
Tub — asli nasabdin yo‘rimish tili.
Bu tug‘mish elinciin chiqib borg‘ani,
Kitobni qo‘shubon tugal qilg‘oni.
Barusin bitimish, yeturmish nizom,
Bu Qashqar elinda qo‘shulmish tamom. 
Hozirgi zbekchasi:
Quz o‘rdu oikasi aslida eli,
Tub asli nasabdan sz  ochti tili.
Tuilgan elidan chiqib borgani,
Kitobni jam etib tugal qilgani.
Borini bitibdur ne esa kalom 
Bu Qashqar elida tugadi tamom.

Bu yerda shoiming vatani (Quz rdu, ya'ni Bola- 
soun) va asaming tugallangan o‘mi (Qashqar)dan tash- 
qari, asami yozish uchun «tug'ilgan elidan chiqib fcorgani»

*
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haqidagi qayd ham mavjud. Bundan shoiming ko‘plab 
o‘lkalarga safar qilgani, turli madaniy-adabiy yodgodiklami 
o‘rganganini taxmin etish mumkin. Fikrimizni quyidagi 
misralar ham tasdiqlab turadi:

Chiniylar «Adab ul-muluk» deb atar,
Mochinlar «Anis ul-mamolik» deyar.
Bu Mashriq elining donishmandlari 
«Ziynat ul-umaro» deyishdi bari.
Eronlik «Shohnoma» dedi belgilik,
Turonlik nom qo‘ydi: «Qutadg‘u bilig»

Bular shoiming Chin (Xitoy), Mochin (Sharqiy Tur- 
kiston), Eron va Turon (Turkiston va umuman turkiy 
xalqlar yashaydigan o‘lkalar)da bo lgani hamda u yerlarda 
mavjud blgan adabiy an’analardan yaxshi xabardorligini 
ko‘rsatdi.

Yusuf Xos Hojibning o‘zi to‘g‘risida hozircha «Qutadg‘u 
bilig»dan boshqa biror tarixiy manbada ma’lumot yo‘q. 
Shoir o‘z nomini asarida eslatib o‘tadi, xolos.

Asar muqaddimasida esa dostonning Tavg‘ochxon huzuriga 
keltirilgani, xon uni qadrlab shoirga X os Hojib unvonini 
bergani to‘g‘risida gapirib o‘ti!gan. E  tibor berdingizmi, 
yuqorida keltirilgan parchada bir necha o lka va xalqlaming 
nomi tilga olingan, demak, asar sha yurtlarda ham mashhur 
bo‘lgan. Bugina emas, dostonning bir nusxasi 1439- yilda 
Hirot shahrida qayta kchirilgan. Bu davrda Hirot
madaniyatning gullab-yashnagan o‘lkalaridan biri edi. Xuddi 
shu davrda bu yerda Atoyi, Sakkokiy, Lutfiy singari
« S  z  mulkining malik ul-kalom»lari ijod etardi. Tabiiyki,
badiiy asarga nisbatan nihoyatda baland talablar qo‘yiladigan 
bu yerda «Qutadg‘u bilig»ning kchirilishi, bir tomondan, 
ma'naviy ehtiyoj natijasi bo‘lsa, ikkinchi tomondan, asar
badiiy qimmatining qonuniy e’tirofi edi.

X IX  asrda Volga daryosi qirg‘og‘ida joylashgan Saroychuq 
degan shaharga yaqin bir joydan oddiygina sopol ko‘zacha
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topildi. Ammo bu oddiy kzacha olimlar e'tiborini tortdi, 
chunki unda «Qutadg‘u bilig» dostonidan olingan misralar 
bitilgan edi. Ana shu dalillaming hammasi asaming xalq 
orasida juda yaxshi maium boiganini krsatib turibdi.

V II—VIII asHaida butun 0 ‘rta Osiyo arablar zulmi ostida 
qoldi. Ammo X  asming oxiri X I asming boshlariga kelib 
arablar istilo qilgan yerlaridagi o‘z nufuzlarini qoidan bera 
boshladilar. Arablar istilosi daviida kplab madaniy va adabiy 
obidalar yq  qilib yuborildi, ulaming juda katta qismi barbod 
boidi. EJ-yurtning o‘z ona tilida qish istagi esa hech 
qachon pasaymaydi, aksincha, ta’qib qancha kuchli boisa, 
istak shuncha baland boiadi. Asar yozilgan paytda shu 
ma’naviy ehtiyoj ham tobora ortib bormoqda edi.

Asarda tilga olingan masalalaming koiami shunchalik 
kengki, ulami oddiygina sanashning  z i ham bir necha 
sahifalami tashkil etadi. Tasawurlarimizning aniqlashishi 
uchun ulaming ayrimlarini eslataylik:

Yetti sayyora va  n  ikki buij.
Inson farzandlarining qadri bilim va tafakkurda.
Tilning fazilat va manfaatlari.
Kitob egasining uzri.
Bilim va aql-idrokning farqi to‘g‘risida.
Bahor madhi.
Kuntudi elig haqida.
Oytoidining baxt haqidagi hikoyasi.
Kuntudining adolat haqida aytganlari.

gdulm ish eligga bek (lashkarboshi, oshpaz, xazinachi, 
eshik og‘asi, elchi, dasturxonchi...) qanday boiishi kerakligini 
szlaydi.

0 ‘gdulmish  z g ‘urmishga olimlar (shoirlar, tabiblar, 
ta’birchilar, hunarmandlar, dehqonlar, chorvadorlar, turli, 
tabaqadagi Idshilar) bilan muornalada bo‘lish sirlarini rgatadi.

O g ‘il va qizlar tuilsa qanday tarbiyalash lozimligini 
aytadi.
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Mehmonga borganda o‘zini qanday tutish lozimligini 
so'zlaydi.

K o ‘rinib turibdiki, «Qutadg‘u bilig»da tilga olingan 
mavzulaming qamrovi juda keng. Ammo unda bitta bosh 
nuqta borki, u butun asardan qizil ip bo‘lib o‘tadi. Bu 
IN SO N  masalasidir.

Insonning ijtimoiy mohiyati, uning hayotdagi o‘mi, ijtimoiy 
vazifasi shoir tomonidan turli yo‘nalishlarda tahlil etiladi.

Asarda oddiy xalq, mehnatkash inson alohida ehtirom 
bilan tasvirlangan. Ayniqsa, dehqonlar, chorvadorlar, 
hunarmandlar haqidagi boblar iliq mehr bilan yo‘g‘rilgandir.

Asardagi turli-tuman kasblaming sanog‘i, bu kasb-hunar 
egalarida bo‘lishi kerak bo‘ lgan xislat-fazilatlaming bayoni, 
ayni paytda o‘sha kasb-hunarlariga bo‘lgan hurmat va 
e tiboming e’tirofi hamdir.

Shoir komil inson haqida gapirar ekan, kamolotning 
qator belgilarini krsatib tadi. Ulaming eng asosiysi 
alohida shaxsning o‘z manfaatlari, shaxsiy istaldari doirasini 
yorib chiqib, boshqalar g‘ami bilan ham yashashi, ko‘pchilik 
manfaati uchun fidoyi bo‘la bilishdir.

«Qutadg‘u bilig»da bilim haqida alohida bob ham 
mavjud. Bu bob «Bilig, uqush adrimin, asg‘ in ayur» 
(«Bilim, aql-idrok farqini, nafini aytadi») deb nomlangan.

Bilimning asosiy xususiyati kishi uchun faqat nafdan 
iborat ekanligida, unga qadr-qimmat, hurmat va ehtirom 
keltirishda, deb biladi shoir.

«Qutadg‘u bilig» sahifalarini varaqlar ekansiz, goh 
moziyning kz ilamas sarhadlariga, goh Yusuf Xos
Hojib davri ziddiyatlariga, goh turkiylaming qadim bahodir 
o‘g‘loni Alp Er T o ‘nga, ulug‘ Pirdavsiyning «Shohnoma»si 
qahramonlari davriga borib qolgandek blasiz.

Asarda shoir fikri gzal obrazlar, hayotiy o‘xshatish va
lnda istinralar, ta sirchan tamsil hamda mo‘jaz ramzleir bilan 
ziynadangan. Yusuf Xos Hojib sz qudratini, ona tilining 
ichki imkoniyatlarini nozik his etadi. Uning o‘zi: «Men
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turkcha szlami yowoyi tog' kiyigi kabi biidim. Shunga 
qaramay ulami avaylab-asrab qlga o‘rgatdim», deb yozadi.

Ana shu «qo'lga o‘rgati!gan so‘zlar» orasida ko‘plab 
xalq maqollari ham mavjud.

Bulaming barchasi Yusuf Xos Hojib ijodining oyaviy- 
badiiy ildizlari hayotbaxsh chashma — xalq dahosining snmas 
ijodi bilan nihoyatda zich aloqadorligini yana bir marta 
ta kidlab turadi.

«Qutadg'u bilig» hozir jahonning ko‘plab xalqlari tillarida 
jaranglamoqda. Bu asar o‘zbek, uyg‘ur, qozoq, qiriz va 
boshqa turkiy xalqlar tillariga ham tabdil qiiingan 
(moslashtirilgan). Asar rus tiliga, Yevropaning bir qancha 
tillariga tarjima qilingan.

Yevropa aslida bu asar bilan X I X  asming birinchi 
choragidayoq tanishib ulgurgan edi. Hozir asaming nemis 
va ingliz tillariga tliq taijimasi bor. Shuningdek, ayrim
Yevropa tillariga qisman parchalar tarzidagi tarjimaJari ham 
mavjud.

«Qutadg‘u bilig» 0 ‘zbekistonda tliq holda 1971- yilda 
nashr etilgan. Bu nashmi filologiya fanlari nomzodi Qayumjon 
Karimov amalga oshirgan. Unda asar matni transkripsiyada 
berilib, zbekcha ilmiy tavsifi ham ilova qilingan edi.

Qo‘lingizdagi kitob ilmiylikni da’vo qilmaydi. Kitobning 
bosh maqsadi asar mazmunini hozirgi zbek kitobxonlariga 
(shu rinda, asosan bolalarga) tushunarli tarzda yetkazishdan 
iborat.

M a’Iumki, «Qutadg‘u bihg» — she’riy asar. U  arnz 
vaznida (mutaqorib bahrida) bitilgan. Biz bolalarga tu- 
shunilishi oson blishini kzda tutib, asami nasriy tarzda
berishga urindik, rni bilan she’riy parchalardan ham
foydalandik.

G ‘oyaviy-badiiy xususiyatlariga ko‘ra, o‘ziga xoslik kasb 
etuvchi, shuningdek, tarbiyaviy maqsadi taqozosiga kra, 
bu nashr doirasiga sig‘maydigan o‘rinlar chetlab tildi 
yoxud qisqartirildi.

WŴ ^WWWŴ ^̂ WWWWWWWWWŴ kj
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Ammo asaming kompozitsion yaxlitligini to‘la tasawur 
etish uchun ko'mak beradigan barcha o‘rinlar, xususan 
sujet chizig‘idagi voqealar rivoji bilan bog‘liq holatlar imkoni 
boricha saqlandi. Taqozo etilgan o‘rinIarda kengroq sharhlar 
berildi.

«Qutadg‘u bilig» X I asrda yaratilgan. Tabiiyki, uning 
lug‘at boyligi ham o‘sha davr tilini aks ettiradi. Bizning 
davrimizga kelib asarda qHangan ayrim so‘zlar iste’moldan 
chiqib ketgan. Shuningdek, ayrim obrazlar, asw badiiy 
libosidagi ba’zi rinlar hozirgi kitobxonga tushunarli emas. 
Ba’zi atamalar ham izoh talab qiladi. Shunday holatlami 
ko‘zda tutib, kitob oxirida lug‘at va izohlar ilova qilindi. 
0 ‘ylaymizki, ular kitobxonga yaqindan yordam beradi.

0 ‘mi kelganda shu narsani alohida ta’kidlash lozimki, 
«Qutadg‘u bilig» asarining ilmiy jihatdan rganilishida 
jahonning kplab turkshunoslari katta hissa qshishgan. 
Ayniqsa, V .V . Radlov, A . Vamberi, P .M . Melioranskiy, 
A .A . Samoylovich, R .R . Aratlaming nomi bu ro‘yxatning 
boshida turadi.

Asar mukammal matnining nashrini amalga oshirishda, 
uni atroflicha ilmiy tadqiq etishda o‘zbek olimi Qayumjon 
Karimovning xizmatlari ham beqiyos. Hozir asar ustida 
Q. Sodiqov, Z . Sodiqovlar ham jiddiy ish olib borishmoqda.

T a ’kidlash joizki, nomlari sanalgan olimlaming, yana 
ko‘plab boshqa tadqiqotchilaming ishlari blmaganida, 
qlingizdagi mazkur kitob ham yuzaga kelmasdi. Shuning 
uchun ham biz asar tadqiqotchilarining barchasiga o‘z 
minnatdorchiligimizni bildiramiz.

Yusuf Xos Hojib «Qutadg‘u bilig»ining hozirgi zbek 
tilidagi bolalarbop bayoni farzandlarimiz ma’naviy kamolotiga 
salmoqli hissa qshadi, deb umid qilamiz.

Boqijon TO ‘X L IY E V ,
filologiya (anlari doktori, professor
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[■»i/u kitob:

Boshdan oxirgacha donolar so‘zi,
G yoki tizilgan maijondek o‘zi.

Mashriq maliklari-yu Mochinlar begi, yana qanchadan 
qancha bilimli, zakovatli kishilar bu kitobni bir-birlariga 
oshirishgan. Bugina emas, uni xazinaning eng qimmatbaho 
dur-u javohidari saqlanadigan xonasiga ya.shirishgan. Ulaming 
maqsadi bu kitobni avlodlardan avlodlarga meros qoldirib, 
nodonlar qoTiga tushib qolishining oldini olishdir.

Ushbu kitobning nafi beqiyos. Chunki kitob so‘zlari 
kishining qo‘ lidan tutadi, uni ezgu yo‘lga boshlaydi. Bu 
hikmatni ko plab kitoblar qigan odamgina anglab yetadi.

U  qayerga yetib borgan blsa, faqat ta’rif-u tahsinlarga 
sazovor blgan: Mochinlar hakimi, Chin boshliqlari olamda 
bundan yaxshiroq kitob yo‘q deb aytishgan bo‘Isa, Mashriq 
elida, Turkdan Chingacha bo‘ lgan joyda ham uning 
muqobilida tura oladigan kitob topilmaydi, deyishgan.

Kitob qadrini hamma emas, bilimdon, dono kishilargina 
biladi. Nodon kishilardan bilimsizlikdan boshqa nima keladi?!

Kitobni har bir duch kelgan odamga beravermaslik kerak. 
U  eng yaqin dst bo‘lganida ham kitobni ishonishdan oldin, 
yaxshigina sinovdan o‘tishi lozim. Buni bilimsizlar aslo 
anglamaydi. Zakovatlilar esa buni ziyrakligi tufayli payqay 
oladi.

Ushbu kitob:
Bug‘raxon vaqtida yozildi ayon,
Yana xon tilicha etilgan bayon.
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Bu yanglig' kitobni kim aytgan azal,
Keyin ham kim aytar bu qadar go‘zaIiM

Olamda xuddi shunday kitob yoza oladigan biror kimsa 
bormi? Agar bo‘isa, ko‘rsat, men uni kuchim yetgunicha 
maqtayin!

Ushbu kitob qaysi iqlim yold mamiakatga, qaysi qishloq 
va shaharga yetib borgan bo lsa, o‘sha yerda munosib nom 
berildi. Chinlildar «Adab ul-muluk» deyishgan blsa , 
mochinlikiar «Anis ul-mamolik» deb atashdi, Mashriq elining 
ulamolari, donishmandlari esa yakdillik bilan «Ziynat ul- 
umaro» deya nom berdilar.

Eronliklar buni «Shohnoma» deb qabul qilishdi. Turonliklar 
orasida esa u «Qutadg‘u bilig» nomi biian mashhur bldi.

Bu kitobga tilda mavjud bo‘lgan turli hikmatli sziar 
jamlangan. U  dunyodagi hamma ezgu ishlarda q  l keladi. 
Unda mulk tutishning sir-u asrori, mamlakatni idora qilish 
tartibi, sharti, shuningdek, moi-u mulk, el-yurtning mangu 
qolishi, gullab-yashnashi va uning xarob biish belgilari, 
lashkar va xos yigitlar, boshqa masalalar saylanib, tanlanib 
gapirilgan.

Mulk-mamlakatni mahkam tutish istagidagi odamning ishi 
yaroqli yigitlarga tushadi:

Bu yanglig' yigitlar har ishda chiroy,
Misoli chiroqqa yodu bergan moy.

Podsholaming y l-yo ‘riqlari, ulaming atrofidagi kishilar 
bilan munosabatiari ham kitob sahifalaridan rin olgan. Shu 
yerda Yusuf Xos Hojibning o‘zi haqida ham ayrim ishoraicir 
mavjud.

Boqib kr: kitobni yaratgan kishi 
Hunarli er emish, kishilar boshi.

Kitob muallifi Quz o‘rduda tuiigani, tug‘ilgan elidan 
chiqib borgani va kitobga kiritiladigan narsaiami jamlab, 
tugal qilgani haqida yozadi. Asar Qashqar elida tugatilgan.
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MaJik huzurida o‘qidi uni,
Tavoch Qora Bura —  xonlaming xoni. 
Oirladi ortiq adib xizmatin,
In’om berdi qalam haqqi-hurmati.
Xos Hojib unvonin loyiq bildi u,
0 ‘ziga eng yaqin odam qildi u.

Kitob muallifining Yusuf X o s  Hojib deb shuhrat 
qozonganining sababi ham — shu. Bu kitob asosida to‘rt 
narsa yotadi.

Biri to‘rilikka tayanch — A D O L A T ,
Biri D A V L A T  erur, u qutli oyat.
Uchinchi — ulug‘lik A Q L  ham Z A K O , 
T o ‘rtinchi — Q A N O A T  erur bebaho.

Bulaming har biri yana alohida-alohida nomlarga ega. 
Adolatning nomi — K U N T U G ‘DI. U  asarda elig vazifasida 
keladi. Elig podsho demakdir.

Davlatning ismi —  O Y T O *LD I. U  vazir mansabida. 
Zakovat, aql esa 0 ‘G D U L M IS H  deyilgan. 0 ‘gdulmish 
Oyto‘ ldining o‘g‘li sifatida namoyon bo‘ladi.

Qanoat 0 ‘ Z G 'U R M I S H  nomini oladi. U  asarda 
vaziming qarindoshi sifatida ko‘rinadi.

Arabcha, tojikcha kitoblar juda ko‘p. Ammo bizning 
tilimizda bu xil kitob endigina. yaratilgan. Bilimning qadr- 
qimmatiga bilimdon kishiiar yetadi. Aql-idrokli kishilar 
bilim qiymatini uqib olishadi. Mening tilagim esa shunday:

Bu turkcha qo‘shuqlar tuzattim senga, 
0 ‘qisang, duo qil mening haqimga.

B A H O R  M A D H I

Esa keldi Sharqdan bahoming yeli,
Olamga ochildi gzallik yli,
Bo‘z yer iporlandi qor-u muz ketib,
Bezanadi olam chiroy ko‘rsatib.
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QjMMfefr
G*olib keldi qishdan bahor chiroyi, 
Yangidan qurildi bahoming yoyi.

Quyosh qaytdi yana kelib o‘miga —
Baliq quyrug‘ idan qo4zi bumiga.

Bahorga yetishgan daraxtlar sariq, ko‘k, yashil va qizil 
ranglar yopinib bezandi.

Yer yuzi harir kiyimlar kiygan yosh qizlarday bo‘ lib 
orolandi. Bu go‘yo xilma-xil matolami ortib olgan Chin 
karvonining molini yoygan holatiga xshaydi. Tog‘lar, qirlar, 
dalalar ham butunlay yashil va oq ranglarga burkangan. 
Minglab gullar, chechaldar yer ostidan shodiyona bosh 
ko‘tarishdi. Butun olam muattar hidlarga to‘ldi.

Chinnigul hidini yoyarkan sabo,
Butun dunyo tldi iporga go‘yo.

G ‘oz-o‘rdak —  jami qush havoda shodon, 
 y in g a  berildi quvonib chunon.

Kkish tuma ko‘kda navosin chalar,
Tuya karvonidek tizilar, chopar.

Birovi qo‘nar, ko‘r, birovi uchar,
Birovi chopar, ko‘r, biri suv ichar.

Q shiq aytdi go‘zal kaldik tog‘ ora 
Qizil og‘zi qondek, qoshi qop-qora.

Quloqqa chalinar qora zog‘ sozi,
G o‘yo nido solgan qizdek ovozi.

Chechaklar oralab yurarkan bulbul,
Olamni qurshadi shirin bir g‘ul-g‘ul.

Chechaklar ustida o‘ynar ohular,
Bug‘ular bo‘ylashar, nozik oh urar.

Qovoq osar osmon, ko‘zi yosh sochar, 
Chechaldar-chi, quvnoq, kulib yuz ochar.

A
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Faiakda charx urifc oiam qushlari,
Biri keldi Rumdan, Hinddan aksari.

Chiroyga ko‘milgan ko‘katlar o‘zi,
Yashilga belangan bu yerning yuzi.

Ba’zisi hididan berar dilga jon,
Ulaming rangi-la munawar jahon.

IN SO N  Q A D R I B IL IM D A

Yana bir hikmat bor: Hazrati odam —  
Bilim, aql-u idrok sabab muhtaram.

Odamzod naslining ulug‘ligi bilimdan. U aql-idrok tufayli 
ne-ne tugunlami yechishga qodir. Uquv-idrok va bilim egasi 
bolgan har qanday odam sharaflidir.

Bilimni buyuk bil, uquvni ulug‘ ,
Shu ikkov ulular kishini to‘ liq.

Bunga asos boladigan boshqa so‘zlar bor. Ulami eshitib 
yo‘ l-yo‘riq tuzsa boladi. Mana:

Uquv qayda blsa, ulug lik blar,
Bilim kimda bo‘lsa, buyuklik olar.

Uquvli uqar-u bilimli bilar,
Bilimli, uquvli shodlikka to‘lar.

Bilim haqida aytilgan fikrlarga quloq tutilsa, ularda shunday 
hikmat mavjud: «BiIimdonga balo yo‘q». Bilimga intilmagan 
kishida-chi?

Bilimsiz kishida kasallik blar,
Kasal emlanmasa yashamas, o‘lar!

Shuning uchun ham:

Kel-u kasalingni tuzatgin, nodon.
Bilimsiz tubandir, bilimdon shodon.
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Bilim ylab ko‘nlsa, misoli bir jilov. U  barcha yomon, 
yaramas ishlardan tiyib turadi.

Bilim egasi  z  tilaklarini topadi, orzu-maqsadlariga enshadi.
Aql-idrok egalarining nafi har doim kpchilikka tegib 

turadi.
Bilim egalari esa elda aziz bladi. Hurmat qozonadi. 

Butun ishlar uquv-idrok bilan amalga oshadi. Barcha murakkab 
ishlar bilim bilan hal etiiadi.

T IL IN G N I A V A Y L A  —  O M O N D IR  

B O SH IN G

Uquv va bilimning tilmochi, taijimoni tildir. Kishiga 
ro‘shnolik, yaxshilik va P7gii1ikbr til tufayli keladi, buni yaxshi 
bilib olish kerak. Qut-izzatni ham, obr-e’tibomi ham ldshi 
til orqali topadi. Agar tilga e’tibor bermasa, uni noo‘rin 
qo‘llasa, odam boshining yorilishi hech gap emas.

Til arslon misoli yotar qafasda,
Bexabar boshini u yer nafasda.

Tilidan tutilgan ne deyar, eshit,
Amal qil bu so'zga, zingga ish et.

Balo keltiradi boshga bu tilim,
Boshimni u kesmay, qilayin tilim.

Szingni tiyib yur, boshing yormasin,
Tilingni tiyib tur, tishing sinmasin.

Dono qardoshlaming tiliga quloq sol. Uiar:
— E y til egasi, boshingni asra! —  deyishgan. 0 ‘ziga 

esonlik tilagan har bir odam tilidan yaroqsiz so‘zini
chiqarmasin. Bilib szlangan so‘z donolik sanaladi.
Bilimsizning szi esa o‘z boshiga yetishi mumkin.

Ortiq so'zda aslo bo'larmi foyda.
Ziyondan bo‘lak yo'q so'z ortiq joyda.
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Hech qachon ko‘p gapirma. Juda oz so‘zla. Tuman so‘z 
tugunini bitta so‘z bilan yozib yubor, ya’ni oz szlarga 
kproq ma'no singdirish payida bo‘lgin. Chunki:

Kishi so‘z tufayli bo‘iadi malik.
Ortiq so‘z bu boshni etadi egik.

Ortiqcha aytiigan so‘z lcishi ko‘ngiiga maloi. Ammo 
so‘zlamas)ik ham mumkin emas. Bu hoida soqov degan 
nomni orttirib olish mumkin. Shunga ko‘ra o‘rtacha yo‘riq 
tutish iozim. Y o ‘riqni o‘rtacha tutgan odam qut-iqbolga 
erishadi.

Tilingni avayla —  omondir boshing,
So‘zingni avayla —  uzayar yoshing.

Tilning keltiradigan nafi juda ko‘p. Ulami g‘ofillik qilib 
qldan chiqarmaslik kerak. Til goho maqtalsa, goho so‘ldshga 
mos bladi. Shuning uchun qachon va qancha so‘zlasang 
ham bilib gapir. Gapirgan gaping ko‘r odamlar uchun ko‘z 
blsin.

Nazar solib qarasang, bilimsiz odam ko‘zi ko‘r kishiga 
o‘xshaydi. Uning kzini ochlsh uchun bilimdan hissa berish 
lozim.

Tug‘ ilgan odam albatta o ladi. Undan hech bir nishona 
qolmaydi. Leldn uning so‘zlari ezgu bolsa, boshqalar yuragidan 
joy olib ulgursa, uning nomi mangu qoladi, tillardan tillarga, 
dillardan dillarga ko‘chib yuraveradi.

Inson ikld narsa tufayli qarilik nimaligini bilmaydi. Ulaming 
biri xush qiliq, boshqasi —  ezgu so‘zdir. Tug‘ilgan odamdan 
qoladigan meros —  so‘z. Uning o‘zi o‘Iib ketadi, so‘zi 
esa mangu qoladi.

Olamdagi barcha so‘zlami aql-idrok jamlolmaydi. Biroq 
kerakli so‘zlami aytishi uchun kishini majburlash shart emas. 
Bu szlar mendan keyingi avlodlarga mljallangan:

Senga szladim men so‘zim, ey o‘g‘ il,
Senga git berdim o‘zim, ey o‘g‘il.

*
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Kumush qolsa meros bo‘lib gar senga,
Uni tutmagin sen bu so‘zga teng-a!

Kumush ishga tushsa olqinar, tugar.
So‘zim ishga tushsa oltinlar to‘kar.

Kishidan kishiga qoladigan meros —  so‘z. Unga amal 
qilsang, ming-ming foyda va naflar olasan.

Zakovat har doim shunday uqtiradi: daal s z  kishi 
boshiga ofat. Hasadli so‘z kishining qizil rangini somonga 
aylantiradi. Szlashda xato qilmaydigan odam yo‘q. Xatoga 
yo‘ l qo‘ymaydigan odamlami sanab bera olasanmi?

Bilimsiz kishilar — donolaming dushmani. Bilimsiz doimo 
donolarga xorlik tilaydi. Bu ular knglining tub-tubida cho‘kib 
yotgan hasad alomati:

Kishi farqi bordir kishidan azim,
Bilimdan bu farq deb uqtirar so‘zim.

So‘zni bilimdon kishiga so‘zlash kerak. Bilimsizning tilini 
tushunish qiyin. T o ‘ri, szni so‘zlaganda har kim xatoga 
yo‘l qyishi mumlan. Ammo bu xatoni donishmand haldmlar 
bartaraf etishadi.

S  z  tuya bumiga xshash —  unga jilov solsa bo‘Iadi. 
Yoxud u tuyaning bo‘yni kabidir —  yetovga yuraveradi.

Dunyoda har bir so‘zni o‘ylab, tushunib, taroziga solib 
gapiradiganlar ham talay. Ulami tushunganlar esa aziz va 
mtabar. Olam yaxshiliklarining hammasi uchun sabab 
bilimdir. Bilim bilan hatto ko‘kka ham y  l topsa bo‘Iadi. 
Shuning uchun qayerda bilim bor ekan, sen o‘zingni o‘sha 
yerga yondashtir, undan bahra ol. Bilim yot-begonani ham, 
o‘z kishilaringni ham ululaydi:

Yashil ko‘kdan indi bu b  z  yerga so‘z,
So‘z bilan insonda yorug' bldi ko‘z.

Kishi ko‘ngli gyo tubi yo‘q dengiz,
Bilim bor tubida, u inju tengsiz.
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Agar ana shu injular dengiz tubida qoladigan blsa, 
buiarning tosh yoki inju ekanligini qanday farqlaysan. 
Shuningdek, bilimlarga tolib-toshgan so‘zlar kishi qalbining 
tub-tubida cho‘kib yotar ekan, bu so‘zlaming qadr-qimmatini 
ham angiash mumkin emas.

Axir yer ostidan qazib chiqarilgan sof oltin toshlar kishi 
boshiga bezak bladi-ku! Shu tufayli:

Bilimli bilimin qilmasa bayon,
Bilimi yorishmas tsa ham zamon.

Dono, aqli pishgan Idshi bilim va aql-idrok haqida shunday 
deydi:

Uquv bilan oldi olamni olgan,
El-yurtning diliga bilim yo‘l solgan.

Odamzod yer yuzida paydo bo'lgan dastlabki paytlardanoq 
bilim sari, rganish sari intilgan. Bugun ham, bundan juda 
kplab zamonlar ilgari ham bilimliga buyukroq o‘rin tekkan. 
Ulaming joyi —  uyning to‘ri.

Zakovat kishidagi ayb-nuqsonlami tozalaydi. Bilim esa 
insonning insoniyligini oshiradi. Dunyo shodligini olmoqchi 
bo‘lgan odamga chora —  ezgulik. Ezgulik ko‘rmoqchi 
blgan odamning o‘zi boshqalarga ham ezgulik qilishi lozim.

Kishi mangu bo‘lmas, bu mangu oti,
Qolar yodgor undan bu ezgu oti.

0 ‘zing mangu emas, oting mangudir,
Oting qolar blsa, mangulik shudir.

IK K I X IL  N O M  Q O L A R  T IL D A  

B E G U M O N

Q o‘ling el aro uzun bo‘lsa, sen o‘z fe’l-atvoringni ezgu 
tut. Yigitlik mangu emas, u juda tez kechadi. Tiriklik chiroi 
ham ko‘z ochib-yumguncha o‘chadi. Hayot —  tushdek gap. 
U yashindek tez kchadi.
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Tiriktikda jami ezgulikiami yig”moq kerak. Ular keyinchalik 
yegulik va kiygulik bo'ladi. Kishilaming ezgusi bu haqda 
shunday degan:

—  Bu nafas oluvchi, ya’ni tirik jon, oxir-oqibatda o‘ladi. 
Axir olamda tug‘ ilgan odamzodning biri ozroq, boshqa biri 
kproq yashaydi, so'ng, baribir, vafot etadi. Lekin podshoning 
ham, oddiy odamning ham vafotidan keyin qoladigan narsasi
—  nomi bor.

Agar senga shu navbat joyi tekkan bo'lsa, sen unga 
munosib tarzda yashagin.

Tirik oxir o ‘lar qora yer quchib,
Nom ezgu esa-chi, ketarmi chib?!

Ikki xil nom qolar tilda begumon,
Biri yaxshilig-u birisi —  yomon.

Dono maqtov olar, nodon-chi, so‘kish,
0 'z ing o‘yla, senga ma’qul, qaysi ish?!

Ezgulaming nomi buyuk bo‘ladi, yomonlar nasibi esa 
qarish va so‘kishdan boshqa narsa blmaydi. Bunga 
tarixdagi quyidagi hodisa juda yaxshi misoldir:

Nedan bo'ldi Zahhok so‘kishga duchor, 
Faridunga nechun omad sazovor.

Biri ezgu erdi —  oldi u duo,
Esiz bo‘lgani-chi, so‘kish beado.

Ana endi o‘zing aytgin-chi, sening tabiatingga ezgulik 
mosmi yoxud yomonlik? Sen o‘z sha’ningga maqtov istaysanmi 
yoki so‘kish-qarg‘ishmi?

Tilaging qanaqa blsa, shundan kelib chiqib o‘zing birini 
tanlab ol. Keyin o‘kinib yurma.

Shunga xshatibdi sinagan odam,
Sinagan odamga ayondir olam.
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Yaxshi nom oladi ko'r, ezgu kishi.
Yomonlar nasibi —  el-yurt qarishi.

Tajribalarda juda ko‘p marta tasdiqlangan shunday hikmat 
bor: yomonlaming omadi hech qachon kelmaydi, ulaming 
ishi har vaqt orqaga ketadi:

Yomonlik go‘yo  t , yondirar, yoqar.
 tish g a  kechig y  q : u —  soy, tez oqar.

Agar o‘tmishdagi ajdodlarga nazar solguday blsang,
bir holatni kuzatasan: oddiy odam ham, katta martabadagi
kishilar ham bilimli va dono blsa, ular el-yurt tadbirini 
o'ylashgan. Bugun ham ezgu deb atalgan har qanday odam 
ezgularga bosh bladi. Boshliq bilimli va dono bo‘lsa, atrofiga 
o‘ziga xshaganlami yiadi. Bu xil boshliq elini boyitadi. 
Bilimli va dono boshliq saxiy degan nom oladi. Saxiy o‘lsa 
ham nomi tirik qolaveradi.

Jahonda bilimdan ulu, bilimdan aziz nima bor? Bilimsiz 
desalar, bu inson uchun haqoratdir.

Nima der, eshitgin, bilimli kishi,
Jahonni ko‘p ko‘rib, oqargan boshi:

Bilimsizga to‘rdan o‘rin blsa, ko‘r,
Bu to‘r poygak bldi, poygak esa to‘r.

Ammo donoga quyidan, poygakdan o‘rin tegsa, o‘sha 
poygak trdan ham baland sanaladi. Donoga ko‘rsatiladigan 
bunday izzat-ikrom, hurmatning sababi, hech shubhasiz, 
bilimdir.

Bilimsiz kishi yilqi —  hayvon bilan teng. Bilim otalar 
so zida jamlangan:

Otalar so‘zidir biz uchun meros,
Otalar so‘zining nafi beqiyos.

Bilimsizni aql-idrok egalari kzi kr odamga qiyoslashadi. 
Ey o‘g‘lon, bilimdan ulush olginl
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Kishi ko'rki so‘z-u bu so‘z bepoyon,
E y til, maqta ezgu kishini har on!

Masal bor turkchada, bunga qiyoslab.
 sh a n i deyin men so‘zimga moslab.

Uquv krki so‘z-u bu til krki sz,
Kishi ko‘rki yuz-u bu yuz ko‘rki ko‘z.

Kishi szini tili bilan so‘zlaydi. So‘zlari yaxshi bo‘lsa, 
uning yuzi suv oladi, ya’ni obro‘ qozonadi, e tibor topadi. 
Bunga qadimgi turk xalqlarida misollar ko‘p:

Bu turk beklarining yetuk, sarasi
Alp Er T n ga  edi —  yoyilgan sasi.

Alp Er T o ‘nganing bilimi ulu, hunari talay edi. Uning 
tengi topilmasdi. Tojiklar uni Afrosiyob deb atashgan.

Hunarlar kerak er yigitga, bilim,
Agar yetsin desa har ishga qo‘lim.

Tojiklar kitobda bitishgan buni,
Bitigda bo‘lmasa kim uqar uni.

Juda yaxshi degan oziqli botir,
Tugunlar yozishga oziqli qodir.

U Q U V  Q U T  B E R A D I, 

B IL IM  —  SH A RA F-SH O N

Uquv-idrok, bilim haqida alohida to‘xtash joiz. Uquv- 
idrok qorong‘i tundagi mash’alga xshaydi. Bilim esa o‘sha 
mash aldan taralayotgan nurga qiyos. U  kishini yoritadi, 
unga rshnolik beradi.

Uquv qut beradi, bilim —  sharaf-shon,
Shu ikkov tufayli uludir inson.

Bunga ishonmasang, shubha qilsang, kzingni katta och. 
0 ‘zingni zakovat nuri bilan yoritib ko‘r. Menga donish-
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mandlaming bitta hikmatli so‘zi yaxshi ma lum: bilimdon 
o‘z bilimlari tufayli balo-ofatlardan omon qoladi.

Telba, nodon kishi o‘ lsa, ajablanmaslik kerak: aslida 
ulaming tirik cholari ham o‘limdan farq qilmaydi. Uquvsiz 
kishining ishi yurishmaydi. Hurmat kishining uquv-idrokidan 
keladi. Uquv-idroksiz kishi bir hovuch kepak bilan teng. 
Bulaming barini kuzat, qara, bil! Shunda uquv-idrokli dono 
kishilaming tub-asli senga ma'lum bo‘ ladi.

Uquv-idrok kishini pokiza qiladi. Bilim esa yuksaltiradi. 
Inson zaminda paydo bo‘lgan ekan, boshqa mavjudotlardan 
o‘z bilimi bilan farqlanadi.

Dunyodagi turli-tuman san at, son-sanoqsiz hunarlar uquv 
va bilimga tayangani uchun maqtaladi, tillardan tillarga ko‘chib 
yuradi. Uquv-idrokdan ozgina ulush olgan kishi ham talay 
naf ko‘radi. Zehn solib qara va bilginki, quyidagi to‘rt 
narsaning ozini ham aslo oz hisoblab blmaydi.

Bu to‘rtning biri —  o‘t, birovi —  yog‘i, 
Uchinchi —  kasallik —  umr tuzoi.
Yana bu bilimdir ulaming biri,
Boshingda baland tut, shu ular siri.
Bilim kimyo misol: u turadi jam,
Zakovat saroyi kabi o‘zi ham.

Bilim ipor bilan juda o‘xshash. Ulaming har ikkisini 
ham yashirmoq behuda. Ipomi yashirsang, hidi bildirib qo‘yadi. 
Bilimni yashirsang, tiling fosh etadi. Bilim aslida bitmas- 
tuganmas boylikka xshash. Ammo uning boshqa boyliklardan 
tub farqi bor:

Bilim —  boylik axir, zavoldan yiroq,
Uni ola bilmas qaroqchi biroq.

Bilim va zakovat kishiga qo‘yilgan o‘ziga xos kishandir. 
Kishanlangan ot, odatda, yovuz va yaramas narsalardan 
uzoq bo‘ladi. Shuningdek, suyuldi zo‘r otlar ham kpincha 
tushovlangan bladi. Suyukli otning tushovlanishiga sabab
—  uning ehtiyotlanishi.
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Kishanlik qocholmas, kerakcha yurar,
Tushoqlik ketolmas, turguncha turar.

Zakovat o‘zaro ont ichib dstlashgan kishilaiga o‘xshasa, 
bilim yaqin qarindoshlaiga o‘xshaydi. Buni dilga tugib olish 
lozim. D st-og‘aynilar, qarindosh-urular davrasidagi kishi 
zini dadil sezadi. Bilimsizlar-chi?

Bilimsizga dushman bilim, qilii,
Yetar ikkovining shu qilg‘ilig‘ i.
Shunga xshar endi bu turkcha maqol,
 q ig in  uni sen, dil-u jonga ol:
Uquvli kishiga zakovati esh,
Bilimsiz kishiga mukofot —  so‘kish.
Bilimliga bilim tugal tn, osh-ey 
Bilimsiz qilig‘i yovuz yo‘ldosh-ey!

E y  zakovatli inson! Qahr-u g‘azabdan yiroq tur. Ezgu 
ylni —  bilim yo‘lini tanlagin. Agar qahr-u g‘azab ishga 
tushadigan bo‘lsa, barcha tirildig-u kechayotgan hayoting
bekor.

kinchli bladi g‘azabning ishi,
Ishida adashar gazabkor kishi.

Yigitga oirlik yarashadi. Qilig‘ i go‘zallik, unga chiroy. 
Uning fe’l-atvori xuddi Kun va Oydek boshqalami o‘ziga 
jalb etsin.

Uquvli bo‘lsa, to farqlasa kishin,
— Bilimli bo‘ lsa, soz etsa ishin.

Qobil-noqobilni ko‘rolsa tugal,
Kerak-keraksizni bilsa mukammal.

Yigit degan har ishning uddasidan chiqsa. Butun ishda 
zini qo‘ lga ola bilganlar barcha ishlami to‘la va tugal 
ado etishadi. Bilimlilaming ishni hal etish usullari shu. Bunday
odam tilagiga yetadi, maqsadiga oson erishadi.
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f Yovuzdir kishiga bu qahr-u itob, 
Bulardan shirin jon chekadi azob.

Donishmandlar kuzatishi shunday hikmatni yuzaga keltirgan: 
odam qahrlansa, bilimsiz bladi, jahl kelsa, aql ketadi:

Bu bir qancha narsa kishiga balo,
Buni bilib olsang, bo ladi a’ lo.

Bulaming boshida tilning yolg‘oni,
Yana biri —  aldov, bilib ol oni.

Yana bir boshqasi may ichsa suyib,
Bo‘lar ish bo‘ladi, dil qoiar kuyib.

Yana biri ortiq —  qiliq harakat,
Bu ortiq qiliqdan ketar barakat.

Yana biri yaroqsiz yomon fe’ l butun,
U  qo‘zg‘ar kishilar uyida tutun.

Bular gar biriksa bari zaro,
Muqaddas saodat ketar awalo.

Falak boqmas unga —  boshi aylanar, 
Boshida tegirmon toshi aylanar.

Kishi ezgulik qilishi kerak. Elzguning har bir ishi chiroyli, 
har bir qadami go‘zal. Ezgu aslo qarimaydi. Yomon yuzga 
kirsa ham ezgu bo‘lolmaydi. Yoshi kichik yomon o‘kinch 
bilan qariydi. Uzun yoshli ezgu esa sevinchda yuradi. Ezgu 
har kuni yangidan yangi tilak-maqsadlarga erishaveradi. 
Yomonlaming esa kundan kunga mung va alami ortadi.

K IT O B G A  N O M  B E R IL IS H IN IN G  

SABAB l

Kitobga «Qutadg'u bilig» deb nom qo‘ydim. u qut 
keltirsin, o‘quvchining qlidan tutsin. So‘zlarimni so‘zladim, 
bitig bitdim. Bular ikki jahonni tutishga ham yo‘l ochsin.
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So‘zimning boshida Kuntug‘di elig nomini atadim, buning 
sababini aytib beraman. Keyin Oyto ldini sanadim. U  tufayli 
muqaddas, qutli kunlar yorishadi.

Kuntug‘di deganimiz to‘g‘ri, odil Adolatdir. Oytoldi esa 
qut-baxtdir. Undan keyin 0 ‘gdulmish keladi. gdulm ish 
uquv-idrokning nomi. U  kishini u lu  layd i. B  la g i 
0 ‘zg‘urmishdir. Uni Ofiyat dedim.

Barcha so zimni shu trt narsa haqida aytdim. Ulami 
o‘qisang, ko‘zing ochiladi.

Sevinchda yuruvchi ey ezgu yigit, szimni behuda krma, 
chin dildan eshit. Irodali bo‘l, to‘g‘ri yo‘ldan yanglishma, 
yigitlikni behuda tkazib yuborma, uning nafini olib qol. 
Yigitlikni, yoshlikni aziz tut, u qushdek tez uchib ketadi. 
Qanchalik qattiq ushlamagin, baribir, yigitlik qochib ketadi.

0 ‘zim yigitlikni sog‘inaman, uni qo‘ ldan berganim uchun 
o‘kinaman. Ammo endigi o‘kinchdan naf yo‘q.

Kimning yoshi qirqdan oshsa, unga yigitlik yillari 
xayrlashish uchun qo‘l uzatadi.

Menga ellik yoshim q  l tegizdi. U  qora quzg‘undek 
boshimni oqqushga aylantirdi. Ellik yosh meni o‘ ziga 
chorlamoqda. Agar pistirma bo‘ lmasa, u tomon boraman.

Kim oltmish yoshga yetsa, undan halovat ketadi, yozi 
qishga aylanadi.

0 ‘ ttiz yosh yig‘ib berganini ellik yosh qaytarib oladi. 
Agar oltmish yosh q  l tegizsa, kishining ahvoli nima 
kechadiP

Ey ellik yosh, men senga nima qilgan edim. Nega o‘ch 
olish uchun menga yuzlanding?!

Totli edi barcha yigitlik ishim,
O g‘u qildi endi mening yer oshim.
Bo'yim edi o ‘qdek, ko‘ngil edi yoy,
K o ‘ngil bo‘ldi qdek, bo‘yim bldi yoy.
Neki bergan bo‘lsa yigitlik menga,
Qarilik naqd oldi, u kelgay senga.
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Oyoqlarim kishansiz ham chalishyapti. Kruvchi qaroq 
yorishmayapti. Totli damlar ketdi, bcig ir o ti sndi. Yigitlik 
oti mendan uzoqlashyapti.

K U N T U G ‘D I H IK O Y A S I

Kuntudi ismli elig (podsho) blib, u dono va adolatli 
ekanligi bilan dong taratgan edi. Uning himmat va muruwati 
ham chek-chegara bilmas edi. Elig mamlakatni obod, el- 
yurtni esa shod-xurram qilish istagi bilan yonardi. Uning 
shuhrati butun olamga yoyiladi. Ishlarini oliyjanoblik va saxovat 
bilan yuritganidan mamlakatda farovonlik va osoyishtalik hukm 
surar edi. Podsho mamlakatdagi barcha donishmandlami 
ham ezgulik ishlariga jalb etadi.

Jam etdi olamning saralarini,
Bilimdon, odamning saralarini.

Mamlakatni boshqarish ishi kundan-kunga mushkullashadi. 
Shuning uchun u tadbirkor va oqil, hoziijavob va ishning 
kzini biladigan yordamchilarga, bir so'z bilan aytganda, 
komil va yetuk, faol kishilarga muhtojlik sezadi.

Eligning yuritayotgan ishlari el-yurt olqishiga sazovor 
bo‘ladi. U  haqdagi gap-so'zlar mamlakat tashqarisiga ham 
yetadi. Xuddi shu paytda Oy1o‘ldi ismli donishmand yigit 
elig xizmatiga kirishni istab poytaxtga keladi. Uning:

0 'z i  yosh edi-yu, qilig'i ravon,
Bilimli, uquvli, og‘ir, navqiron.

Yuzi ko'rkli edi, ko'rib ko'z qamar,
Tili totli edi, go'yo bol tomar.

Oyto'ldi zidagi san’at-hunarlaming hech kimga naf 
bermay qolib ketayotganini o‘ylab, elig xizmatiga cholangan 
edi. Axir:

Uquv qadrini ham uquvli bilar,
Bilim sotsa dono, bilimli olar.
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Chunki bilimning otini bilimligina biladi. Bilimsiz kishi 
bilimning qimmatini qayerdan bilsinPI Z ar qadrini zargar 
biladi-da!

Shu oVlar bilan Oyto‘ ldi otini mindi, to‘n va boshqa 
kerakli narsalarini olib ylga chiqdi. U  yoshligidanoq turli 
bilimlami egallagan, san at-hunarlar bilan ziynatlangan kishi 
edi. Biroq u musofirlikda ko‘p aziyat chekadi, qiynaladi. 
Xushmuomala va tadbirkorligi uchun tezda yaqinlar ham 
orttiradi. U  Kusamish ismli yigit bilan do‘sdashib, poytaxtga 
kelishdan maqsadini bayon etadi. Kusamish eligning Ersig 
degan X os Hojibi bilan uchrashadi va unga Oytldini 
tanishtiradi. Ersig Oyto‘ldining qayerdan kelgani, qanday 
joylashgani, sog‘lik-salomatligini surishtirgach, uning maqsadlari 
bilan qiziqadi. Mana Oyto‘ldining javoblari:

Bu Oyto‘ldi aytdi: ey qudi Hojib,
Sevindim Kuntug‘di nomin eshitib.

Eshitdim yiroqdan uning nomini,
Bilim-u uquvi, zako, shonini.

Uning dargohiga yuz burdim o‘zim.
Elig orzusida yugurdi kzim...

Ersig Oyto‘ldidan xursand bo‘ldi. Yigitdagi qobiliyat va 
zakovatga zi shaxsan ishonch hosil qilgach, uni Kuntug‘di 
elig suhbatiga yo‘Naydi.

Oytldining o‘zini tutishi, fe’l-atvori, so‘z-fikri va bilim 
darajasini krgan elig ham yigitni yoqtirib qoladi va o‘z 
yoniga —  saroyga taklif etadi.

Xizmatda og‘ishmasligi, sadoqati va har bir ishda bilimga 
tayanishi tufayli Oyto‘ldining martabasi kundan kunga ortib 
boradi.

Kishi xizmat etsa og‘ ishmay agar,
Bu xizmati singsa, tilagin topar.

OytoMdi har damda o‘rinlatdi ish,
Bera berdi unga elig ham ulush.
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Bo‘ la bordi o‘zi kundan kun u!ug‘ ,
Alami y  q  bldi, sevinchi to‘liq.

Ishiga berildi O ytldi tamom,
Elig ham himmatin oshiidi tamom.

Butun ishlarida uni sinadi,
0 ‘zin baxtiyor deb elig sanadi.

Elig Oytldini turli ish va topshiriqlar berib sinab 
ko‘radi. Jumladan, bir kuni u yigitni  z  yoniga chorlaydi. 
Uni o‘tirishga undaydi. Oytldi yonidan bir tp (koptk) 
chiqaradi-da, o‘shanga tiradi. Elig unga ko‘plab savollar 
beradi, yigit javob qaytaradi. Kuntug‘di bundan shodlanadi, 
chehrasi ochiladi. Buni ko‘rib, O ytldi kzlarini yumib 
oladi. Elig hayratga tushadi:

azablandi elig, yuzi ko‘p qaro,
Dedi: Shoshqaloqlik kishiga balo!

Ishonchda yanglishdim chog‘ i men o‘zim, 
Nima deb ochayin kishiga szim?!

Nima der, eshitgin, bilimliga boq,
Shoshilinch yumushning kinchi uzoq.

Shoshilinch yumushlar yaramas bo‘lar,
Shoshib pishgan ovqat bladi zahar.

Shoshilish —  adashgan kishilar ishi,
Bosiqlik qilishi kerak har kishi.

Xatoyim shu bo‘ldi: men o‘zim shoshib,
Seni yaqin tutdim tamom adashib,

Xizmatni etmasa kishi to bajo,
Hech odam unga ish ko‘rmasin ravo.

Chiniqtirsin awal >umushda uni,
Ardoqlasa arzir kejin tun-kuni..
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Yumushingni ko‘rmay bilibman a’lo,
Tugalroq sinamay qilibman xato.

Eligning bu mulohazalariga Oytldi shunday deb javob 
beradi: E y  elig, sen mening qiyofamda davlat va boylikni 
krmoqchi eding. Men ulami aniqroq tasawur qilgin, deb 
shu ishlami qildim. T o ‘p (koptok) davlat (boylik)ga juda 
xshaydi.

Ulaming ikkalasi ham bir joyda txtab turmaydi, yumalab 
ketaveradi. Menga kulib boqqaningda ko'zlarimni yumib 
olishimga sabab, davlatning kzi ko‘r ekanligini senga uqtirish 
edi. Boylik bilan davlat kzi ko‘r odamlarga o‘xshaydi. 
Kim boylik va davlatning qolidan tutsa, shanga ergashib 
ketaveradi: bu yaxshi, mana bunisi esa yomon, deb ajratib 
o‘tirmaydi. Oqar suv, yo‘riq til va qut bir joyda to‘xtab 
turmaydi.

Olam kezuvchilar yo‘l yurib tinmaydi. Baxt-davlat ham 
bir joyda qo‘nim bilmaydi.

F A Z IL A T  V A  N U Q SO N

Elig Oyto‘!didan qanday fazilatlari borligini so‘raydi.
—  Fazilatim juda kp, —  deb javob beradi u. —  

Kishilarga naf tegadigan blsa, albatta men tufayli bo‘ladi. 
Mening qilig‘im —  xatti-harakatim doimo go‘zal va yoshim 
kichikdir. Har qanday istak men tufayli ql beradi. Tugal 
orzu-umidlar men bilan yonma-yon yuradi. Sevinch —  
menda. ELmgak menga yaqin ylamaydi. Quvonch va shodlik
—  menda. Qayg‘u-g‘amlar menga begona.

Bu qut qayda bo‘lsa boyin ber, yarash,
Q o‘lga qut kiritsang, qayg‘u-la kurash.
Qut kelsa qutlanar kishilar kuni,
Tuman orzu birla yaqin bo‘l, yarash.

—  Endi nuqsonlaring haqida ham gapirib ber, —  deydi 
Kuntudi.
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—  Aslida nuqsonim yo‘q, —  javob beradi Oytldi.
— Men (ya’ni Oy) zgarib, yangilanib turaman. Axir eslri 
narsa yaroqsiz bladi. Yangi narsa borida eski nega kerak?! 
Yetuk narsa borida yovuz, yanoqsiz narsa nima uchun kerak?!

Mening yagona nuqsonim o‘zgaruvchanligim. Shuning uchun 
kishilar meni bevafo deb atashadi.

Vafosiz blmasa bu davlat o‘zi,
Ne ezgu bo‘lardi bu davlat, qo‘zim?!
Kelib, ketmas esa bu davlat yana,
Qoraymas edi-ku yorishgan kun-a!

Elig:
— Bu tkinchiligingni angladim. Ammo seni tutishning 

yo‘ li bormi? — deya savol beradi.
Oyto‘ldi shunday javob beradi:
— Men kiyikka o‘xshayman. Istagan odam meni topa 

olmaydi.
Bordi-yu, topsa ham, uzoq ushlab turolmaydi. Meni 

qlga Idritgan odam qattiq ushLisagina undan qocholmasligim 
mumkin. Ammo buning bir qator shartlari bor.

Elng awalo, meni qo‘lga kirituvchi kishining qilig‘i ravon, 
kngli yumshoq, til va so'zi shirin blishi lozim.  z in i 
ehtiyot qilsa, g‘ururlanmasa, yovuz va yaramas ishlarga yaqin 
turmasa kifoya. U  kattalarga xizmatni, kichiklarga shirin so‘zni 
ravo bilsin. Gerdayib kishilami oyoqosti qilmasa, o‘zidan 
kichiklarga mensimay qaramasa, fe'1-atvorini tg ‘rilikda tutsa 
yaxshi.

Kimda-lam mana shuiarga rioya qilsa, men u bilan birga 
qolaman, bo‘lmasa, kiyikdek qochib ketaman. Unda menga 
kim yeta oladi?!

Bu javobdan keyin elig yanada xursand bo‘lib ketadi. 
Oyto‘ldining donoligi, tajribakorligiga qoyil qoladi. So ‘ng 
undan davlatli va baxtiyor bo‘lishning yo‘llarini sraydi. 
Oyto‘ldi buning yo‘li zariflik, dili ravshanlik, kamtarlik, yovuz- 
yaramaslardan uzoq turish, zidan uluglami hurmat qilish,
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kichiklami e’ zozlash, hasaddan yiroqlik, isrofgarchilikdan 
asranish, hiyla-aldovlardan yiroqda turish ekanligini aytadi.

Kuntug'di elig Oyto'ldi ismining ma’nosini va nima uchun 
shunday nom qo‘yilganining sababini sraydi. Oytldi unga 
shunday javob beradi:

O y tug‘sa, eng awal u kichik bo‘lar,
Yuqori og‘ar-u kundan kun tlar.

T o ‘lin bo‘ lsa bu oy, chiqib yuqori,
Yana yemirilar, ketar krk bori.

Yorui kamayar, yana y  q  bo‘ lar,
Tug‘ ilsa yana u oz-ozdan to‘lar.

Mening o‘zligim ham shu yanglig' erur.
Goho bor bo‘larman, goho yo‘q bo‘lur.

Boshqa bir kuni Kuntug‘di elig Oyto‘Idini yana huzuriga 
chorlaydi. Uning yoniga kirgan Oyto‘ ldi hayratdan yoqa 
ushlaydi: elig uch oyoqli kursida o‘tirar, uning qo‘lida o‘tkir 
pichoq, o‘ng tomonida shakar, so‘l tomonida zahar turgan 
edi. Uning qoshi tugilgan, qovoi solingan. Yigit soqovdek 
bo‘lib qotib qoladi. Bu holatning sababi bilan qiziqadi.

Kuntudi aytadi:
—  Sen davlat va boylikni izohlab bergan eding. Men 

podsho sifatida adolat timsoliman. Shuning uchun men ham 
 z  xklatlarim bilan seni tanishtirmoqchiman. Qo limda keskir 
xanjar. Bu —  mening kimligimga ishora. Men har qanday 
ishni mana shu keskir xanjarday qirqaman —  hal qilaman.

Kimga yetsa xorlik, qilurman himmat,
Mening huzurimdan topgay adolat.

Shakar ichgandek shod bIar ul kishi,
Sevinchga to‘ladi, tarqar tashvishi.

Mening zaharimni ul odam ichar —
0 ‘zi zolim bo‘lsa, rostlikdan qochar.
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Huzurimga kclsa biror bcma ni,
Zahar ichgan misol qaqshaydi tani.

Bu qoshim tugugi ham krksizligim,
Zravon ahliga bu —  yuzsizJigim.

  l i m  yoki yaqinlarim yoxud chaqmoq kabi o‘tkinchi 
mehmon bolsin, adolat borasida ular men uchun bir xildir. 
IVIen uchun mezon va asos —  to‘g‘riIik. Boshliq eliga 
to‘rilik va adolat Wrsatsa, u barcha tilak va orzulariga 
yetadi. Oyto‘ldi ham Kuntug‘dining nomi anglatgan ma no 
bilan qiziqadi. Mana eligning javoblari:

Elig dedi: meni ko‘rib ko‘p dono,
Kuntug‘di atadi, bu so‘z —  purma'no.

Falakda lovullab turgan kunga boq,
Yetuldik ramzi u —  munawar, porloq.

Mening qilig‘im ham quyoshga qiyos,
Adolatim ortar, u blmagay oz.

Mening xislatim shu: mangunan zim ,
Bari xalqqa birdek qilig‘im, so‘zim.

Uchinchi, bu Kundan taft olar zamin,
Go'zal gullar tutar butun yer yuzin.

Mening adolatim qayga yetsa to,
Yashnaydi el-elat, tosh-qoya hatto.

T ug‘gan kun yaxshi-yomon demaydi, barcha narsalarga 
bir xilda nur sochaveradi, ammo o‘zi kamaymaydi. Men 
ham unga o‘xshayman: hamma narsa mendan ulush oladi. 
Yorug‘lik sochishdan boshqa ishim y  q , ammo o‘zim
o‘zgarmayman.

Oytldi eligning xuddi shu xislatlarini qadrlagani uchun 
ham uning xizmatiga kelganligini ta kidlaydi. Elig o'ziga
yoqmaydigan bir qancha odatlami sanaydi. Bular:
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Suq esa qilig‘ i, ko‘p xasis o‘zi,
Johil bo‘lsa yoki uyatsiz ko‘zi.

 a z a b  qilsa elga, qahr esa yli,
— Nafi y  q , may quli, yo egri qo‘li.

Bu yangtig' kishilar menga yaramaydi. Bulami senga 
ochiq-oydin aytib berdim. Mening ishlarimga yaramoqchi 
blsang, shu yaroqsiz odatlardan forig' blishing kerak. 
Bular qatorida yolg‘onchilik va zulmkorlik ham sanalgan.

Elig bilan Oyto‘ ldining suhbati davom etadi. Yigit 
Kuntug‘didan ezgulikning qanday namoyon bo‘lishini so‘raydi.

Elig dedi: ezgu kishi odati —
Naf beradi elga har kun-soati,

Bori elga eltar faqat ezgulik,
Yana minnat urmas yegu, kiygulik.

0 ‘z nafin o‘ylamas yaxshilik qilsa,
Yana kutmas undan o‘ziga hissa.

Oytoldining rostlik, to‘g‘rilik qanday bo‘ladi degan savoliga 
Kuntudi shunday javob beradi:

Elig dedi: ko‘rgin, to‘g‘rining o‘zi 
Tili ham, dili ham, bir blar szi.

Tashidek ichi-yu ichidek tashi,
Bu yanglig' bladi chin, rostgo‘y kishi.

T  g ‘rilik kerakdir yigit kishiga,
T  g ‘rilik qut berar kishi ishiga.

Kamyob emas kishi, kishilik kamyob,
Odam noyob emas, bu rostlik noyob.

Bunga qiyos etar shoir so‘zini,
Senga szladi u, eshit o‘zini:

Yugurib yeluvchi xalq ko‘p, shubhasiz,
Odil, sof yigitlar men uchun aziz.
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Kishi noyob emas, noyob —  kishilik,
Odil kishi doston tillarda hargiz.

*

Elig ezgu kishilaming ikki guruhi haqida ham ma’lumot 
beradi. Ulaming bir. guruhi, — deydi u, —  tug‘ ilgandan 
boshlab umrining oxirigacha ezgulik yoMidan og‘ishmaydi, 
ular faqat to‘g‘rilik ylini ado etishadi.

Ikkinchi guruh esa o‘z qarashlarida sobit turolmaydi. Ular 
yomon va yaramas ldshilar orasiga tushib qolsa, zlari tanlagan 
yldan cheVga chiqishlari, xato va adashishlar sari ketishlari 
ham hech gap emas.

Agar blsa ezgu yomonga ulfat,
Yomondan ko‘ra ko‘p keltirar kulfat.

Ayni paytda yomonlar ham ikki toifadir. Ulaming bir 
toifasi o‘jar, qaysar va yaramas bo‘lib, ulaming qilmish- 
qidirmishlari tubanlikdan iborat. t

Oq sut bilan kirsa qaysi bir qiliq,
0 ‘lim tutmaguncha o‘zgarmas yo‘riq.

Mijozga qo‘shilib kelarkan odat,
Uni buza olur bir o'lim faqat,

Bir udum yaralsa qorinda agar,
Qora yer qa’ riga kirganda ketar.

Ammo ulaming bir toifasi ezgularga qshilguday blsa, 
 z  raftorlarini zgartinshi, tuban va yaramas xulq-atvordan 
voz kechib, ezgulikka yuz burishlari ham mumkin. Buning 
uchun esa yaxshi (ezgu)laming madadi darkor:

Yomonga qo‘shilsa, ko‘r, ezgu bilib,
Y o ‘ lini rostlagay yomon ham krib.

Shuning uchun kpchilikka bosh bo‘ladigan kishilar, 
albatta, ezgu bo‘lmog‘i, ezgulik ziynatlari bilan bezanmog‘i 
shart. Mamlakat osoyishtaligi, el-yurt farovonligi ham
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boshliqlaming ezgu yold yaramas ekanligi bilan ko‘p jihatdan 
bog‘liq.

Ezgulik qimmatbaho gavhar, asl ipak va toza shohi misoli
—  u doimo baland qadrlanadi, doimiy e’zozda boMadi. 
Yomonlik esa qadrsiz narsaday gap, u doimo oyoq ostida 
qolib ketaveradi.

Ezgu ezgulikdan chekmagay fion,
Yomon o‘z fe’lidan bo‘lar pushaymon.
Yomonlik qilganning ulushi —  o‘kinch,
Yomonga yaxshi bo‘l, mayli har qachon.

Ezgu doimo maqtaladi. Uning yaxshi xislatlari yomonlar 
orasida ham hikoya qilinadi. Ammo ezgular kamtar bo‘lgani 
uchun yomonlar ulaming kunini yoritmaydi. Kim ezgulik 
qilsa, uning o‘zi ham ezgulik topadi.

Ezgulikka kim to‘yadi?!
Ezgulik hozirgi kuning uchun zarar emas. Ammo keyingi 

kunlar, kelajak uchun uning nafi yanada ko‘p. Ezgulik —  
o‘ng, yomonlik —  chapdir. Kimda-kim yomonlik ko‘rgandan 
keyin ham yaxshilik qilaversa, men o‘sha odamni orzulayman. 
Agar beldik yomonlik orqali keladigan bo‘lsa, bunday beklikni 
chetda qoldiraman. U  menga kerak emas.

Qaysi ezgu o‘z ezguligi uchun o kinadi. Nomi chiqqan 
yomonlar ham oxirida o‘z ishlaridan pushaymon qiladi.

Pastkashlik, tubanlik, yomonlik yomonlar qiliidir:

Balo, mashaqqatlar, o‘kinch va alam 
Yomonlar ulushi bo‘ladi, bolam.

B O SH IN G N I 0 ‘Y L A S A N G , A S R A G IL  

T IL IN G ...

Oyto‘ldi eligga kattalar sramasdan turib so‘z boshlash 
odobsizlik ekanligini aytadi. Kimki boshqalami o‘z huzuriga 
chorlar ekan, szni dastlab chorlagan kishi boshlamog‘i joiz. 
So‘ramasdan oldin sz  boshlash insoniy odatlarga zid bo‘lib,
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bu hayvonlar qatoridagi ish bo‘lur edi. Telba, tentak, aqli 
zaif bo‘lganlargina boshqalaming savol va qiziqishlarini kutib 
turmasdan, gap boshlab yubora beradilar. Shuning uchun 
ham ular ko‘p dakki eshitishadi.

Qizil til qiladi qisqa yosh seni,
Esonlik tilasang, pishiq tut uni.

Nima der, eshitgiri, tilin qisgan er,
Esonlikda yashar o‘zin bosgan er:

«Qora boshga yovuz yovdir qizil til,
Ne-ne boshni yedi, yana yegay, bil,

Boshingni o‘ylasang, asragil tiling,
Istagan onida boshga yetar ti]».

Ammo tirik kishining so‘zlamasdan yurishi, har doim 
jim bo‘lishi mahol.

Kpchilik oldida mutlaqo og‘iz ochmaslik ikki guruhga 
xos: ulardan biri tabiatan gapirish qobiliyatidan mahrum 
blganlar, ya’ni soqov, gung (lol) kishilar. Boshqasi esa 
bilimsiz Idshikr hisoblanadi. Ulai bilimi yetishmasligi tufayligina 
suhbatga aralasha olmaydi. Bilirni ko‘p, har narsadan xabarrlor 
odamlar esa suhbatning guliga aylanadi.

Dono szi go‘yo oqar suv erur,
Suv oqsa yer uzra ko‘p ne’mat unur.

Shoni kamaymaydi dono rtoqning,
Suvi kamaymaydi zilol buloqning.

Donolar bo‘ladi misoli chimzor:
Qayga oyoq qysang, u yerda suv bor.

Bilimsizning kngli qum erur go‘yo,
0 ‘t-o‘ lan o‘smaydi kirsa ham daryo.

Kerak szning so‘zlanmog‘i shart. Chunla tilning zararidan 
qo‘rqib yurilsa, ko‘pgina foydali fikrlar ham pinhona qolib 
ketishi mumkin. Yomon va yaroqsiz szlar bilimsiz tilidangina
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chiqadi. Shuning uchun ham bilimsiziami dono kishilar yilqi- 
hayvon qatoriga qo‘shadi.

Johil qomi to‘ygach, uning mashg‘uloti ho‘ldzdek ag‘anab 
yotish va behuda szlami so‘zlashdan iborat. Bilimli, donolar 
esa tanni ijtimoiy mehnat bilan «koyitib», bilim bilan 
ovunadilar, buning hisobiga esa jon semiradi. «Jonning 
semirishi» bu o‘rinda ma naviy zavq tuyg‘ulari bilan chulg‘anish 
degan ma’noga ega. Axir:

Tananing ulushi tomoqdan kirar,
Jon ulushi —  so‘z quloqdan kirar.

Aslida bilimning belgisi ham ikki xususiyatga tayanadi. 
Ular tufayli kishining yuzi yorug' bladi. Bular:

Biri til erur, kr, birisi —  bo‘g‘iz,
Ulami tiyolsang foydasi —  dengiz.

Dono til-u bo‘g‘zin asrashi kerak,
B  g ‘iz, til asragan donodir beshak.

Kishi o‘nta szni ylab, bittasini aytmoi kerak. Tiyilgan, 
ya'ni aytilmagan so‘z tufayli kishining kngli tq , dili —  
xotiijam. Noo‘rin aytilgan szi esa kishi knglini xufton 
qiladi, obro‘sini yelga beradi.

Shunday ekan, yaxshi va yomon, foydali va zararli, keraldi 
va ortiqcha so‘zlashning chegarasi qayerda? Buni qanday 
bilish, ajratish mumkin? Ulami belgilovchi me’yor nimada?

Bu dastlab kishiga yoqish-yoqmasligi, boshqalaming 
munosabati bilan o‘lchanadigan hodisa. Ortiqcha sz  jonga 
tegadigan, kishini zeriktiradigan bladi. So‘ragandagina javob 
qaytarish, ko‘p eshitib, oz so‘zlash fikmi kuchli mulohazalarga 
tayantirish uni qusurlardan xoli qiladi.

S o ‘ zni donodan eshitib, nodonlarga qo‘ llash lozim. 
Ululardan eshitilgan foydali szlami kichiklarga yetkazmoq 
ham joiz. Hech ldm ko‘p so‘zlab dono bo‘lgan emas. Ammo 
kp  eshitib, ko‘pchi!ikka bosh blganlar talay.

4-
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Kamgapiik —  donolik yo‘ lining boshlanishi. Sergap 
odam vaysaqi blib  qoladi, uning bilim rganishga qo'li 
tegmaydi.

Biroq kishi so‘zlamas ekan, uning bilimdon yoxud bilimsiz 
ekanligi ham ma lum emas. Kishi uchun juda kerakli blgan 
ikki a’zo bor: biri til, boshqasi —  yurak. Til sz  uchun, 
yurak, ko‘ngil esa shu so‘zdan lazzatlanish uchun berilgan. 
Shu tufayli, tg ‘ri, rost szni szlash uchun tilni tebratmoq, 
ya ni harakatlantirmoq kerak. Egri, yaroqsiz szlami tashqariga 
chiqargandan ko‘ra tilning harakatsiz qolgani ma‘qul.

K o ‘p so‘zlash —  donolik belgisi emas. U  —  ezmalik 
alomati.

Kishilar ezmasi ytwuzdan yomon,
Ardoqli kishilar kamgap har qachon.

O T A L A R  S O ‘Z I —  A Q L N IN G  K O *Z I

Oytldidagi bunday xislat va fazilatlaming ko‘pligi, uning 
dono va kamtarligi Kuntug‘di eligni tobora xushnud etadi. 
Eiig unga vazirlik unvonini beradi. Unga muhr berishadi, 
qliga tug‘ini tutqazishadi. Sarpolar kiygizishadi.

Oytldining vazirlik martabasiga erishuvi el-yurt uchun 
ham nafli bo‘ladi. Mamlakat gullab-yashnaydi. Xalqning 
tashvishi arib, amlari ketadi.

Elda yangi qishloq va shaharlar barpo bladi. Xazina 
to‘lib-toshib boradi. Eligning shuhrati ham tobora ortib 
boraveradi. El-yurt boyiydi. Oradan yillar o‘tadi.

Oyto‘ldi ham orzu-tilaklarini to‘la topdi. Ammo o‘zi qarib 
qoldi. N e ’mat tugal b lsa , uni to‘ la yeb bo‘ lmaydi, 
deganlaridek, dononing shunday so‘zi bor: dononing szi 
bilimsizga ko‘zdir.

Yiqilgan, pasaygan ktariladi, ko‘tarilgan esa pasayadi. 
Yorishgan qoronilashadi, yuruvchi tinadi. Shuningdek, 
Oyto‘ldi ham tilaklarga erishdi, ammo tirikligi ham oxirlab 
qoldi:
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Yana yemirildi bu tlgan oyi,
Qodir qishga kirdi bahor chiroyi.

Yarashiq mijozi qorishdi tugal,
Birisi kuchaydi, birin bossa sa).

Mijozi aynidi, osh bo‘ldi zahar,
Cho‘kib ketdi ko‘ngli, dard oshdi battar.

Mijozi aynidi blib  bemajol,
Quyiga egildi alifdek nihol.

O g‘ ir dard kelib uni tshakka yotqizib qydi. Turli 
tabiblar keldi. Uning tomirini ko‘rishdi. Har bir tabib o‘z 
bilganlarini aytdi. Ular krmagan davo, em qolmadi. Uning 
kasali tobora kuchayar, madori qurib borardi.

Biri dedi surgi ichirish kerak, 
lchi qotgan esa sa) surish kerak.

Birov sovuqlik deb keltirdi gulob,
Biri tayyorladi shira-yu sharob.

Davo, em qolmadi — necha ko‘rdilar, 
Yarashiq ne esa borin berdilar.

Kasali kuchaydi, naf etmay chora,
Madori quridi har kun tobora.

Nima der, eshitgin, tadbirkor kishi,
Tadbirkor kishidir kishilar boshi.

Ista tabib asra, ista duoxon,
Naf etmaydi sira chiqar bo‘lsa jon.

G ‘ofil bo‘lmagin, ey tirik bo‘lguvchi 
Tirik bo‘luvchidir bir kun o‘luvchi.

Bu Oyto‘ldi holin eshitdi xoqon,
0 ‘lim elchisi — dard etgan begumon.
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So‘rab keldi o‘zi bu Oytldini,
Kelib ko'rdi elig uning holini.

Eligning Oytldiga savoli 
Elig dedi: endi bu ko‘ngling nechuk?

Sog‘lig‘ing qanaqa ham uyqung nechukP 
Oytldining eligga javobi

Oytldi dediki: E y baxtli xoqon,
Meni tutti bir dard, undan yo'q omon.

T o ‘la edi ishim yemrildi ular,
Sevinchlarim ketti yetib qayg‘ular.

Sevinchda tug‘ilar edi har kunim,
Kunim botdi endi, yorishmas tunim.

Quvonchli tirildik obqochdi o‘zin,
Qarorsiz olam-chi girdi yuzin.

Sevinch, orzu, ne’mat qolar tobora,
Alam, qayg‘u, mehnat kelar ro‘para.

Mana ayrilarman o zingdan bu kun,
0 ‘ lib ketmoqdaman — meni qoplar mung.

Nima der, eshitgin, dono Elboshi,
Elini boshlagan uning ko‘z-qoshi:

Ne ezgu ish edi bu davlat kelib,
Yana ketmas esa, tilakcha yelib.

Ne yaxshi ish edi bu beklik ishi,
0 ‘lim tutmay mudom yashasa kishi.

Ne krklig kun edi yigitlik chog‘i,
Qarilik bo‘lmasa edi adog‘i.

Elig Oyto‘ldiga: Bu so‘zingni qo‘y,
Bu so'zni demagin, —  dedi —  t g ‘ri o‘y!

www.ziyouz.com kutubxonasi



I p f

Kishi kasal blar, yana soayar,
Olamda kasal bir senmisan, jigar?

Nechun tilda krksiz yurar bu szing, 
K o ‘ngilni ne uchun buzarsan zingp

Menga-ku sen eding rahnamo, tayanch, 
Tuzalib ketasan, so'z aytma ayanch.

Senga shifo bo‘lar, umidsiz boqma,
0 ‘t urma bag‘rimga, jigarim yoqma.

Bu Oyto‘ ldi aytdi: E y  ulug‘ xoqon,
Bu dardga davo yo‘q, chora ham biron.

Tug‘ilgan odamzod o‘lmoi ham bor, 
Balandning bir kuni past blmog i bor.

0 ‘sishga tushish bor, balandga quyi, 
Sevinchga alam bor, baxtga ko‘z suvi.

Axir senga aytgan edim bu szim:
Qili im beqaror, muqimmas o‘zim.

Fe’l-u atvorimni aytgandim senga,
K ngil bolash kerak emas-da menga.

Borarman, sen shubha qilma sira ham, 
Ishonmagin o‘lmas desa qay odam.

Ishonchsiz demagin ham so‘kma meni, 
Vafo qilmas olam, qyar u seni.

Jafo qildi deb sen aybsinma menga, 
Mendan-da jafochi bu dunyo senga.

\ )^  Mendan so‘ng o‘larsan, g‘ofil bo‘lmagin, 
Dunyoga ishonma, g‘amda qolmagin.

Qadr etgan eding-ku xizmatsiz bekam, 
Xizmating qilolmay ketarman bu dam.
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Tilak orzu emas mening o‘lmog‘im,
Bu kun topib blmas kelib bormoim.

Qiynalib o‘)arman, jon erksiz bo‘lib,
Qutular yerim y  q  tiriklik olib.

Silliq yuzli edim, bitirdi soqol,
Qora quzg‘un edim, qildi oqqush-chol.

Bo‘yim edi qdek, egildi qomat,
Tiriklik tugadi, yetildi fursat.

Juda yaxshi degan dono ushbu sz:
Eshitgin buni sen, ayo qizil yuz.

Qay boshga yetishsa oqqushning tusi, 
K o ‘ngligacha kirsin oqqush yog‘dusi.

Kimda sal egilsa o‘q misol qomat,
Oq qilsin knglini, yetildi fursat.

Oqargudek bo‘ lsa qora soch, soqol, 
lim dan  nishona erur ushbu hol.

Shoir nima deydi, sen o‘zing eshit,
Eshitgin, ey ezgu, o‘zingga ish et:

«Sochning oqarishi —  o‘limdan xabar, 
Tirikka hayotni u aziz qilar.

Bu ne’mat yeganing tiriklik yeding,
0 ‘lim ham seni yer, qolma bexabar».

—  Oyto‘ldi, der clig, —  shoshilma birrov, 
Kasallik degani gunohga garov.

O lib ketaversa barcha og‘rigan,
Kishi qolmas edi rizqini yegan.

Turib chiqdi keyin qayu-alamda,
Saroyga yetishdi zrg ‘a u damda.
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Xaloyiqqa berdi talay mol-tovar,
Umid qildi: «Zora biror naf berar»

Naf qilganda edi o‘limga tillo, 
Kumushni qilardi er o‘zga fido.

Sadaqadan o‘lim yengilsa agar,
Sira lm as edi el boshlovchilar.

Oytldining dardi og‘irlashdi, ko‘r, 
Qo‘lin yuvdi jondan, ruhga kelib zo‘r.

k in d i, dedi: E y  tiriklik, esiz,
Behuda yo‘qoldi krk-u go‘zal yuz.

G ‘ofillikda kechdi bari tiriklig,
Behuda yqoldi, esiz, yigitlik.

Ochilgan unchaday edim-ku zim, 
Ajal tutti, eltar, benaf bu so‘zim.

Olam molin terdim tushib suqlikka, 
Qolar mol, borarman zim yqlikka.

Uzun blgan edi qo‘ lim ham tilim. 
0 ‘lim keldi, endi keldi tinim.

Bu yanglig' kindi, yig‘ladi uzoq, 
k in ch i o‘ limga naf bermas, biroq.

Ne mungli erur bu —  kishi  lo n i 
Tilagandek blmas uning davroni.

Tilak blsa bo‘lmas tiriklik degan, 
Tirik bo‘lsa, bo‘lmas tilagin yegan.

Kishi davlat topsa unutar o‘zin,
Yashil ko‘kdan ustun yuritar so‘zin.

Amalga erishsa takabbur bo‘lur,
0 ‘lim ochar kzni, o‘kinchda lur.
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Yesa, to‘ysa fe’li bo‘ladi yomon,
Agar qomi ochsa, og‘u yer shu on.

Bunga moslab aytdi shoir so‘zini,
Ma' nosi ochadi kishi ko‘zini:

«01amda nima bor o‘ limdan yomon,
0 ‘limni o‘ylasang, chulg‘aydi armon.

0 ‘ lim bir dengizdir: uchi, yo‘q tubi,
Tubi yo‘q bir chohdir o‘lim begumon».

0 ‘limni bilmagan ofil esa ko‘p,
Naf etmas agarchi tavba qilar xo‘p.

Rohatga ovunib g‘ofil blguchi 
 l im  tutsa turar — yetishmas kuchi.

Talay molga to‘ymas ko‘zi suq kishi,
Ajalda o‘kinar, bitmas tashvishi.

Sevinchlar ichida mudom kulgusi,
Y ig ‘lashga hozir bo‘l, ayo, o‘lgusi!

Nima der eshitgin, uquvli dono,
Bu so‘z ishga tushsa nafi beado:

«Kishi rin istar esa ziyoda,
Yomonlik qilmasin ikki dunyoda.

Yomonlik qilmagin, ey fe’ li ravon,
Fe ’l-u szni oz tut har bir asnoda».

Oyto‘ ldi o‘kinib uzoq yig‘ladi,
0 ‘kinchi bu yerda dilni dogladi.

Chig‘oyIarga berdi oltin-u kumush,
Yaqinlarga qo‘ydi merosdan ulush.

Oytldining yakka-yu yagona farzandi blib , uning 
ismi 0 ‘gdulmish edi. 0 ‘gdulmish bu paytda juda ham
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yosh edi. U  o‘g‘lini yoniga chaqirib, ko zlaridan duv-duv 
yosh to‘kdi.

Oyto‘ldi o‘g ‘li gdulm ishga pand berishini aytadi.

Yolg‘iz o‘g‘li bo‘lib bu Oytldining 
Kichik edi yoshi o‘sha o‘g‘lining.

Oti 0 ‘gdulmish-u, asli ko‘p toza,
Yuzi ko‘rldi edi, fe’li beandoza.

Yaqinroq chaqirdi  g  lini o‘zi,
Quchoqladi uni yoshlanib ko‘zi.

Dedi: 0 ‘g‘lim, o‘lim domiga oldi,
Ana o‘mim, dunyo —  barchasi qoldi.

Sen eding kzimga nuri beado 
Ketarman, jon o‘g‘lim, endi alvido.

Bu haqda turk begi yaxshi so‘zlagan:
 g ‘il-qiz ko‘rar ko‘z nuridir, degan.

 g ‘il-qiz qayg‘usi —  bu tubsiz dengiz, 
Undan bo‘ lar sariq, bu —  qip-qizil yuz.

Kimning bo‘lsa o‘g‘il, qizi, xotini,
Nechuk uyqu bilan o‘tadi tuni.

0 ‘g‘ il-qizni deya ota yer etin,
0 ‘g‘il-qiz atamas otasi otin.

Bu Oyto‘ ldi aytdi, eshit, ey o‘g‘il,
So‘zimni unutma, menga tut ko‘ ngil.

Qara ota edim axir men senga,
Oyto‘ldi nom edi, sen boqqin menga.

Tirildigi to‘ldi bu Oyto‘ ldining,
kinchlarga to‘ldi borlig‘i uning.

Shirindir tiriklik, achchiq bu o‘lim,
Qasd etti bu o‘lim, yo‘q qochar ylim.
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Ovundim dunyoga quchog‘im ochib,
Vafo qilmadi u, ko‘r, mendan qochib.*

m
Dunyo meni aidab sekin chaqirdi, 
Yaqinlashdim unga —  o‘zni yashirdi.

Jafo qildi dunyo, qaridi bu qut,
'ijt Seni aldamasin, buni yodda tut.

Kerakli ishlami qo‘yib keyinga,
Havoli ishlami oldim byinga.

ifr Tirikligim kechti xuddi yil misol,
■iff' Foydasi tegmasdan hatto bir misqol.
■%
%  Pora-yu mol bilan etilmas ishim,

Hatto yo‘q qlimdan tutuvchi kishim.

Nima der, eshitgin, g‘aflatdan turgan,
4 0 ‘limni to‘ la tushunib bilgan.
-■¥

Dono ilmi ketti o‘ limni krib,mhi*. A f
Zako aqli yitti o‘Iimni ko‘rib.

£  Ne yanglig‘ yaramas o‘lim timog‘ i,
Ne yanglig‘ yaramas kishin urmog‘i.

*£" Obod saroylami buzuvchi o‘lim,
Bori to‘planganni sochuvchi o‘ lim.

Bunga mos so‘zlaydi donishmand shoir, 
t  0 ‘qigan szlari shu gapga doir:

m **»

«01amda nima bor, yo‘q unga chora? 
^  Bori hiylalaming chorasi bor-a.

Har necha chora-yu tadbir hiyla bor, 
Faqat shu o‘limdan hamma bezor-a!»

Eshitti o‘g‘ il, kr, otasi so‘zin,
.4." Til ochdi, otaga o‘girdi yuzin.
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Dedi: E y  otam, bir so‘zim bor senga, 
Uni men so‘rayin, aytib ber menga.

Bu dunyo ichida yashading talay,
Bilim, hunar, zako olding har qalay.

SoVading, eshitting, sinading ko‘rib, 
Olamni kuzatding o‘rganib yurib.

Biror nima bormi o‘Iimga chora,
Agar bo‘ lsa qo‘ lla uni bir bora.

Agar hiyla chora yo'q esa bo‘lak, 
Xazinani elga ulashmoq kerak.

Xazina ulashmoq chora bo‘lsa gar, 
Ulashgin hoziroq, dunyo topilar.

Nima der eshitgin ko‘zi to‘q kishi, 
Tuz-u non egasi, saxiylar boshi.

Kishiga ulash mol, yedir ham ichir, 
Seni mol kechirgay, uni sen kechir.

Kishiga qaytar qut ehson blsa gar, 
Qushga hayot kerak, don-chi topilar.

Inson tirik bo‘lsa, kuchli bilagi,
Eson bo‘lsa boshi —  aniq tilagi.

Oyto‘ldi dediki: E y  jonim bolam, 
Bunga umid qilma o‘zing sira ham.

 lim g a  naf etmas kumush mutlaqo, 
Uni to‘xtatolmas bilim yo zako.

 lim n i tiyganda dunyo narsasi, 
0 ‘lmasdan qolardi beldar barchasi.

Hakimlarga hikmat hech naf qilmadi, 
Donolar bilimi qo‘ ldan olmadi.
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 lim n i kessaydi gar dori-darmon,
Tabiblar yashardi tirik har qachon.

Tug‘ilgan tirik-ku o‘limga mahkum,
0 ‘limga tuilgan tirik bormi, kim?

Bu dunyo rabotdir, keluvchi ko‘char,
Dunyo fil kabi yer, yana ochiqar.

Bu kun o‘kinishning nafi ne, ota,
Boshni urgan bilan yerga ming qayta?

Bu Oyto‘ldi dedi: E y  o‘g‘lim, eshit,
Mening holimdan sen o‘zingga ish et.

G ‘ofillik aldadi, o‘ldnchda o‘zim,
Sen qolma g‘aflatda, endi oy yuzim.

Tuilgan ladi, kim qolar mangu,
Rozi bo‘ lmasa kim, zrlik qilar u.

Ajal yetishadi xoh erta, xoh kech,
Soati yetishsa qimsrlatmas hech.

Buni shoir etgan shunday jilvagar:
M a’nosi buyukdir anglasang agar.

«Bor narsaning vaqti-kuni belgilik,
Nafas, tin olishning soni belgilik.

Yil, oy, kun kechardek tiriklik 
Kechar kun kechirgay seni belgilik».

Shundan sng 0 ‘gdulmishga Oytoldi bir qator nasihatlar 
beradi:

—  Mening yagona tashvishim, —  deydi u, —  sening 
keyingi hayotingdir.

Otaning ish-amali o‘g‘liga singsa, uning xulqida jilvagar 
bo‘ ladi. Bolani tergab-nazorat qilish ota-ona yuzining 
yoruligini ta’minlaydi.
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Nazoratdan tashqaridagi bola bebosh va yaramaslik sari 
og‘adi. Erka bolib o‘sgan o‘g ‘il-qizlar xatti-harakati ota- 
onaga mung va alam keltiradi.

Kimki farog‘atli kunni istasa, u fe l-atvorini sozlashi, If" 
to‘g‘rilik va rostlikni tanlashi lozim. Ko‘pchilikka bosh blgan 
kishining yo‘li adolat, fe’li ravon, qilmishi ezgulik bo‘lmog‘i, 
yomonlardan uzoq turmog‘i shart. Yomonlik ilonga xshaydi: 
u chaqishi, hatto halok etishi ham mumkin.

D o‘stlikka yaramaydigan shaxsning eng yaramasi —  
chaqimchi.

Barcha szni eshit, ammo darrov ishona qolmagin. Uni 
mantiq taiozisiga solib kr. 0 ‘z sirlaringni har Idmga ochma.

Yumshoq ko‘ngillilik odating bolsin. Hasaddan yiroq 
tur. Uyatsiz kishidan mudom uzoq bo‘l. Nomusli, uyat- 
andishali bilan do‘st tutin. Biror ishda shoshilma. Sabr va 
qanoat qil. Y o ‘l-yo‘riqning o‘rtachasini tut. Tilingni ham, 
bzingni ham, ko‘zingni ham asra. Xiyonat elidan chetda 
bl. OVingga loyiq bilmagan ziyonni o‘zgalarga ham loyiq 
bilma. G ‘azabingni bos, doimo oirlik qil. Sabr qilish ham
—  jasurlar ishi. Shuningdek:

Tilingdan chiqarma bu yolg‘on szing,
Bu yolon tufayli qoradir yuzing.

Yor-u do‘stga doim yaqinlik ula,
Ulug‘ -u kichikka boqa bil kula. ^

Qlingni ochiq tut, kishiga oshu1, 'T
Kishi aybin ko‘rsang, sen ochma, yashir. ^

Ziyod bo‘lsa davlat, kibrlanmagin, '
Doim ezgulik qil, yomon blmagin. ff-

Bu dunyoga bo‘ lma sira mahliyo, ^
U  tezda ketadi ko‘z ochguncha to.

Ishonma, tirildik bir tushdek kechar, 1
Quvonma bu baxtga — u qushdek uchar. >£■

%

*

^ - f * ' :f■ + *■ *>- J ' ’ ^  ■,> -t ■' -,*■ '4' | ^ ^

www.ziyouz.com kutubxonasi



Tiriklikni buzma sen ezgu bo‘lib,

Shodon yur olamdan keraging olib.

May ichma, fasodga aralashma hech,

Zino qilma, bolam, fosiqlikdan kech.

Bu ikki qiliqdan aziz baxt qochar,

U erga gadolik qlini ochar.

Ne der, tinglagin sen, sinagan kishin,

Sinagan kishilar bilar ish boshin:

«May ichma, zinodan hazar qil, hazar,

Senga u gadolik to‘nini yopar.

Bu maydan yo‘l olar gunohga yurak,

Zino it blib, kr, qutingni qopar».

So‘zin kesdi, Oyto‘ldi dedi: 0 ‘g‘il,

Unutma, kerakli senga so‘z-a shul.

Tugal so‘zladim men, bunga sen ishon,

Sevinch keltiradi senga har qachon.

Senga szladim men bu barcha o‘git,

Unutmay ko‘ngilda tuta bil, yigit.

VASIYAT

Oyto‘ldining daidi og‘irtashdi. Uning o‘limi yaqinlashmoqda. 

Bu —  hammaga ayon. Ammo buyoqda qolayotgan kzining 

oq-u qorasi —  yakka-yu yagona farzandi haqidagi o‘ylar 

ota qalbini kemirmoqda. U  podshoga vasiyatnoma yozishga 

qaror qiladi:

...Ko‘p uzoq yashagin, ey elning quti,

Sendan ajralmasin shu beklik oti.

Elchisin yubordi bu o‘lim endi,

Qutular yerim yo‘q, ko‘zlarim tindi.
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Inoyating menga hech boMmadi kam, 

Topinolmay ammo ketarman, bo‘tam.

Fazlingga javobim blsin ushbu xat,

Uni senga atab yozdim men faqat.

CVlim keldi tru, o‘kindim zim,

Naf etmadi ammo kinchim, so‘zim.

Kerak bo‘ldi endi qilganim toat,

0 ‘kinch bldi boshqa qilmishlar faqat.

0 ‘kinchda o‘larman, naf yo‘q bu ondan, 

Umidimni uzdim shirin bu jondan.

Nima der, eshitgin, mehribon kishi, 

Mehribonlik —  asli kishilik boshi.

Oqibatli kishi o‘gitini ol,

Bu git bo‘ladi zo‘r davlat misol.

Mehribon kishidir kishining chini,

Uning o‘gitlari ulug‘lar seni.

Ey elig, mening ham mehrim bor senga, 

So‘zimga ishongin, ko‘ngil ber menga.

Bu kun men borarman noiloj, nochor, 

Sening ham ketimdan jo‘namog‘ing bor.

0 ‘lim tutmasidan uyg‘on, ey xoqon, 

Tadbiringni krgin ayni shu zamon.

Esonlik chog‘ida ezgulik qilgin,

Mol-dunyo borida ulashib bilgin.

...Siyosatni odil yurit elingga,

Ezgulik tladi ng-u so‘lingga.

Kishilar suqiga bermagin ishing,

Vafosiz kishiga yedirma oshing.

www.ziyouz.com kutubxonasi



«**
■ai
■&
•5K

■iH

*
*-
4H-
■*♦

%
4«
%
*
%
¥
£
%
■sK
%
*-
€1
*
*

S
i¥
¥

*
¥
-¥
¥
¥
4H
i
H
¥
¥
*
¥
¥

0 ‘limga hozir bo‘l zing har qachon, 

YoMingdan chiqar u birdan nogahon.

Qancha qochma oxir lirn tutadi,

Qancha qolma oxir lim yetadi.

0 ‘limni unutma, kngil tut hushyor,

Qanchalar yashama, bir kun o‘lmoq bor.

Qani kim qutuldi limdan qochib,

Kim kproq yasholdi fursatdan kechib.

Ta'lim nima deydi bularga moslab,

Tiriklikni fursat, vaqtga qiyoslab:

Odam bolasi ham bir karvon soni,

Ular turmas uzoq, turganlar qani?

Ota tufaylidan tug‘ilsa g‘il,

Ona qomi unga vaqtincha manzil.

Onadan tug‘ilib qo‘yilsa oti,

Safar uchun tayyor unga davr oti.

Kunduzgi har qadam, tungi har qadam, 

0 ‘limga boshlaydi, so‘ladi chehram.

Hayot bir rabotdir, ko‘ring bir rabot, 

Rabotdan ko‘charsan, rabot bu hayot.

Dunyoda aslida ikkita yl bor,

Sen bo‘lar ekansan qay birga duchor.

Yo‘ling o‘ngdan kelsa yaxshidir ishing,

Agar so‘ldan kelsa yerga ur boshing.

Shundan keyin Oyto‘ldi eligni faqat yaxshilik qilishga, 

el-yurt manfaatinigina o‘ylashga daVat etadi. Bu dunyo,

—  deydi u, —  misoli bir ekinzor. Har kim o‘z ekkan 

uruining hosilini yig‘ib oladi. Bir narsaning uruini qadab 

turib, boshqa bir narsaning mevasini kutib boMmaydi.
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0 ‘zgalar motiga ko‘z olaytirish, begunohlar qonini tkish 

oqibatida kishining aziz joni o‘rtanadi. Bunday tiriklik 

benishon ketadi.

Baxillikdan saqlan, ey saxiy xoqon, —  deb ta’kidlaydi 

Oyto‘ldi, —  saxiyning nomi hech qachon chmaydi, u 

mangu tirikdir.

Boylikka hirs qo‘yish nodonlikdir. 0 ‘ylab krilsa, boylik 

shrtang suvga o‘xshaydi. Suvsagan kishi sho‘rtang suvni 

qanchalik ichgani bilan uning chanqoi aslo pasaymaydi, 

aksincha, shu suvdan yanada kproq ichgisi kelaveradi. Boylik 

klankaga ham xshaydi, quvsang qochib ketaveradi, ammo 

undan qochguday bo‘lsang, u senga yopishadi, orqangdan 

ergashib kelaveradi.

Ey elig, hushyor bo‘l! Sening saroyingda talay och bo‘rilar 

yig‘ilgan. Xalq —  misoli qy. Bek esa qo‘ychivondek gap. 

Qo‘yning posboni mehribon blmog‘i, qo‘ylami bo‘rilar 

changalidan omon saqlamog‘i kerak. Ish chog‘ida g‘azabdan 

uzoq tur, o‘zingni bos. G ‘azab kishini buzadi, asabni 

egovlaydi. Dag al so‘zlaringni birovga bildirma. Dag‘allik 

xuddi t-olovdek kuydiradi. Hamisha mulohaza bilan ish 

yurit, o‘yli, andishali bo‘l. Ezgu ishlargagina qo‘l urgin.

Bu olamda ko‘pchilikka bosh bo‘lgan kishi bir necha 

yaroqsiz narsalarga yaqin yurmasligi darkor.

Bulami sanayman: haromga qo‘shilma, zulm va zo‘ravonlik 

qilma, kishi qonini to‘kma, aslo o‘ch, kek, gina saqlama. 

Fasoddan yiroq tur. Bulaming barchasi boshliq ishiga rahna 

soladi.

G ‘ofillik dushmaning, hushyorlik do‘sting bo‘lsin. Shunda 

kutilmagan nogahoniy balolar yuz bermaydi. Havas kuchaygan 

choida ham, g‘azabing oshgan paytda ham hukm 

chiqarishdan asran. Barcha ezgulami qadrla, ulami qo‘llab- 

quwatla. Yomonlami elingdan yqot, uruini qurit.

Mana men larman, ey elning quti,

Qolib ketar o‘g‘lim —  bu banm ti.

^^pPW W W W W W W W W W W W '̂
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Sendan iltimosim, panohingga ol,

Yomon ko‘cha)ami qilmasin xayol.

Qarab turma: o‘rgat bilim va hunar,

Har qanday ezgulik hunardan unar.

Xush blsin qilig‘i, yriqlari soz,

Olarini olsin xizmatiga mos.

Behuda, bo‘sh qo‘yma, tergab tur faqat, 

Tergab tursa, g‘i! so‘ng topadi baxt.

Nima der, eshitgin, qari bir kishi,

Sinagan, ko‘p bilgan, sertadbir kishi:

Kichiklikdan bilim o‘rgat o‘g‘ilga,

Foydasi tegadi o‘shanda elga.

Oyto‘ldi xatni tugatib o‘g‘liga tutqazadi. Bu vasiyatnomani 

elig qliga topshirishi lozimligini uqtiradi. Ular vidolashadilar. 

Oyto‘ldi olamdan tadi.

Olamda nima bor o‘limdan yomon,

0 ‘limni o‘ylasang, chulg‘aydi armon.

0 ‘lim bir dengizdir: yo‘q uchi-boshi,

Tubi yq choh erur lim begumon.

OT 0 ‘RNINI TOY BOSAR

Oytldining vafoti eligni chuqur qayg‘uga soladi. Axir 

u ishbilarmon vazirdangina emas, sodiq na mehribon, 

maslahatgo‘y va jonkuyar do‘stidan ham ayrilgan edi-da!

U uzoq o‘yga toladi. Nihoyat Oyto‘ldining yolg‘izgina bir 

o‘g‘li borligini xotirlaydi. Uni saroyga chorlab, o‘gitlar beradi:

—  Dunyoning o‘z qonun-qoidalari mavjud: oldin g‘am 

kelsa, uning ketidan sevinch yetishadi. Bu alam yolg‘iz 

sengagina tegishli emas. U menga ham daxldor. Biroq inson 

o‘zini ovutmog‘i, g‘am yo‘lini bog‘lamog‘i ham kerak.

www.ziyouz.com kutubxonasi



60 _id 
C(0

 
03

o
 o

—
 

cr

c
 
X

<5 
'P

, 
_w

i jg
'o

 
'B

'

to
 

C
 

<0 
C

&£ 
5

 
bO 

S
c
 

2
 

c
 

ac
O
 

n
 

«
 

-S=
B 

U
 * 

2
 

-C
°
 

.s
 §

 
&

 fc 
s

B3 
3
 Q
 

t« 
03

J2
 

^
 

3
 

C
_c 

q 
E _ 

*J
</j 

_s2 
_
 <3 

-Q
 

r"'
O

 
*r" f-1 

X
 

^
 

O

^
 

|
 

e
 

.
 

5
 

-S

t
l

 *
..-

 
»

i
S

 
=
 

S
J

 
«
 

f
B

 
j
j
 

=
1

^
|

«i 
k. 

d
 

"LJ _g
 

>,
£
 
-C 

_
-

§
«

■
£

 
-O

 
I 

°
s

 
.H

 
'c

 a> g
1 

I
 ■

& 1 
■=

»
 

C
C

 
§

 S
 

°
 s

-
S

N
 

0
0

*o 
c
 

«
s
 
:=

S
l 

§
 

<§ 
'c

60 J2
-2

f
l

t
!

N
 

f«

'O
 
“5

 
^

M
■5 

cr 
^

 
c
 

§
 

°
 
_c

«
 

_o c
 

2
 

E
 
-c 

'2
 .23

C O 
U 

-C
 

(Q 
«1 

a
 

P
—

 
o

 
-S 

«3 
*
 
Z

 
«
 

'S
3

■̂
O 

t-
L
jX

 
I 

«
 

C
 

'R
jfr 

.-
 

I M
 

‘3 
I J

?
 

I T
S 

•&
 .»

>
~c 

1§ 
I .£ 

_E 
_ uJ 

I *m 
Ej u3 O

«3 
S
 S

 
_c 

“c
>i 

35 .2, 
4J 

«J 
O

.9
*
S

 
.b

o
j 

i

o
 
*


 

_i.

Q
J

'I 'I

'=
 -*2 

.22 
&

 
3

_oc

s

“O
co

~a
cS

td
“C

■*§
2

•C15
•c

5*MC0
occ

s
O

F
73

3
Cfl

-O
‘ (J

c
4-1(fl

ifl«3
aX

o
&C

-offl
<u

(U

2 «
 S 

!.»
§

 
s
-

2. 
=

*-§ 
I

O
 

■
£ 

t?

J
?

.s
 

&
w
 
._

 
-C 

_
 

—
 

<fl 
5
 


 
(j

£f 
o
 

o 
&c 

«
 

c
<0 

'C
 

N

J
 
D

 
‘g

www.ziyouz.com kutubxonasi



Shu chog' uning xayoliga yana donishmand Oyto‘ldining 

o‘g‘!i 0 ‘gdulmish keladi: ota o‘Igan bo‘lsa, uning tirik o‘g‘li 

bor-ku! Birini yo‘qotdim, endi bu birini qattiq tutayin. Shu 

o‘yda u O  gdulmishga tezlik bilan kishi yubordi. Xabarchi 

zum o‘tmasdan uning huzuriga borib yetdi.

0 ‘gdulmish elig huzuriga yetib keladi. Xoqonning 

yo‘q!atganidan boshi osmonga yetganini izhor etadi. Xoqon 

unga o‘z xizmatiga kirishni taklif etadi:

Elig aytdi: Bundan keyin, ey o‘g‘il,

Menga xizmat etgin, cho‘ktirma ko‘ngul.

Menda ko‘p edi-ku otang mehnati,

0 ‘tay olmadim lek, qoldi ko‘p haqi.

Bu haqni o‘tashim kerakdir senga 

To kelmasin kplar ta nasi menga.

Eshitgin, uch o‘rda begi ne degan,

Bu gapga aqlini peshlagan ekan:

Kishi xizmat etsa senga belgilig,

Unutma, bolmagin misoli o‘lik.

Kishilikni qo‘yma, ey asli kishi,

Kishilik qilib yur, bu —  mardning ishi.

Xizmat qilsa birov bir yoxud mingdir,

Evazi uchun sen ko‘p xizmat singdir.

Kishi mehnatini bilmagan kishi 

Hayvon qatoridir, ey elning boshi.

Kel, hayvon atalma, kishilikni qil,

Kishiga kishi bo‘l, kishilikni bil.

Kishilik tufayli kishi topar nom,

Kishilik tufayli olar ehtirom.

Shu kundan boshlab gdulmish xizmat kamarin qattiq 

boladi. 0 ‘zini har qanday yumushlarga chog‘lab yurdi.
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Tun-kun charchash unga begona bo‘ldi. Hatto o‘sha yerda 

yotib, ovqatni ham o‘sha yerda yedi. FJig ham 0'gdulmishni 

tobora o‘ziga yaqin tuta boshladi. Turli-tuman ishlaming 

yo‘l-yo‘riqlarini navqiron yigitga rgatdi.

0 ‘simlik qurisa, — deb o‘yladi elig, — uning urug'i unib 

chiqadi, kkaradi. Ota olgan bo‘lsa, o'g‘il uning mini 

bosadi. 0 ‘gdulmish krinishidan bladigan bolaga xshaydi, 

Uning yoshligidan blak nuqsoni yo‘q. Uni qanotim ostiga 

olsam, otasining haqini ham o‘tagan bo'laman. Axir, yaxshilikka 

yaxshilik bilan javob qaytarish ezgu odamlar yriidir.

Nima deydi, eshit, otalar szi,

Otalar so'zin tut, unutma, qo‘zim.

Ezgulik qila ber, ey ezgu odam,

Qarimas bo‘ladi ezgu sira ham.

Ezgulik qarimas, sinmas qanoti,

Umri uzun blar, buzilmas oti.

FJig 0 ‘gdulmishni qadrladi. Uni turli ishlarda sinab ko‘rdi. 

O  zining izJagan odamini topganiga ishonch hosil qildi. Za- 

bardast fil ham, bladigan yigjt ham yoshligidan malum bladi. 

Men unda shu belgilami ko‘rmoqdaman, — deb yladi u.

Blar narsalaming bordir belgisi,

Kichig-u uluda shu xil bo‘lg‘usi.

Anvoyi ne’matni unganida kr,

Har yerda shu so‘zim to‘g‘ri bo‘lg‘usi.

FOYDALl FAZILAT VA YARAMAS 
ODAT

EJig bir kuni gdulmishni chorlab undan insondagi foydali 

fazilatlar hamda yaramas odatlar qanday bladi? —  deb 

so‘raydi.

gdulmish javob beradi:
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—  Ey elig, —  deydi u, —  olamdagi eng ulug‘ fazilat 

ezgu qiiiq va gzai xulqdir. lkkinchisi — rostlik, uchinchisi

— hayo hisoblanadi.

Mana shu uch fazilat bidashsa, kishi baxtiyor bo‘ladi, 

qut-iqbol uning huzuiiga bosh urib keladi. Chunki kimning 

xulqi gzal bo‘lsa, uni barcha xalq sevadi. Xulqi soz bo‘lgan 

odamga doimo trdan joy tegadi.

Hayo yaramas ishlardan tiyadi. Hayosizlik aslida juda 

yomon dard, borib turgan balodir. Rostgo‘ylik, hayo va 

xush xulq birlashgan joyda baxtiyorlik bladi.

Kishiga naf bermaydigantar ham uch xil bo‘ladi. 

Ulaming dastlabkisi o‘jar va fe'li yomon kishilar, keyingisi 

yolg‘on to‘qiydiganlar va nihoyat, oxirgisi baxil va pastkash 

kishilardir.

Kimning fe’li yomon bo‘lsa, uning omadi kelgan chog‘ida 

ham, ishlari chappa bo‘lib ketaveradi.

Kimda-kim yolg‘onchilik bilan mashg‘ul blsa, rostgo‘ylar 

orasiga sig‘maydi.

Ochko‘zlik tubanlik demakdir. Kimda-kim shunday ekan, 

uning qut-iqboli ketadi, oti qolmaydi.

Elig 0 ‘gdulmishdan:

— Kishi onasidan dono bo‘lib tuiladimi yoki muayyan 

bir yoshga yetganidan keyin zakovatli bo‘ladimi? — deb 

sraydi. 0 ‘gdulmish shunday javob beradi:

—  Ey elig, bu san’atning nomi bilim va uquvdir. 

Odamzod onasidan, albatta, bilimsiz tug‘iladi. Ammo u 

bilib, rganib to‘rga chiqadi. Uquv va zehn esa kishi 

tabiatida boiadi. Bilim ko‘p qish va oVganish mahsulidir.

Elig bu javoblardan qanoatlanadi. 0 ‘gdulmishni tobora 

ko‘proq qadrlaydi. Uning martabasini oshiradi. 0 ‘gdulmish 

ham knglini ochiq, tilini shirin tutdi. Uning o‘rtoqlari 

ko‘paydi. Axir, do‘sti ko‘p odam mustahkam qoyaga 

o‘xshaydi.

Baxt-iqbol ochiq ko‘ngil odamga yarashadi. Agar u kamtar 

boisa, husn ustiga husn.
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Ko'chatga o‘xshaydi bu qutning o‘zi,

Kngil kamtarligi — uning ildizi.

Xushfe’1 kishi naqadar ezgu. U juda yarashiqli bladi, 

ishlari ham rivoj topaveradi. Mutakabbir, gerdaygan kishi 

yaroqsiz bladi. Uning ishi yurishmaydi, orqaga ketadi. 

Davlat hammaga ham yarashadi, ammo uquv-idrokli 

donishmand kishiga u ko‘proq mos bladi. Davlat nodon

bilan faqat yonma-yon turadi, xolos, biroq u dono bilan

haqiqiy gzallik kasb etadi.

Elig bu xildagi sinovlami davom ettirdi. Yigitning yetuk 

va komil ekanligi kundan kunga ayon blaverdi. 0 ‘gdulmish 

qadr topgan paytda ko‘ksini kermadi, e’tiborsiz qolganida 

ham yuzini burgani yo‘q. U xazina boshlig‘i qilib tayinlanadi. 

0 ‘gdulmish o‘z o‘gitlarini berishda davom etdi:

Bu dunyoda oltin va kumush nihoyatda qimmatli narsa. 

Ammo zini tutgan kishi ulardan ham qadrliroq. Donolar: 

sofdil kishini kzingga sur, deyishgan. Zakovat, sodiq kishiga 

jonni Bdo qilsang ham kamlik qiladi, deb uqtiradi.

—  Butun deb atarlar, qanday bo‘lar u?

—  Omonatga sodiq bo‘ladi mangu.

—  Lashkarda qay biri tugal er bo‘lar?

—  Xulqi go‘zal bo‘lsa, shal er bo‘lar!

—  Kishilardan kimi loyiq taqdirga?

—  Saxiy maqtovga-yu baxil —  tahqirga!

Dunyoda odamzod farzandi turli yumushlar bilan band. 

Ulaming biri yugurib-yelib olamni kezadi, boshqasi tinim 

bilmasdan, jonini fido qilib, dengizlarda suzadi:

Qoya qo‘poradi, tog‘ qazar birov,

Biri yer qulochlar, kezadi yayov,

Biri g‘ri, qotil, yana yo‘lto‘sar,

Biri bosmachi ham qallob, boshkesar.

Shuncha harakatlar boisi tomoq va kiyimdir. Dunyoda

maqtov hamda boyligim ortsin degan odam odamgarchilik
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qiladi. Kngil va tilni to‘g‘ri lutsang, ey dono, sening rizqing 

hech qachon ozaymaydi. Boylik to‘g‘rilikda.

Bu haqda eshitgin, donishmand ne der,

Adolat tufayli olam olgan er:

«Bu dunyoda boylik tilasang o‘zing,

Odil bo‘l, odillik uzra tut so‘zing,

Yana yangi olam olmoq istasang,

Kamtar bo‘l, odil tut ko‘ngil, til, ko‘zing».

Kunlarini to‘g‘rilik bilan o tkazish kishiga ko‘rk. Odam- 

garchilik hamma ezgu ishlarga asos boiadi.

0 ‘GDULMISH - VAZIR

FJig 0 ‘gdulmish xizmatlarining qadriga yetdi. Unga baland 

unvon, vazirlik muhri, turli-tuman ziynatlar berdi. Bosh- 

oyoq libos kiygizdi. 0 ‘gdulmish vazirlikda yanada ezguroq 

siyosat yuritdi. Barcha odamlaming qadriga yetdi.

U xalqni zulm-u sitamdan ozod qildi. zidagi yaroqsiz 

odatlami ham tamom yo‘qotdi. El-yurt adolatdan bahramand 

boidi. Mamlakat obod boidi, xalqi shod-xurram yashay 

boshladi. Yigitning qo‘li baland boia berdi. Uni sevadiganlar 

ko‘paydi, sevmaydigan yovlari eldan qochdi, ulaming tug‘i 

majaqlandi.

0 ‘gdulmishning xulq-atvori atrofdagi odamlar muhabbatiga 

sazovor boidi. Unga orom va farog‘at yetishdi. Tirikligi 

ham tatiy boshladi. Bunday naf, bu xil ezgulik faqat dono, 

biiimdon hamda aql-idrok egasi blgan ldshilaidangina kelishi 

mumkin. Shuning uchun ezgu nomlar har doim maqtaladi, 

johil esa dashnom oladi, tanbeh eshitadi.

Bilimdon kishining barchasi ~ nafli. Nodonning ishi 

yaroqsizgina emas, xavfli hamdir. Qut ~ donoga yarashiq. 

Bilim — mardlarga ziynat.

Nima der, eshit, bu Ila bek so‘zi,

So‘zining ma nosi —  bilimsiz kzi:
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Bilimsizga davlat yoki kelsa qut,

Xaloyiq buzilar, bo‘lar elga yut.

Uquvli blsami olam boshchisi,

Elga rohat berar —  undan shuni kut!

Yana yaxshi so‘zlar shoiming tili,

Iporga o‘xshaydi uning tamsili:

Bilimsizga davlat yarashsa kelib,

Bilimliga ortiq yarashar bilib.

Kunlar shunday taverdi, odamlar shod-xurram yashay- 

verdi. Eligning qo‘l ostidagi eli tugal boy bo‘ldi. Kishining

sarasigina shunday qiladi. Boshlig‘i shunday blsa, el

baxtga yor bo‘Iadi. Xalqi sodiq bo‘lsa, boshliq kngli

to‘qdir.

Nodon bilan tursa davlat yonma-yon

Donoga yarashar u kelib chunon.

Dono bosh ktarsa sevinchdan doim,

0 ‘chib qolgan o‘tday bo‘ladi nodon.

Shunday o‘tdi mudom shodlikda kun, oy, 

Eligning bor eli tugal bo ldi boy.

Kishining sarasi bu yanglig' blar,

Esizki, bu yanglig' kishilar o‘lar.

Begi shunday bo‘lsa u el baxtga yor,

Xalqi sodiq bo‘lsa, begi baxtiyor.

Esiz, ezgu o‘lsa u tuproq blur,

Tuproqqa teng bo‘lsin, ko‘r, oti qolur.

BILIMDAN BOSHLANAR 
DONOLIK YO‘LI

Elig bir narsaga hayron edi: 0 ‘gdulmishning otasi o‘lgan 

paytda bu yigit juda yosh qoldi. Ammo undagi bu komillik, 

aql-u zakovat qayerdan yetishdi? Bilimni biluvchilar qanday
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bilib olishadi? Donolik yli qanday? 0 ‘zining shu savoliari 

bilan u 0 ‘gdulmishga murojaat qildi.

—  Ey elig, —  deb so‘z boshladi yigit. —  Kimki 

marhamatga sazovor bo‘lsa, u el-yurt orasida mashhur bo‘ladi, 

nomi yoyiladi:

Bunga moslab aytdi bir turkiy maqol, 

Boshidan kechirgan bu kkchin soqol.

Bularga qo‘shilsa ota olqishi,

Farovon kechadi kishi yoz-qishi.

Otamdan olgandim, ko‘r, ezgu duo,

Bu duo so‘zini men etdim bajo.

Elig sabab bldi bunga albatta,

Bilim-hunarlardan qolmadim chetda.
.....................................  I *

Buning asoada sening o zing ham borsan. Chunki loshining 

ko‘ngli boga o'xshaydi. Bu bog‘ning yashnatuvchi suvi 

beklar, boshliqlar szidir. Bu szni qadrlamoq lozim:

Suv kelsa qay boga kamaymay sira,

Unda gul ochilar xilma-xil, sara.

Bek tilida bo‘lsa shirin, ezgu sz,

Qul ko‘ngli o‘sadi, p<irlab ketar ko‘z.

Ezgu so‘z blmasa agar ushbu til,

Ochilgan chechak ham tez quriydi, bil.

Donolik yli bilim bilish, turli sohadagi ma lumotlami 

rganishdir. Bilimga erishib dono bo‘lganlaming elga ham 

nafi ko‘p tegadi. Tug‘ilgan pa)4ida uquvi blmasa, uning 

tilaklari ham amal olmaydi.

Bolam tutsin desang donolik ylin,

Kichiklikdan tegiz bilimga qo‘lin.

Agar bola kichiklikdan bilim o‘rgansa, uning idroki ham 

yaxshi bo‘ladi, zakovati ortadi
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Lekin bilim bilan uquv-idrok bir xil narsa emas. Uquv- 

idrok kishi miyasiga jo etilgan. Boshning azizligi shundan.

Uquv-idrok kishi uchun kishanday gap. U yomon va 

yaramas ishlarga yaqin yoiatmaydi.

Uquvli tirikdir, uquvsiz —  oiik,

Kel-u, ey uquvsiz, uquv ol ulig.

Kishi uyga, oddiy emas, qorong‘i uyga xshaydi. Uquv- 

idrok esa mash al kabi unga nur sochadi, shu uym yoritadi, 

ya’ni kishini ravshanlikka eltadi. Olamdagi turli ezgulildar 

uquv-idrok tufayli sodir boiadi.

Bilim esa kishini yuksaltiradi, unga ulugiik keltiradi.

Ikkovi tufayli ulug‘dir inson,

Adolatga boshlar ular har qachon.

Bilim bilan kishi judo hayvondin,

Buyukroq nima bor, qani ayt ondin?!

Bu javoblami eshitganidan keyin elig yana boshqa savol 

bilan murojaat qiladi: —  Menga uquv-idrokning suratini 

chizib bergin, told men bu suratga qarab uning ichla olamini 

ham ochiq tushunib olay.

Uquv-idrokning yuzi, chiroyi qanaqa? Uning xulq-atvori 

qanday boiadi? Turish-turmushi nechuk?

O  gdulmish shunday javob berdi:

—  Uquv-idrok kishiga quvonch keltiradi. Bu quvonch 

uzluksiz boiib, oyda ham, yilda ham tugamaydi. Uquv- 

idrokning yuz chiroyi go‘zal, yoshi —  navqiron. U olamdagi 

barcha ezguliklarga eltuvchi ravon yoi. Xulq-atvori —  

yoqimli, qilii —  go‘zal. 0 ‘zi og‘ir va vazmindir. Uquv- 

idrokning qoii yetgan joy bstonga aylanadi. Uning istarasi 

issiq, barchaga manzur boiadi. Odamzod nasli undan huzur 

oladi. Uquv-idrokning ko‘zi o‘tkir. U qay ishga kirishsa, 

uning barcha sir-sinoatlarini oxirigacha o‘rganadi.

Jami yaramas boigan ishlar uquv-idrok tufayli poldanadi, 

tozalanadi. Tugun tushgan har bir ish ham u tufayli yechiladi,
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o‘z maromiga yetadi. Uquv-tdrok o‘ngdan ham, so‘ldan 

ham, ya’ni hamma yoqdan xabardor. U qochganga yetadi. 

Uchgan ham uning qo‘l ostidan chiqib keta olmaydi. Butun 

buzuq va yaroqsizliklar u tufayli tuzaladi, but bo‘ladi.

Uquvsiz kishi doimo o'kinch bilan yashaydi. U g am- 

alamlarga chulg‘anadi. Axir, uquv-idrokdan ulush olmagan 

kishi tirik emas, o‘likdir.

Uquv-idrak qorong‘i kechadagi maslVal, ko‘r odam uchun 

ko‘z, o‘lik tanlarga jon hamda fioqov va gung odamlar tilidagi 

so‘z kabidir.

Uquv-idrokning xulqi o‘ng, ya’ni tugal va yetuk, uning 

so‘li —  yaramasligi yoxud qusur-kamchiligi yo‘q. U butun, 

chin, pok bo‘ladi. Kasali bo lmaydi. Kimda uquv-idrok bo‘lsa, 

uning belgisi mana shu men aytganlardan iborat. Bulami 

uquv-idroki bor kishilar tezda bilib oladi.

Uquv yigit erur —  choldek aqli bor,

Uquv qayda bo‘lsa, qil zingga yor.

Qarisi —  salobat, yoshi —  suyuldi,

Unda naf talaydir, ezgulik —  bisyor.

Bu so ziami eshitgan elig behad suyundi. U 0 ‘gdulmishga 

yuzlanib dedi:

—  Men hayotda ko‘p ezguliklami ko‘rdim. Ular orasida 

sen men uchun alohida tuhfa bo‘lding. Axir el-yurtni 

boshqarish, uni idora qilish bir kishiga og‘ir.

Buncha mashaqqatlar og‘ir bir otga,

Unga dosh berganlar yetar murodga.

Mening yukim olding, tilak esh bo‘ldi,

Men-ku g‘amdan tindim, senga ish bo‘ldi.

Elig bir kuni gdulmishni huzuriga undadi.

— Jon va tan yetti andomga boqsa, ko‘riladiki, har bir 

a’zo o‘z ulushini talab qiladi. Kngil hamda ko‘zning totig‘i

—  muddaosi nima? Ular orqali jon nima ulush talab qiladiP

_ 0 ‘gdulmish javob berdi: _

£
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— Ko ngil orzulan IdsHini qattiq oh urishga majbur qilsa, 

totig* shudir. Yoqtirgan kishining yuzini ko‘rsa, bu ko'zga 

xush keladi, orzuga erishish ko‘ngilga xush keladi.

Kuntug‘di yana savol berdi:

— Yoqtirishning nishonasi qanaqa? Hamma yaxshi 

ko‘raman, yoqtiraman deb da’vo qiladi, bu da’voning ma’rusi 

nima? 0 ‘gdulmish javob berdi:

—  Sevuvchi kishining yuziga qaralsa, sevish-sevmasligini 

bilish mumkin. Ko‘z bilan qaralsa, hamma narsada parda- 

to‘siq bo‘lishi mumkin, ammo ko‘ngil bilan qaralsa, uni 

hech qanday parda to‘sa olmaydi. Shunga ko‘ra, yoqtirish- 

yoqtirmaslikni bilish uchun kngil bilan qarash lozim.

Yoqtirgan kishining yuzida belgili alomatlar mavjud. Bu 

narsa ko‘z ko‘zga tushganida ayon bo‘ladi. Shoiming so‘zi 

bunga xshaydi. Uni tinglab, qulog‘ingga ol:

Sevimli kishining yuzi belgilig,

Til ochsa ma no, so‘zi belgilig.

Sevar-sevmasini bilayin desang,

Senga tikka boqsa —  ko‘zi belgilig.

Albatta, sening bu qadar halol va sidqidillik bilan xizmat 

qilayotganing jigargo‘shalik, ya’ni yaqinlik alomatidir.

Oradan kunlar, oylar o‘tdi. Eligda yangi-yangi savollar 

tug‘ildi.

—  Agar tinglash bilan chin donolik egallanar ekan, —  

deydi elig, —  ko‘p so‘zlash boshning ketishiga sabab boladi. 

Ammo savol so‘ragan zoriqqan bo‘Iib qolmaydimi? 

0 ‘gduImish javob beradi:

—  Sramoq oson ish. Javob bermoq —  mushkul. Biroq 

so‘zlashdan ko‘ra eshitmoq afzal:

So‘zni so‘zlaguchi koyitar jonni,

Tinglovchi ovut£ir ruhi ravonni.

Jahonda ko‘pni ko‘rib, kpni sinagan donishmandlar oz 

so‘zlab, ko‘p tinglashni maslahat berishgan.
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So‘zni szlamasang sof oltin sana,

Tildan chiqsa misga tengdir rosmana.

BIR YIGITGA QIRQ HUNAR OZ

0 ‘gdulmishning javoblari eligni qanoatlantiradi. Leldn uning 

bilishga boigan intilishlari shunchalik kuchli ediki, savollar 

tobora ortib boradi. U turli-tuman kasb-hunarlar, amal- 

martabalar, ulami egallashi lozim bIgan Idshilaming qanday 

xislat-fazilatga ega boiishi haqida ham bilishni orzulaydi.

Xalqning orasida bilimli va bilimsiz, chig‘oy va boy, 

uquv-idroldi va zehnsiz, bechora va gadoylar bor. Ulami 

ylga boshlash uchun bek qanday boiishi kerak? Uning 

nomi yoyilib, ishlari yaxshilanishi uchun nimalar lozim?

Toki eli yashnab ketsa, bduni boyisa, ezgu nom chiqarib, 

xalqi kpaysa! Kumush va qimmatbaho javohirlar bilan 

xazinani toidirib yov bo‘ynini yanchsa! Mana shularga erishish 

uchun nima talab etiladi?

gdulmish javobda:

—  Ey elig, beklik ishini beldar biladi. Men bir so‘z 

aytishdan ojizman, —  deydi.

Elig:

—  Ish qilgan z ishiga baho bera olmaydi. Bu ishga 

baho berish —  kuzatuvchining ishi. Men ishni qiluvchiman, 

sen —  kuzatuvchi.

Menga xizmat etding bolalikdan to,

Sen qilgan ishlaming bari bexato.

Bor ishlami tugal o‘rganding o‘zing,

Sadoqat timsoli qilmishing, szing.

Sodiq erga ochar har kim z so‘zin,

Sodiq fido etar kishiga o‘zin.

Sodiq boiganing-chun ishongum senga,

Sadoqat bilan ayt bu so‘zni menga:
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Eshitgin-a ne der bir sodiq kishi,

Sadoqatdir asli kishilik boshi.

Sodiqlami maqtar zako bexato,

Sodiq er azizdir elda doimo.

Sodiq emi topsang quchoingni och,

Menga shundoq dedi bilimdon zako.

0 ‘gdulmish bek (mamlakat boshlig‘i) boladigan odam 

qanday fazilatlarga ega blishi haqida shunday deydi:

—  Bek dono, botir, sheryurak bo‘lishi kerak. Uning 

bilimli, zakovatli, mulohazakor bo‘lishi taqozo etiladi. Ochiq 

yuzlilik —  bekning yaxshi fazilatlaridan biri.

Odamzod nasli aslida yer yuzidagi barcha jonlilar orasida 

eng uluidir. Ammo bu ululik bilim bilangina to'liqlik, 

mukammallik kasb etadi. Beklik muqaddaslik va poklikni 

talab etadi. Hushyorlik, sergaldik u qygan talablar qatorining 

boshida turadi.

Elboshi kerakdir bahodir, abjir,

Har ishga qo‘l ursa u keyin arzir.

tukon begi ne deydi, sen eshit,

Sinalgan bu szni o‘zingga ish et:

Sara bo‘lsin juda elning sardori,

Til, dili chin blsin, go‘zal —  atvori.

Bilimli, zakoli, yetuk —  nuqsi yq,

Qo‘li ochiq bo‘lsa, ko‘zi, ko‘ngli tq.

Bundan tashqari, bek ezgulik yo‘lida sobit va komil 

turmoi, aql-idrok yo‘riqlarini tutmoi kerak. Bilim ish 

boshini belgiiasa, idrokni yuritish barcha yumushlami nglaydi.

Bilim bilan el yomon yo‘ldan asranadi. Bilimsiz kishining

qo‘li kalta bo‘ladi.

Beklaming kasalligi —  xatosini tuzatuvchi dori-darmon 

ham aql va bilimdir. Kimda-kim buzuq fe’l bo‘ladigan bo‘lsa,

♦
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uni zamona o‘qi qattiq yarador qiladi. Yaramas qiliqli lashidan 

omad ham yuz o‘giradi, u g‘amga giriftor boiadi. Andishali 

va xulqi pokiza kishilar soflikka intiladi. Andishali kishi o‘z 

ko‘ngil istaklarini tiyishning uddasidan chiqadi. Andishasiz 

boisa, u nuqsonli, nopokdir. Qaror va chidam —  el 

boshliiga ko‘rk.

Idrokli odamgina ishboshi lioiishga loyiq. Johil va beg‘am 

odamlaming ishdan yiroq turgani ma’qul. Kngilsiz kishining 

kzidagi nurdan ham naf yo‘q, u atrofni keragicha ko‘rmaydi, 

kuzata olmaydi.

Donishmand kishi bu haqda shunday degan:

«Uquvli-idrokli boisa qay odam,

Kishi deb atagin, maqtagin har dam.

Yovuzni ezgu tut, kichikni ulu,

Uquv-idrok, bilim boisa unda jam».

Aql-u idrok chek-chegarasiz ezgulik demakdir. Aql-u 

idroki boisagina, unday odarnni dono deb atash mumkin.

Shoshilmoq, yengil-yelpi ishlarni qilmoqning oqibati 

dahshatli boiadi, bular barcha odamlaming yovuz yovidir. 

Bunday noloyiq odat kpchilikka bosh boigan kishilarda 

boisa, ulaming yuzi bzga aylanadi, ya ni qadr-qimmati 

boimaydi, obro‘si to‘kiladi.

Shoshilish, yengil-yelpi ishlarga havas, jahldorlik — 

nodonlar ishi. Shoshib qilingan ishning oxiri baxayr 

boimaganidek, shoshilib pishirilgan ovqat ham kishini kasal 

qiiadi.

Bulardan tashqari, yana quyidagi xususiyatlar ham el 

boshliida blishi shart:

Ko‘zi to‘q, uyatli boisa gar zi,

Ochiq boisa yuzi, kngil ham so‘zi.

Hech to‘ymas boiadi ko‘zi suq kishi,

Ko‘zi suqqa yetmas bu dunyo oshi.

%

www.ziyouz.com kutubxonasi



. Suqlik bir dard erur, yo‘q chora, emi,

$*: Uni tuzatolmas dunyo hakimi.
*
£ Yesa, ichsa oxir bari och to‘yar,

Ko‘ zi och ochligin o‘lganda qyar.

Mol-mulk ila bo‘lmas ko‘zi suqlar boy,

Olamni olsa u, baribir, gadoy!

Xulqi andishali, xush bo‘lgan odam 

Yovuz, yomon ishga qo‘ymaydi qadam.

Tabiat bersa gar uyat —  ko‘z suvi,

Tugal kelar unga davlat —  yuz suvi.

Kishiga chiroydir uyat-andisha,

U asrar nojo‘ya ishdan hamisha.

Tili chin kerak, bo‘lsa ko‘ngli ulug',

Nafi tegsa uning eliga to‘liq.

Beldar xiyonatga bo‘lsa gar moyil,

Eliga naf yetmas undan, ey o‘g‘il.

Ko‘ngil, til, qilig i soz blmasa gar,

Chorasi topilmas, eldan qut qochar.

So‘zidan qaytadigan bekka umid tutma: tirildiging bekor 

ketadi, zing o‘kinch olasan. Bek sog‘, hushyor, sergak

blishi lozim. Ular g‘ofil bo‘lsa, balo yondashadi. El

uchun ikki narsa mustahkam tayanchdir: biri — hushyorlik, 

boshqasi — adolat. Shu ikkalasi el omonligining ildizidir. 

Qaysi bek hushyor bo‘Isa, elini mustahkamlaydi, yov 

bynini yanchib, uning ustiga balolar yog‘diradi. Qaysi

bek elida tri (odil) siyosat yuritsa, elini yashnatadi,

uning kunlarini yoritadi. Mana shu ikki narsa tugal bo‘lsa, 

el ham mangu turaveradi.

Hushyorlik elni orttiradi. G ‘ofillik beklikni buzadigan 

vldir.
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Shuning uchun hushyor boiish, yov bo‘ynini yanchib 

tashlash lozim, toki u el-yurtga daxl qila olmasin.

0 ‘z eiingga adolatli boi. Shunda tinch blasan. El 

buziisa yoxud u tziydigan boisa, buning sababi ikkita:

Biri — zo‘ravonlik, g‘ofillik — biri.

Shulardan buzilar boshliq tadbiri.

Yov bo‘ynini yanchib tashlashni istagan kishi tunda 

ham, kunduzi ham qulog‘ini sog‘ — hushyor tutishi lozim. 

Hushyorlik tufayligina yovni yengish mumkin. ofillik 

beklik boini buzadi. G ‘ofillarning mo‘ljallagan ishlari 

hech qachon bitgan emas. Ular qut-saodatning ham 

qo‘lidan tuta olmaydi.

Sog‘— hushyor botirlar g‘ofil dushmanning boshini 

kesadi. Agar yov ofillik qilmaganida uni yengish oson 

kechmas edi.

Boshliq hushyor boisa, el-yurt balo-ofatlami ko‘rmaydi. 

Bordi-yu balo-ofat tutadigan boisa, hushyor boshliq buning 

tezda chorasini topadi.

Nima der, eshitgin bilimli so‘zin,

Tutolmaydi elni zolim kp uzun.

Yonar o‘t misol zulm, yoqar, kuydirar,

Adolat suv erur —  ne‘mat undirar.

Elga bosh boiayin desang, toabad

Odil boi, elingni asragin faqat,

El ortar adl ila, bezanar olam,

Zulm-u kuchdan qular, buzilar olam.

Talay joy buzildi zolim o‘chidan,

Zolim oiib ketar oxir ochidan.

To'g‘rilik va adolatga tayanuvchi beklik buzilmaydi. Olamda

eng yomon illat, nuqson bu boshliqning «yolg‘onchi» degan

nomni olishidir.
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1?

Boshliq to‘g‘riso‘z, butun va solom blishi kerak, toki 

el-yurt unga ishonib ko‘ngil qysin.

Yolg‘on gapiruvchi vafosiz bo‘ladi. Vafosiz kishi o‘z 

yaqinlariga, dst-o‘rtoqlarigagina emas, barcha eliga ham 

yomon ishlar qiladi, balo keltiradi.

Nima der, eshitgin, vafoli kishi,

Vafodir kishiga kishilik boshi.

Tili yomon erga jafo belgidir,

Jafo kimda esa, sha yilqidir.

Yolg‘onchi kishida bo‘lmagay vafo,

Bu sz kp qadimgi, talay yilgidir.

E1 boshlig‘i yurakli bo‘Iishi kerak, told yuraksizlar ham undan 

yurak olsinlar. Yurakli yuraksizga bosh bo‘lsa, yuraksiz z 

fe’lini zgartirishga majbur bo‘ladi. U ham dovyuraklik qiladi. 

Bunga hayotdagi bu o‘xshatishni misol qilib keltirsa bladi:

Agar ko‘ppak (it)larga arslon bosh boladigan blsa, 

barcha ko‘ppak(it)Iar ham arslon singari yashaydi. Arslonga 

ko‘ppak bosh bo‘lsa-chi? Unda arslon ham shu ko‘ppak 

hisobiga kiradi.

Boshliq fazilatlaridan yana biri —  ochiqqo‘llilik, saxiylikdir. 

Oziqli bahodirlarga jahon boyligi kamaymaydi. Axir uchib 

yurgan qushlaming rizqi —  don-dun ham ozaymaydi-ku!

Boshliq beshta ishdan uzoq turmoi, ulardan asranmoi 

shart.

Bular:

Birisi —  shoshilmoq, biri —  kzi och, 

Biri jaholatdir, yaqinlashma, qoch.

To‘rtinchi —  yovuzlik, buzuq fe’llilik, 

Oxirgisi —  yolg‘on, qo‘pol tillilik.

Bu besh ishdan boshliq yiroq tursa, to 

Nomi bulg‘anmasa, blmasa xato.
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Bulardan tubani yomon fe’l erur,

Yomon fe’l kishiga alamlar berur.

Qadimgi shoirlar buni shunday ta’riflashgan:

Buzuq fe'l kishini har doirn bosib turadigan og‘ir yukka 

xshaydi. U kishiga azob beradi. Yoxud bunday odam 

misoli itdir. Bu it oddiy bo‘lmay, quturgan, qopag‘on itdir. 

U o‘zi istagan paytda senga tashlanishi mumkin. Yov 

qilmaydigan ishni ham yomon, yaramas xulq-atvor qila oladi. 

Shunday ekan tuban fe’llilikning yovdan nima farqi bor?!

Shuning uchun:

Tili blsa uning shakardan shirin,

Ulug' ham, kichik ham beradi bo‘yin.

Ochiq yuz, shirin so‘z, mayinlik kerak, 

Fe’l-atvorda moslik, tayinlik kerak.

Tili yumshoq esa ham ochiq qo‘li,

Birovlarga yana kuyinsa dili.

Hunarlami bilsa talay ham tuga),

Yaroqsizlar ishin eta bersa hal.

Chunki tugug yuz, ya’ni qovog‘i soliqlik, dag‘al so‘z, 

takabburlikka asoslanadigan qiliq kishi ko‘nglini sovutadi,

ular odatdagi yriqlami buzadi.

Yaroqsiz ishlar, shoshilmoq, yengil-yelpilik —  tuban 

odamlarga xos bo‘lgan odatlar. Ulardan yiroq turish lozim.

Tubanlaming yaqinlashib kelishi —  balo va azoblar alomati.

El boshlig‘i behuda ishlar bilan ovunmasligi kerak. Agar 

u behuda ishlar tizginini ushlaydigan blsa, eli buziladi,

zi bir gadoga aylanadi.

Fisq-u fasod —  qut-saodat dushmani. Fasodchi elni 

buzuvchidir. Qut, ya’ni baxt-iqbol muqaddas bo‘lib, u pokHkni 

taqozo etadi.

E1 ichida biror nojya ish qiluvchi kishi topilib qolguday 

bo‘lsa, uni el boshlig‘i tartibga chaqiradi, to‘g‘ri ylga soladi.
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Bordi-yu boshliqning o‘zi nojya qadamlar tashlasa, yaroqsiz 

ishlar sari mayl bildirsa, uni kim tuzatadi?!

Nopok, yaroqsiz, kir narsalami el-yurt suv bilan yuvib 

tozalaydi, poklaydi. Agar suvning o‘zi kir, iflos blsa, uni 

qanday tozalashadi?! Yoki buni boshqa bir hodisa bilan 

qiyoslash mumkin:

Kishining tobi qochsa, kasal bo‘lsa, uni tabib emlaydi, 

dori-darmon qilib tuzatadi. Ammo tabibning o‘zi sogligini 

yo qotguday bo‘lsa, unga kim yordam qo lini chza oladi?! 

Uni kim tuzatadi?!

Shuning uchun ham boshliqning xulq-atvori pokiza bo‘lsa, 

el-yurt yl-yo‘riqlari ham shunday bo‘ladi. Boshliq siyosati

—  el-yurt odati.

Kerilish, takabburlik keraksiz narsa. Takabburlik to‘g‘ri 

yo‘ldan ozdiradi. Knglini kichik tutgan, kamtarlik yo‘lida 

yurgan kishi ulug‘likka yetadi.

G ‘urur, kibdilik —  osig‘siz, u ko‘ngilni sovutadi. Kngil 

kamtar tutilsa, kishini ulug laydi. Bek yumshoq ko‘ngil, kamtar 

bo‘lishi kerak, agar shunday bo‘lmasa, sen undan yuzingni 

teskari bur, umidingni uz. Bek ochiq kngil blib, yoziq 

qilgan kishining yoziqlarini kechira olsa, kishi kngli iliydi, 

unga bag‘irdosh bo‘ladi. Bairdosh kishi sodiqdir. Xalq 

boshlig‘iga shunday himmat lozim. Bu himmatga munosib 

muruwat lozim. Himmat va muruwat bilan shuhrat taraisa, 

kishi tilagini topadi, ovi yurishadi.

El-yurtni boshqarish asosida ikki narsa yotadi: biri 

adolat ko‘rsatish blsa, ikkinchisi, ulardan marhamatni 

ayamaslikdir.

Agar bek etmasa o‘z elini yod,

Ulami talasa kelib o‘zga, yot.

Xaloyiq tarqalar, buzilar eli,

Qulab tushar beldik, bertadi beli.

Elga boshchilik qilish og‘ir.Bu ishning tashvishlari, bosh 

oriqlari ko‘p:
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' Xoqon bo‘jmi— qilcha, o‘kakcha — boshi,

Bularga ishonmas hech fozil kishi.

Elig bosh og‘rig‘i ulug‘dan ulug\

Kuniga xatarli uning har ishi.

Elga boshchilik qilish shunday oirki, undan birovlar 

oshini yesa, birovlar o‘z boshini yeydi. Rohatni istagan boshliq 

quyidagilarga amal qilmog‘i shart:

Butun xalqqa bolgin sodiq, mehribon,

Tugal, ezgulik et o‘zing har qachon.

El-yurtga nafli bo‘1, zarar keltirma, 

Yomon-yaramasga omonlik berma.

Ey elig! Elga boshliq bo‘ladigan odam haqida bilganlarim 

shular edi. Ulami senga birma-bir bayon etdim, — deb 

gdulmish o‘z so‘zini tugatdi. Elig undan minnatdor bo‘ldi. 

So‘ng vazirlik martabasiga loyiq bo‘ladigan odam haqidagi 

fikrlarini so‘raydi.

KIM VAZIR BO‘LADI?

0 ‘gdulmish Oyto‘ldining savoliga shunday javob beradi:

—  Ey, xoqon!

Vazir el boshliining o‘ng qo‘lidir. U, shubhasiz, juda 

kerakli kishi bo‘ladi. Chunki vazir el-yurt ishining hozirligini 

ko‘radigan eng katta kishidir Vazir tufayli og‘ir yuldar 

yengillashadi, ishlar pishiq-puxta bo‘ladi.

Vazirlikka yetuk, sara er kerak,

Oqil blsa toki, yana dovyurak.

Baland bo‘lsa ilmi, uquvi —  chuqur,

Bajo etsa ishni, yuzni yoritur.

Bugina emas, u pishiq va odil bo‘lishi, boshqalami ham 

shu yo‘lga undab turishi lozim. Vazirlik —  ulug' ish. Bu
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ishga ishonchli, yetuk va sara, uquv-idrokli, dono va yumshoq 

ko‘ngil, ayni paytda dadil va jur’atli kishilar kerak.

Nomusli, imonli, yana nuqsi yo‘q,

El-u yurti bo‘lsa undan ko‘ngli to‘q.

Nomusli kishidir kishi sarasi,

Beva-bechoraning udir chorasi.

Nomusli har ishda chin, hushyor bo‘lar, 

Yaroqsiz ish qilmas, me’yomi bilar.

Uyatli, yetuk ham ko‘zi, ko‘ngli to‘q,

Uyatsiz, kishining keraldigi yo‘q.

Vazir kzining to‘q blishi uni har xil mol-mulk oldida 

suqlanishdan asraydi. Kzi och odam bor olamni yesa ham 

to‘ymaydi. Kishilar orasida eng yetugi —  nomusli, uyat- 

andishalilardir.

Nomusli odam ldshilaming sarasi bo‘lishga loyiq. Nomusliga 

har qanday ishni topshirish xato emas. Nomussiz pastkash 

bladi, u hech qanday tubanlikdan qaytmaydi. Pastkashdan 

yiroq tur. Unga ish berma.

Nomus, andishasi bo lmagan odam har qanday pastlikdan 

qaytmaydi. Baxillik —  ulaming doimiy odati. Uyatsizning 

tili ham to‘g‘ri szlamaydi:

Nima der, eshitgin, nomusli, odil,

0 ‘gitlar beradi senga sidqidil.

Uyatsiz kimsadan andisha yiroq,

Uyatsizdan yiroq yurgan yaxshiroq.

Uyatsizning yuzi —  gshtsiz bir suyak, 

Uyatsiz kasaldir, tuzalmas beshak.

Ha, uyatsizning yuzi gshtsiz suyakka o‘xshaydi. Go‘shti 

shiiib olingan suyak kimga kerak?! Hech kimga! Unga hatto 

idar ham qayrilib qaramaydi. Bundan kelib chiqadigan xulosa
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shuki, uyatsizning hech kimga keragi yo‘q. Uyatsizlik og‘ir 

dard, kasallikdir. Uni tuzatish amri mahol.

Uyat kishining yuziga suv beradi. Kishining yuziga suv 

tegsa, u chiroyli boladi, boshqalaming diqqal-e’tiborini tortadi, 

obr ortadi.

Vaziming ko‘rinishi yoqirnli, ishlari to‘g‘ri, fe’l-atvori 

shularga mos bo‘lsa, el-yurt ham undan doimo bahra 

topadi. Kishining tashqi krinishi uning ichki olamidan, 

ya’ni ma’naviy boyligidan xabardor qilishi mumkin. Sinab, 

yaxshi-yomonni bilgan kishi shunday deydi:

Kishi krinishi —  fe’lining eshi,

Yuzi, qiliida teng turar kishi.

Tashini ko‘rib bil uning ichini,

Tashidek ichidir, ichidek tashi.

Bulardan tashqari, vazir dono, o ktam, hisob-kitobni juda 

puxta biladigan, tetik hamda turli-tuman yozuvlami biladigan 

bo‘lishi ham talab etiladi.

Vazirlik ishi hisob-kitoblar bilan bog‘liq. Hisob-kitob 

joyida bo‘lmasa, ishlar chala qoladi. Hisob-ldtob tufayli ish- 

amallar oydinlashadi, oy-u yilning ishi tufayli hal etiladi.

Tetik bo‘lmaguncha ishlar o‘nglanmaydi. Odam barcha 

ishlami tetiklik bilan amalga oshiradi.

Hisobni qadimda deyishgan soqish,

Aslida qaialsa soqish bu —  sog‘ ish.

Bitig bilan odam bitar bilganin,

Yozarkan anglaydi nelar qilganin.

Tetiklik nishoni bo‘lar bu bitig,

Bitig bilguchi er bo‘lur zo‘r, tetik.

Bitig bilmas esa kishi o‘g‘loni,

Nechuk bilinardi yil, oy, kun soni?!
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Dono yozib qo‘ymas esa birma-bir,

Hisob uchun qolgay edi ne tabirP!

Ko‘ngil kamtar blsa kishini sevintiradi. Kishini 

sevintirganlar, esh-og‘aynilaming ko‘nglini ovuntiradi. Vazir 

ochiq dil, ko‘nglida Irir saqlamaydigan bo‘Imog‘i kerak. Ochiq 

dilli kishining szlariga boq:

Suyukli bo‘ladi ochiq dil kishi,

Dili toshning qarg‘ish qozonmoq —  ishi.

Ulug lik oladi kishi kamtari,

Ulug‘likka yetmas dag‘al aksari.

Vazirlikka butun, rostgo‘y, yozuv-chizuv ishlaridan tla 

xabardor blgan kishi kerak. Uning qilig‘i, xulq-atvori 

kpchilikka manzur, tili bilan dili bir bo‘lishi lozim. Uyat- 

andisha egasi, dili kirsizlar bu amalga munosibdir. Ko‘zi 

to‘q, abjir, bilag‘on, sezgir, yaxshi-yomonning farqiga 

boruvchilar vazirlikka loyiq bo‘ladi.

Uyat-andishali, blsa sodiq, chin,

Ochiq kngil bilan o‘tasa burchin.

Tilakdek soz bo‘lar eligning ishi,

Elida bo‘lmagay boyimas kishi.

Vazir bo lsa elga yaroqsiz, yovuz,

El-yurt shodligiga etar tajovuz.

Vazir ezgu blsa, eli naf olar,

El nafidan elig sevinchga to‘lar.

Bilimdon kishilar tajribasida sinalgan kplab hikmatlar 

bor. Ulaming birida shunday fikrlar mavjud:

«Boshliq tili va knglini to‘g‘ri tutadigam blsa, uning 

xodimlari, qo‘l ostidagi ishchilari ham to‘g‘rilik ylini tanlaydi. 

Boshliqlar zolim blsa, ulaming hayoti afsus bilan o‘tadi. 

Uning qo‘l ostidagilar ham ezgu ishni, ya’ni tg‘rilik yo‘lini 

yo‘qotishadi».

( 4  4 ^ 4  4' ' 4' 4' 4' ’4  4  4  t "f

T-
f 

"4
',Jt

',’&
''4

'*4
'4 

4’
4'

"f
'4 

4 
4 

4 
+• 

4*
 

1 
4 '4

 
4 

-l 
4

't 
4 

4
-V

4‘
4 

'4
l4

-‘4 
i4

‘-4
'+

''4
-'4

‘,’4
r"•̂

,4
'J4

r'4
‘4

'4
'',4

'l'4
'

www.ziyouz.com kutubxonasi



sU .1« »1. .1,

Vazir yomon blmaguncha, bu dargohga yomonlar 

yondasha olmaydi. Yomon qayerda blsa, uning yomon, 

yaramas jo‘ra]ari, do‘st-og‘aynilari ham o‘sha yerda bo‘tadi. 

Yomon bilan yaxshi bir-biriga qorishmaydi. To‘g‘ri bilan 

egri bir joyda turolmaydi:

Qora tun, yorug' kun —  bir-birdan yiroq, 

Yashil suvga qizil t bo‘lmas qo‘noq.

Agar notanish odamning ldmligini bilmoqni istasang, uning 

tanish-bilishlarini sra, surishtir. Shunda hamma narsa 

oydinlashadi. Chunki tabiatda ham, jamiyatda ham barcha 

mayjudot o‘z to‘pi, to‘dasi bilan birga yashaydi:

Bu szning isboti —  so‘zimni o‘qi,

Bu baytni qigin, u ko‘ngil to‘qi:

Yuruvchi, uchuvchi bu to‘p jonivor,

Tengini esh tutar ziga zinhor.

Yomon bilan yaxshi qorishmas, qochar,

Bor olamga mansub shunday qonun bor.

Vazir yurt boshliiga kengashchi boladi. Kengashchi 

bir ishni teng qiluvchidir.

Yomonga qshilma, chunki yomonning yaxshisi ham, 

baribir, yomondir. U oxir-oqibatda g‘am-alamlarga giriftor 

qiladi.

Boshliqqa ezgu kishi yaqin bolsa, uning ovozasi olamga 

yoyiladi. El-yurt ishlari ham yaxshilanadi. Bordi-yu unga 

yomon odam yaqinlik qilsa, nomi ham, el-yurt yumushlari 

ham bu!g‘anadL

Ey elig, men aytgan sifatlarga ega bo‘lgan vazimi topsang, 

u seni rohatga yetkazadi, elig ham farog‘at topadi. Undan 

tilaging tugal boladi, ishing qay holda bo‘lmasin, bajariladi. 

Bulardan mamlakat yashnaydi, aholi boy-badavlat bo‘ladi, 

xazina kpayib, elning kunlari baxtiyor o‘tadi. Qozongan 

ezgu oting mangu qarimas bo‘lib qoladi.
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Yaxshi vazir —  yurtga boylik, elga —  rohat.

0 ‘gdulmish so‘zini tugatdi. Elig undan mamnun bo‘ldi. 

So'ng lashkarboshi haqidagi fikrini sradi. Bu savolga berilgan 

| javob keyingi bobdan o‘rin olgan.

QO‘SHIN BOSHLIG‘IGA KERAK 
KO‘P QILIQ

0 ‘gdulmish yana javob berishga kirishdi:

—  Ey, xoqon, — deb boshladi u. —  Qo‘shinga albatta 

bitta boshliq kerak. Bu boshliqning nomini eshitiboq yov 

lashkarining uyqusi chib ketsin.

Bu ishga pishiq, puxta yigit lozim. Uning zi ko‘p 

narsani boshidan kechirgan, dadil, sheryurak blgani yaxshi.

Lashkarga bosh bo‘lish — og‘ir ish. Axir u yov bilan 

yuzma-yuz turadi. Shuning uchun yigitlar orasidan sara, 

mard va kuchli, mergan va saxovatli kishini ajratish lozim.

Ammo ofil kishilar bu ishga yaramaydi. Dasturxoni 

keng, qli ochiq kishilar kpchilikning boshini qovushtira 

oladi. Saxovat krgan lashkar ham bir-birining qo‘lidan 

qattiqroq ushlaydi. Ulaming jipsligi ortadi. Lashkarboshi 

kp narsalardan tijnlib, o‘zi uchun bir ot, to‘n, qurol bilan 

kifoyalangani ma qul.

0 ‘zini o‘ylab dunyo yiish, yer-suvim, bo-rog‘im deb 

oltin-kumushga ko‘ngil berish unga begona bo‘lgani yaxshi.

Uning yoniga yig‘ilgan bahodir, botirlar jonlarini fido 

etib, tog‘ qoyalarida yotgan chog‘larida o‘z boshliqlaridan 

o‘mak olishadi. Bilim, es-hushlilik, a)pzo‘rlik va jasorat — 

ulaming ziynati. Jang-u jadallarda yuraksiz kishi —  keraksiz. 

Yuraksiz jangchi ayollar qatoriga mansub.

Yuraksiz bitta qo‘rqoq butun boshli qo‘shinga ta’sir o‘tkazadi, 

uni buzadi. Qo‘shinning buzilishi alp erlarga ham kuchini 

ko rsatadi: ular kamida sarosima va vahimaga berilishi mumkin.

0 ‘lim bor narsa: u hammaga keladi, ammo vaqt-soatsiz, 

bemahal lim blmaydi. lim unutilsa, yov yengiladi.
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Lashkar boshlig‘i uyat-andishali, or-nomusli bo‘lsin. Erkak 

kishi or-nomusini deb yovga otiladi, undan o‘chini oladi. 

Or-nomus tufayli u yov lashkarini parokanda qiladi.

Urushda eng awal benomuslar chekinadi, orqaga qarab 

qochadi. Nomusni deb qrqoq ham alplik qiladi. 0 ‘kinch 

ichida qolgan odam o‘zini ldiradi.

Yurakli degani aslida nomusli deyish bilan barobar. 

Nomusli odam halok bo‘lsa ham jang maydonida urushib 

halok bo‘ladi.

Lashkarboshi qilig‘i qulay, kamtar, keng ko‘ngil, yashirin 

so‘z, kishining knglini ovlovchi blgani yaxshi. Bu xususiyatlar 

uni elga sevdiradi. Kngli rnuloyim boshqalar dilini ham 

isitadi. Tili tez, johiilardan odamlar zlarini chetga olishadi.

Qo‘shin boshlig‘i knglini ulug‘ tutsa uning boshiga yov 

tayog ining uchi tegadi. Ko‘ngil ururi g ofillikning ostonasidir. 

G ‘ofil esa yo erta sinadi yoxud bevaqt halok bo‘ladi.

Askarlar tepasida turgan kishi salobatli va xushchiroy, 

ayni paytda qattiqqo‘l va talabchan boMishi shart, bu 

yomonlarni qrqitadi.

Qshin tashlanarkan zi holiga,

Buzilar, asliga bo lolmas ega.

Yomonlarga g‘azab, yaxshilarga hurmat ko‘rsatilishi kerak. 

Ezgular ezgulikdan bahra olishadi. Kishi ezgulikni ko‘rib 

o‘z tani, jonini ham fido etadi. Kishilar sevinchini tilab, 

ularning qo‘llaridagi yukini ol:

Ezgulik etgin sen —  olam qul blur,

Olam ezgulikka to‘la, mo‘l blur.

Kishilik qilishga kishi bo‘l mudom,

Chin inson bo‘lishga shu xil yo‘l bo‘lur.

gdulmish szini davom ettirib shunday deydi:

Qshin boshliiga kerak ko‘p qiliq,

To yovi yuz ursa, tuzolsa yo‘riq:

- - - - - - - -  TESf
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Urushda zo‘r arslon yuragi kerak,

Kurashda-chi, qoplon bilagi kerak.

To‘ nizdek hujumkor, bridek kuchi,

Ayiq shiddati-yu qo‘tosning o‘chi. |

Yana usta blsa qizil tulkidek,

Tuya erkagidek qila olsa kek.

Zag‘izg‘on misoli hushyor, sog' o‘zi,

Qoya quzg'unidek koVoIsa ko zi.

Himmati bo'lsa bir zo‘r arsloncha bort j

Misli boyqush blsa tunlari bedor. j

Agar ana shu xislatlar jam bIsa, o‘sha odamni I

lashkarboshi qilib tayinlash o'rinli bo‘ladi. Bunday boshliq 1 

yov bilan kurashda o‘chini olishning uddasidan chiqadi. !

—Lashkar boshlig'ining so'zi chin, dili ishonchli bo'lsin. 

Yolg‘onchiga el ishonmaydi. Saxiylik ham lashkarboshiga 

fazilat. Saxovat er nomini yoyadi. Yemak va ichmak

—  tirildik emi. Ila nomdori «dasturxoningni keng ochib

tut» degan. Baxildan el bezor. U yana qo'rqmas botir 

blishi kerak. Yuraksiz yovni ko‘riboq cho‘zilgancha 

yotib oladi.

Lashkarboshi tadbirkor bo‘lishi lozim. Chora-tadbir tufayli 

arslon ham botirlar tuzog‘iga tushadi:

Shu xil hunar bilsa lashkar boshlig‘i,

Yovi yengiladi yiqilib tug‘i.

Bu xil boshliq agar qo‘shin boshlasa,

Baland blar qo‘li, oyoq tashlasa.

Lashkar boshlig‘i yovga hamla qiladigan bo‘lsa, uyqusini 

haydab, tun-kun hushyor turishi kerak. Qo‘shin boshlig‘i 

ayoqchi va qorovullami, soqchi va butun qshinni kuzatishi 

kerak. Yov lashkarini asir tushirish g‘alabaning tezlashishini 

taminlaydi.

■j wi
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Tetik turib awal «til» olish kerak,

Bu «til»dan yov ishin tez bilish kerak.

Yovni yengishning ikkita asosiy yo‘li bor. Ulaming biri

—  yovni chalg‘itish, unga hiyla qo‘llash. Boshqasi esa —

puxtakorlik. Ammo urushga hech qachon shoshilmaslik lozim.

Iloji bo‘lsa, elchi yuborib yarashish yo‘lini izlash kerak. Unda 

ham blmasa, yov ishini tezroq tugatish payida bl:

Olisdagi yovning vahmasi katta,

Ko*rsang, ayon blar kuchi, albatta.

Yovingga olov bo‘l, oldirma siring,

Kechiksang, bosar yov, qolmas aflatda.

Urush ko‘rgan, oqsoch bahodirlami oldingi saflarga qo‘y. 

Ular lashkarga dalda beradi. Chunki kichik yoshli askarlar 

shiddatli blishiga qaramay yov yuz tutgudek blsa, o‘zlarini 

yqotib qo‘yishi, sarosimaga tushib qolishi mumkin.

Ishonchli kishilami lashkar saflarining oldi va orqasiga 

qo‘y. 0 ‘ng va so‘lda ham boshqalari bo‘lsin.

Alp er cherik ko‘rsa, hayajoni ortadi, u yovga qorishib 

ketsa, boshqalarga navbat ham yetmaydi.

Yov ot solib, senga dag‘dag‘a qilsa, bardosh ko‘rsat, 

orqa berma, tarqalsa qattiq bos. Yov qochgudek bo‘Isa, 

to‘xta, izidan yiroq bormagin, agar u yana ortiga girilsa, 

qocholmay qolishing mumkin. Tang ahvolga tushgan yov 

limga yuz uraveradi. 0 ‘limga yuz bursa uning ro‘parasida 

kim tura oladi?!

Kishi gofil bo‘lsa, yurgan yo‘lida ham o‘lishi mumkin. 

G'ofil bo‘lmaganlar tilagini topadi.

Yovni bir marta tarqatishga ulgursang, u qayta terila 

olmaydi. Axir yonayotgan o‘tning ustiga suv quyib yuborsang, 

u qayta yonmaydi-ku!

Shunday qilib, 0 ‘gdulmish lashkarboshi haqidagi so‘zlarini i 

ham oxiriga yetkazdi. Ammo hali eligning sroq-savollari f 

kp edi. jumladan, u endi elchilar haqidagi fikrlar bilan t
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qiziqayotganini bildiradi. Bu boradagi hikoya keyingi bobdan 

o‘rin olgan.

KISHILAR EZGUSI - ELCHI 
BO‘LGANI

gdulmish:

— Ey xoqon, bu ishda bilimni ishga sol, —  deya so‘z 

boshladi.

Bu ishga butun, er sarasi kerak,

Bilimli, uquvli, yetuk, sher yurak.

Odamzod naslining eng saylangani,

Kishilar ezgusi —  elchi bo‘lgani.

Elchi bilan bitar, bilki, barcha ish,

Elchi bilan bo‘lar butun zo‘r jaimush.

Elchi uchun xos bo‘Igan xislatlar bilimdonlik, bosiqlik, 

xotirjamlik, chechanlik va tadbirkorlikdir.

Elchi so‘z ma’nolarining zukko bilimdoni bo‘lishi kerak. 

U so‘zning ichini ham, tashini ham anglay oImog‘i, ya'ni 

so‘zning oddiy va ko‘chma, oshkor va yashirin ma’nolaridan

xabardor bo‘lmog‘i shart. Toki bu xususiyat buzilgan

ishlami sozlash uchun qo‘l kelsin. Aql-idrok —  elchining

ziynati.

Qaysi ishda ustun esa zakovat,

Kuzatsam, o‘sha ish gurkirar faqat.

^  Qaysi ishga dono bilim qilsa yo‘l.

Uni ushlar, olar, tegizadi qo‘l.

Elchi ko‘zi to‘q, ko‘ngli boy blib, fe’lidagi ayb- 

nuqsonlami aritmog‘i kerak. Sodiq odam dilga yaqin bo ladi.

Sadoqatli xodim jigar-joningdek,

Jigardan ham yaqin, yurak qoningdek.
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Ko'zi suq elchilikka noloyiqdir, chunki ko‘zi suq odamning 

erki cheklangan-chegaralangan bo‘ladi.

Ko‘zi to‘q abadiy boydir. Og ir odam ishda unadi. Suqlik 

ta'magirlikdir. Ta’magirlik —  kishining boshiga bitgan baln. 

Ta’magirlikning asl oti pastlik, gadolikdir. Eshitgin, ko‘zi 

to‘q kishi nima deydi.

Ko‘zi to‘q boylaming boshlig‘idir:

Gadoy qilsa kimni ko‘zi suqligi,

Uni boy etolmas olam tqligi.

Ta’ma qilgan odam qul bo‘ladi qul,

Uning ozodligi o‘lim bilan, bil.

Ko‘zi suqqa o‘git-pand beruvchi yanada yaxshi aytgan:

Tugal boy-badavlat blishning yo‘li —  ko‘ngil boyligini 

tutishdir.

Agar kishi qul bo‘lsa-yu ko‘zi tqligini saqlasa, u 

xoqondir. Qaysi boy suqlik qilsa, shubhasiz, u gadoydir, 

hatto gadoydan ham pastroqdir. Suq kishining beldigidan 

qullik afzal.

Elchi uyat-andishali, sobit va tetik bo‘lishi kerak. U 

har bir mamlakat yozuvini o‘rgansa, yarashadi. Elchi turli- 

tuman saat-hunarlardan xabardor bo‘lsin. Uyatni bilmagan 

kishi pastkashlik qiladi. Uyat sobit blsa, maqtaladi, fe'li 

muloyim blsa, boshqalar muhabbatini qozonadi.

Turli-tuman fan asoslarini oVgansin, ayniqsa, badiiy so‘z 

sirlarini yaxshi o‘zlashtirsin. Agcir she’riyatni yaxshi his etsa, 

tushunsa, buning ustiga o‘zi ham sheVlar yozsa, nur ustiga 

nur bo‘ladi.

Elchi astronomiya, handasa, ildiz chiqarish, yer sathini 

o‘lchash, matematika-geometriya iimlarini mukammal bilmog‘i 

lozim.

Shaxmat va nard yinlan elchining fazilatini oshiradi. 

U bu san'atlami shu darajada o‘zlashtirishi lozimki, toki 

raqiblari undan ustun blmasin.
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Chavgon o‘yiniga mohir, yoy tortishga qodir, qushchilik, 

ovchilik sirlaridan xabardor bo‘lish ham elchi fazilatlarini 

oshiradi. U:

Tuman tilni bilsa, tebransa tili,

Turli xatni bilsa, yozolsa qo‘li.

Elchi tetik bo‘lsa, dono va ziyrak 

Begi naf oladi, u topar ko‘mak.
-a!V

Elchi yovuz bo‘lsa, yomonlar quli,

Shubhasiz tugaydi bekda yuz suvi.

Elchi dadil bo‘lsin. Har bir hunardan xabardor tursin. 

Qaysi odam o‘z szlarini so‘zlay boshlasa, undan ko‘zda 

tutilgan maqsadni aniq anglay oladigan bo‘lsin. Chunki kimning 

hunari bo‘lsa, uning oti eldan-elga o‘tib yuradi, hunarsiz 

kishi ot-shuhratsiz qariydi. San’at-hunar bilan bir kishi 

boshqasidan afzal bo‘ladi. Hunari ko‘p kishi go‘yo havolab 

uchadi.

Qo‘lin cho‘zsa yigit hunarga tegib,

Ulug' tog‘ boshini ololgay egib.

Hoziijavoblik —  uning bosh fazilatlaridan biri.

Elchi mutlaqo may ichmasligi kerak. 0 ‘zini tutgan kishi 

qutga tayanch bo‘ladi.

Bilimli may ichsa bilimsiz bladi. Shunday ekan, bilimsiz 

may ichsa, qanday ahvol yuz berishi mumkinligini tasawur 

etish qiyin emas. Ichimlik aql-idrokka ham, bilimga ham 

yovdir. U urush va janjallarning asosi.

Ne -ne dono va aql-idroldi kishilar ham may ichganidan 

so‘ng tubanlik qilishi, nojo‘yalik sari yuz burishi mumkin. 

Ne -ne andishali, fe’li soz kishilar ham boshlarini mayga 

suqqanlaridan so‘ng o‘z ishlarini buzishgan.

Uyat, andisha, zakovat, aql-idrok singari qanchadan-qancha 

yaxshi fazilatlar nopoldarda mayga qshilib ketadi. Mana
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shu yaramas may tufayli kplab yaxshi odamlar ham telba, 

tentak degan nom olishadi. Qoringa kirgan may ichkaridagi 

szlami haydab chiqaradi. Bu szlar keyin o‘zingni o‘rtaydi. 

Donishmand bu haqda shunday degan:

Agar ichsang, kayfni oshiradi may,

Kngil sirrin ochar u bitta qymay.

Bilimli may ichsa bilimsiz bo‘lar,

Bilimsiz-chi, ichsa qolmas past bo‘lmay.

Elchining aqli keng, qo‘li ochiq, tili shirin bo‘lishi lozim. 

So‘zga chechanlik — kirishimlilik alomati. So‘zi go‘zalning 

ishi ham yurishadi. Xotira baquwatligi —  elchiga ziynat.

Elchi shirin so‘z bo‘lmog‘i sheul. Shirin szga hamma: 

katta ham, kichik ham eriydi. Eichining ishi sz bilan bitadi. 

So‘zi yaxshi bo‘lsa, u tilagiga yetadi. Agar elig shunday 

odamni topsa, elchilik martabasini unga bersin. Elchi yiroqni 

yaqin, yaqinni mehribon qiluvchidir.

Elchi haqidagi bob ham nihoyasiga yetadi. Keyingi 

sahifalarda xat yozuvchi kotib to‘g‘risidagi mulohazalar bilan 

tanishasiz.

XAT CHIROYLI BO‘LSA 
KO NGIL OCHILAR

0 ‘gdulmish yana javob bera boshladi:

—  Ey elig, bu ishga loyiq bo‘lgulik odam qo‘l ursin. 

Boshliqning zi qanchalik dono bo‘lmasin, baribir, u kodblarsiz 

ishni bitira olmaydi. Kotiblar har qanday yashirin szlami 

ham eshitishga loyiq odamlardir. Kotiblar simi yashirishning 

uddasidan chiqmas ekan, siri fosh bo‘lgan odamning joni 

rtanadi. Simi aytgandan keyin ulaming injiqliklarini ham 

ko‘tarish lozim.

Simi eshitishga qobil bo‘lgan ikki kishi bor: ulaming 

birinchisi —  vazir, boshqasi —  kotib.
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So‘zni hamisha sir saqlash joiz. Saqlanmagan so‘z limga 

yondashtiradi.

Kishining og'zi o‘raga qiyos. So‘zlar misoli yerga sochilgan 

urug' doni. Agar og‘izdan chiqqudek bo‘lsa, ulami bittalab 

terib olish mumkin emas. El-yurt eshitganidan keyin bu 

szlami pardalab bo‘lmaydi.

Oizdan goho t, goho suv chiqar,

Yashnatar birisi, birisi yiqar.

Yonar o't misoli keraksiz so‘zing,

Og‘izdan chiqarmas, kuyarsan o‘zing.

Shirin va ezgu so‘zlar oqib turgan zilol suvga o‘xshaydi. 

Zilol suv qayerga oqib borsa, u yerdan anvoyi chechaklar 

unib chiqadi.

Sir saqlanishi kerak blgan szlaming joyi —  dilning tubi:

Ko‘ngil sirin asra, chiqarma tilga,

Chiqdimi, cho‘zilgay kinchi yilga.

Qizil til qora bosh yovi beayov,

Yovni kim tutadi, ayt-chi, betushov?!

Shuning uchun kotib dono, idrokligina emas, xati —  

xush, so‘zi gzal blsin.

Xat chiroyli blsa ko‘ngiI ochilar,

qish mayli ortar, dillar ovunar.

Go‘zal xat biriksa balog‘at bilan,

Yozilgan bladi kamolot bilan.

lla donishmandi shunday degan: Xabar berishning eng

qulay usuli yozuvdir, chunki barcha ezgu so‘zJar yozuvda

jamlangan bo‘ladi. Xotirada saqlanadigan ko‘plab ezgu szlar 

sababi ham yozuv. Agar bizgacha saqlanib qolgan bu qadar 

ko‘p maktub va yozuvlar bo‘lmaganida, bilim va hikmatlami, 

ilm-fanni ham anglab bo‘lmas edi.
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Bitib qo‘ymasaydi dono qalami,

Qorong‘i qolardi moziy olami.

Yozuv blmasa, oddiy so‘zlarga hamma ham ishonaver- 

maydi. Xususan, boshqalarga, uzoq ellarga xabarlash ehtiyoji 

tug‘ilganida, bu ishni biror mulozim yozuvsiz eplay olmaydi.

Mamlakat ishiga nafi eng ko‘p tegadigan toifa uch xildir: 

birinchisi, bilimli, donishmand kishilar, turli kasb-hunar egalari; 

ikkinchisi —  botir, sheryuraklar. Ular bo‘ri-yovga qarshi 

kurash paytida asqotadi; nihoyat, uchinchi guruhni so‘zamol 

kotiblar tashkil etadi.

Dono, zakovatli kishilar qiyin muammolami hal etishda 

yordamga keladi.

Botirlar qo‘liga qilich tutguday bo‘lsa, yov titroqqa tushadi. 

Yozuvchi-kotib esa el ishini osonlashtiradi. LJndan 

mashaqqat tugunlari yechiladi.

Agar shu uch toifa bir yerga jamlanguday bo‘lsa, barcha 

tilaklar amalga oshadi. Boshqalaniing barchasi ularga ergashadi.

Fozildir bilimdon esa har kishi,

Qilich qayramoq ham yigitning ishi.

Qilichga bosh egar garchi yurt-u el, 

Qalamdan yashnagay elat yoz-qishi.

Kzi to‘q, samimiy, ta ma dardi yq kishilar kotiblik 

uchun yarashadi. Chunki kzi tqlar ta'ma dardidan xalos 

kishilardir. Ta madan xalos bo‘lgan kishilar esa kzini to‘q 

tutadi, birovlar molidan umid tutmaydi.

Ta’magir —  dunyo molining quli.

Uning shu nochor ahvoliga qarab turib ehson qilib turmoq 

kerak. Ta’magir, qaysi martabada turishidan qat’iy nazar, 

quldir.

Kotib suq va ta’magir bo‘Isa, ishini buzadi. z niyat- 

maqsadini ochib berolmaydi. Kumush va oltinga, ya’ni mol- 

mulk hamda boylikka mahliyo blib, xat egasining boshiga 

kulfat va batolar yog‘diradi.

*
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Ichkilik ichish kotib uchun qusur. Kotib ichkilik ichish 

bilan mashg ul bolsa, qlidan xato otadi. Xatolar esa 

to4g'ri fikrlash ylidan chetga chiqaradi, ozdiradi.

Kishilar orasida eng sara va keraklisi ikki toifadir:

Birisi — kotibdir, bexato xati,

Biri elchi erur —  shirin suhbati.

Yaqin yold yiroqda, oshna-og‘aynilar yoki begonalar orasida 

adovat qzg‘aladigan bo‘lsa, kpincha shu ikkalasi sabab 

bo‘ladi. Ishlaming yaxshilanishiga ham bois — ular. Agar 

yuqorida aytilganlarga amal qilsa, shunday odam kotiblikka 

munosib va loyiqdir.

Elig 0 ‘gdulmishning so‘zlarini maroq bilan tingladi. Unga 

qarab turib, yana bir iltimosini bayon etdi. U endi xazinachi 

haqidagi szlami eshitmoqchi edi. 0 ‘gdulmishning bu boradagi 

fikrlarini bilmoqchi blsangiz, keyingi bobga o‘ting.

KISHI EZGULIKKA SHIRIN 
JON BERAR

Elig 0 ‘gdulmishga yuzlanib shunday dedi:

— Xizmat qiluvchi xodimlar bu qadar xilma-xil blar 

ekan, ulaming haqlari qanday tolanadi? Shu haqda ham 

gapirib bergin.

Bu 0 ‘gdulmish aytdi: bek zimmasida 

Xodimlar haqi bor ish hissasida.

Bular ikld og‘iz gap bilan bitadigan ish emas. Eng awalo, 

xodimlar osh-suv, yemak-ichmak bilan to‘la ta’minlansin. 

Xizmat qilmoq — og‘ir ish. Xizmat qiluvchi tan-u jonini 

fido qiladi.

Xodimning o‘zi mashaqqatlar cheldb xizmat qiladi. Yovga 

qiyomat-qoyim soladi. Xodimning yaxshisi tunni kunga ulaydi, 

ya’ni kechasi ham, kunduzi ham z qilayotgan xizmatini 

o ylaydi. Shuning uchun ham ulaming haqi z paytida 

tlanishi lozim.
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Nima der, eshitgin, Uch o‘rda xoni,

Elida sarasi, kishining chini:

Ayo, bek bo‘luvchi elida ulig‘,

Xodimni aziz tut, taqdirla to‘liq.

Kishilikning, odamiylikning ;»sosi —  muruwat. Muruwat 

chin insoniylik yo‘lidir. XizmaV ahli o‘z mehnati natijasidan 

umidvor turadi. Umidini topmagan xodim ko‘ngli sinadi.

Ammo xizmat qiluvchilaming hammasi bir xil emas. Ular 

turli-tuman toifalarga bo‘linadi. Xodimlaming naf keltiruvchilari 

bor, shuningdek nafi yo‘g‘i ham ancha.

Naf keltiruvchi kishiga xizmatiga loyiq ravishda tortiqlar 

berish kerak. Xizmatiga loyiq taqdir ko‘rgan xodimning boshi 

ko‘kka yetadi. Inson degani, axir, hayvon tengi emas. Ana 

shuni bilib, unga amal qilinsa, barcha ish kngildagiday 

bladi. Chunki inson hatto yilqining ham awal qomini 

to‘ydirib, keyin uni ishga soladi. Shirin sz ayalmas ekan, 

xodim ham z jonini fido qilaveradi.

Ko‘pni ko‘rgan, bilim bilan qo‘llarini uzaytirgan kishilar 

bu haqda shunday deyishgan:

Kishi ezgulikka shirin jon berar,

Bir ezgu javobi o‘n bo‘lib borar.

Odamzod manfaat topadigan blsa, ezgulikka qul boladi, 

boshqalar g‘am-tashvishini ham z zimmasiga oladi. Shuning 

uchun ham:

Xizmatiga qarab xazinangni och,

Yupunlar kiyinsin, to‘yib olsin och.

Elda «qul», «gado» degan nomlar bor ekan, bu el qut- 

barakali bla olmaydi.

Boshqalar mehnatining qadriga yetish insoniylikning eng 

yirik alomatidir.

Nima der, eshitgin, otalar szin,

Ota so‘zi ochar yigitlar ko‘zin:
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Kishi xizmat etsa agar o‘zgaga,

Kishilik qiladi asli ziga.

Kishi mehnatini mensimas inson,

Kishi hisoblanmas, atalar hayvon. "*

Xizmat qiluvchilar ikki guruhga bo‘linadi: ulaming biri 

ozod, erkin va boshqa birlari hojat ahli —  quldir. Qul

—  erksiz xizmatkor. Ular ko‘ngil ishi bilan qiziqmaydi, 

shuning uchun ham dangasa va yalqov boladi. Bu toifaning 

mukofoti —  tanbeh.

Ozod esa o‘zini qul qiLb ishga beriladi. Bu xil kishilaming 

og‘irini yengil qilish kerak. Bo‘sh-ozod kishilar ezgulik quli 

bladi. Ularga ezgulik va muruwat eshiklari doimo ochiq 

blsin. Ozod va erkin kishilami nafs qullari bilan yonma- 

yon tutmaslik kerak. Ulaming zligini yodda saqlash lozim.

Xodim boyisa, el boshlig‘ining shuhrati ham ortadi. Uning 

oti olamga yoyiladi. Nomi mangu qoladi.

Xizmat qiluvchi xodim bilan el boshlig‘i xaridor bilan 

sotuvchiga o‘xshaydi:

Sotuvchi unga mol berar har kuni,

Oluvchi krsatar bor elga uni.

Mamlakatni qriqlayotgan xodim qo‘lida qilich tutib jangga 

kirganida ham o‘z joni kziga krinmaydi. U yov boshini 

yanchadi. Bular hech shubhasiz naflidir. Naf berganni esa 

asrash, avaylash kerak. Jahonni kezgan ldshi bu haqda shunday 

degan:

«Naf kdtiruvchi kishi o‘g‘ildan ham yaqin bo‘lishi mumldn. 

Behuda ishlar bilan band boladigan o‘g‘il esa yovdan ham 

yomon».

Aslida butun qimirlagan jon naf va ezgulikni ylab 

harakatlanadi. Shu nafi bo‘lmaganida edi, ovchi ham uyidan 

chiqmas edi.

E1 boshlig‘i uchun askar go‘yo qushning qanoti va pati 

misolidir. Demak, el boshlig‘i ham askarsiz hech narsagaiga *

p p b
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qurbi yetmaydi. Uning kuchi askar bilan. Askar tufayli 

ne-ne berk tugunlar ham yechiladi.

San’at-hunar ■— kishiga chiroy. Turli-tuman hunarlami 

o‘rganmaslik —  tubanlik belgisi. San’at-hunar oqqushga 

o‘xshaydi. Humoqush soyasi tusligan odam davlat va saodatga 

erishganiday, hunar va san at egalari ham baxtiyor bladi. 

Katta yoshlilar bu haqda shunday deyishgan:

Bilim, hunar o‘rgan, og‘ir tut uni,

Og ir tutar oxir hunar ham seni.

Bilim bil, uquv uq, yurma behuda,

Payti kelsa yorir bu xil er kuni.

Elig gdulmishning szlaridan xursand bldi:

— Sen kishilik asoslarini yaxshi Wrsatib berding, — 

dedi u. - Bular vafoli kishilaming chinakam yo‘lidir. Ammo 

mening ko‘nglimdan boshqa o‘ylar kechayotir.

Hozir elda mening qo‘lim uzun. Leldn o‘z huzur-halovatim, 

rohat-farog‘atimni o‘ylash bilangina yashay olmayman. Mening 

maqsadim el-yurtni boyitish, ulaming ustidan mashaqqat 

yuklarini olish. Mening mol-dunyolarim ham xalqimga 

baxshida. Niyatim shuki, butun xizmat ahli mehnatlariga 

muvofiq evazlarini ham olsa.

Tilagim: kim xizmat etsa jon koyib,

Mendan keyin qolsa, shodlanib boyib.

0 ‘zim ko‘chsam, ketsam, qolsa bu elat,

Duo bilan xotir etsa bas faqat.

0'gdulmish shunday dedi:

—  Ey xoqon, sen inson va insoniylik haqidagi szlami 

yaxshi anglading. lgan odamdan nima qolishi mumkinP

Undan qoladigan yakka-yu yagona narsa nomdir. Agar 

undan ezgu nom qoladigan blsa, bu odam mangu tirikdir. 

E1 boshliining kuchi xalq bilan. Shuning uchun boshliq 

boy emas, aksincha, xalq to‘q bo‘lsin.
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Olam egalarining qli ochiq bo lsa, uyning to‘ri doim 

ulamiki. Baxillik bilan elni boshqarib blmaydi. Baxil va 

saxiy bir-biriga qarama-qarshidir.

Bdxildan qochadi bor hunarli er,

Doim saxiy bilan birga bo‘lsam, der.

E1 boshbi uchun baxillik —  nuqson. Baxil har yerda 

ziga nafrat uyg otadi. Ko*pchilikni boshqarishning, idora 

qilishning ikki usuli bor: ularning biri —  qilich, bosh- 

qasi — saxovat.

Saxiylik bilan tut elni belgilig,

Saxiylik bilan bek buyuk, ey elig.

Oltin bilan uzun bo‘lsa bek qo‘li,

Elni boshqaradi qilichsiz tili.

Dunyo taomilida shunday qonuniyat mavjud: baxilga 

haqorat, saxiyga olqish tegadi.

GDULMISH MAQTOVI

— Ey 0 ‘gdulmish, —  dedi hoqon. — Seni barcha 

donolar maqtashadi.

Ishonchli, mehribon, sodiqsan bulun,

Kishilik bilan sen qo‘l cho‘zding bu kun.

Mendan kerak endi bir ezgu ulush,

Loyiq javob olsin zing qilgan ish.

Naqadar sevindi sendan bu kngil,

Sevinchlaring ortsin sening ham, g‘il.

0 ‘gdulmish ham bu maqtovlardan xursand bldi.

Oishmadi, tun-kun xizmat qildi taxt,

Xizmati ql keldi, eshik ochdi baxt.

Yigit aql-idrok bilan ishladi. Uning sharofati bilan davron 

yaxshilandi. 0 ‘zining ham qo‘li uzun bo‘ldi.
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Aql-idrokli kishilaming ish sharoitJari ham yaxshi bo‘lishi 

kerak. Shunda ulaming barcha imkoniyatlari yuzaga chiqadi:

Umring uzun blsin, ey jo‘mard, botir,

Buni yaxshi tingla, ey mard bahodir:

Kimda davlat bo‘lsa, uzayar qo‘li,

Butun ishlari o‘ng, ravondir yo‘li.

Olam faylasufin moli blmasa 

Necha chechan bo‘lsin, tiyilar tili.

Olamning yo‘l-yo‘riqlari shunaqa. Dunyo-davlat yovuzga 

yuz tutadigan bo‘lsa, uning yuzi suvlanadi, ya'ni obro‘- 

e’tibor topadi. Davlat kichikka qo‘l bersa, u buyuklik oladi.

Dunyo-davlat kelsa hamma orzular ushaladi. Odam dong 

taratadi, oti olamga yoyiladi. Ammo davlat ketsa, mag‘rur 

boshlar ham yerga egiladi. Xuddi shuning uchun ham mol- 

mulkka kngil qo‘yish aqllilar ishi emas.

Elig ko‘nglidan kechgan bu gaplar uni ezgulikka undadi. 

U xalqqa naf keltiradigan yumushlar bilan band bo‘ldi.

EL NIMA DEYDI?

Kunlar shu tarzda o‘tmoqda edi. Bir kuni elig

0 ‘gdulmishni chorlaydi. Unga bir necha savollar bilan

murojaat qiladi:

0 ‘gdulmish, aytgin-chi, ne xil kechar kun,

Qashshoqmi kp elda yo bag‘ri butun?

E1 ichida qanday yomon, yovuz bor?

Elat holin aytgin yashirmay biror.

EI tilida qanday so‘zltU" yuradi,

So‘kishmi yo ko‘proq maqtov keladi?

Nuqsonlarim kpmi faziiatim yo?

Menga aytib bergin, qilayin davo.
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— Ey elig, —  Heb z javobini boshladi gdulmish.

—  Hozir el orasida alam qisqa, sevinchlar —  uzun. Shahar- 

qishloqlar — obod. Murodlar —  hosil.

Axir, adolat suvga, zulm tga o‘xshaydi. Zilol suv 

har doim balo-ofatlami keltiruvchi olovni chiradi. Mamlakat 

zulmdan yiroq. Aslida zulmni yuzaga keltiruvchi sabablar 

uchta bo‘ladi: birinchisi, boshliq g‘ofil bo‘lsa, aysh-ishratlarga 

berilsa; ikkinchisi, u zaif bo‘lsa; nihoyat, boshliq suq, ochko‘z 

bo‘lsa, el bag‘rini yeydi, uning boshiga balolar yog‘diradi.

Senda-ku krinmas bu uchdan biri,

Demak, xavotirsiz elning taqdiri.

Albatta, qanday ayb va xato sodir bo‘lsa, men ham

kuzatib turaman.

— Seni uchratganim juda ezgu ish bo‘ldi, -dedi elig.-

Kishi qanchalik urinmasin, yolg‘iz zi, boshqalaming kmagisiz 

ishlarini avj oldirolmaydi. Yoliz kishi ishning ichinigina

ko‘radi. Uning tashqi tomoni e'tibordan chetda qoladi. Mening 

ezgu nom olishimga sabab - o‘zing. Olamda chin va sara 

kishilar blmaganida chin insoniylik ham bo‘lmas edi. Ming

afsuski, otangdan bir o‘zing qolding. Agar o‘zingga o‘xshagan

yana bir odam bolganida, sen bilan yelkama-yelka turar 

edi. Yolizliging ko‘nglimga ashlik soladi: axir barcha 

ishlar sening zimmangda:

Qavm-u qarindoshlar ko‘nglini bilgin,

Shunday odam bormi? Sen darak qilgin.

0*ZG'URM1SH HIKOYASI

gdulmish javob berdi:

— Hoqon, menga qiyin bo‘ldi, deya xayolingga keltirma. 

Agar el ishiga kproq naf berishni orzulasang, bu boshqa 

gap. Donolaming shunday gapi bor:

E1 ishida ko‘makchilar kp bo‘lsa, ishlar avj oladi, rohat 

ortib, mashaqqat kamayadi. Sen aytgan odam qarindoshlar
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ichida yo‘q emas. Dono, turli xisladar bilan ziynatlangan, 

tadbirkor, oqil, ishbilarmon bir qarindoshim bor.

Fe’l-atvori to‘g‘ri, oti — 0 ‘zg‘urmish,

Faqat ezgulikdir qo‘li yetgan ish.

Ammo u dunyodan yuz girgan. Tog‘ ichiga xilvat bir 

gshaga kirib ketib, tanholikni ixtiyor qilgan. Uning saat- 

hunari mendagidan ming marta ziyod. Agar u men bilan 

yonma-yon bo‘lsa, bilimlari butun ishlarga bosh blar edi.

Bu ta’rifdan keyin elig 0 ‘zg‘urmish bilan ko‘rishish 

ishtiyoqida qoldi, u 0 ‘gdulmishga yuzlanib shunday dedi:

Bu ish chorasin ayt nima boMsa ham,

Menga yaqin qilgin uni, ey bo‘tam.

Qanday chorlash kerak uni bu tomon,

Xabarchi bir kishi borsin shu zamon.

Maktub kerakmi yo sz aytgan ma'qul?

Qaysi lozim blsa, sen shani qil.

0 ‘gdulmish:

—  Men shunday qarindoshim borligini bayon etdim,

—  dedi. Ammo uning bu yerga kelish-kelmasligi ayon emas. 

Agar kelsa, bosh ustiga. Kelmasa-chi? Unda sening farmoning 

bekor blib qolmaydimi? Qolaversa, men ham aybdor blib 

qolishim mumkin?

Elig shunday dedi:

—  Biz bir-birimizning fikrimizni eshitdik. Shunday ekan, 

sen uni taklif qil, kelsa, yaxshi, bordi-yu kelmasa, nima 

uchun sendan xafa blishim kerak?!

Sen uni bilimli, uquvli, soz va ezgu deding. Shuning 

uchun uni orzulayapman. Har qanday ish bilimdonga malum. 

Donolar shunday deyishgan:

Bilimdan yozilar bor tugun, chigal, 

Bilim bil, uquv ol zing har mahal.
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Bilimni ishga sol, o'rgan har kuni,

Yana o‘rgan, etgin ilming mukammal.

Kishining qarindosh-urug‘i bo‘lgani yaxshi. Kimning 

qarindosh-urug‘i bo‘lmasa, u do‘stlami ko‘paytirsin.

Juda yaxshi degan, kr, elchi boshi,

Hammadan kuchlidir qardoshli kishi.

Qardoshli kishining shuhrati baland,

Do‘st-yorli kishining hurmati baland.

0'gdulmish dedi:

—  Agar astoydil istagan bo‘lsang, bunga bir chora izlaytok. 

Elig ma’qul krea, zim borayin. Uni bu yerga taklif qilayin. 

Tilimda turli-tuman so‘ziami ishga solib, uquv-idroldmni, farosat 

va bilimlarimni qo‘llab ko‘rayin. Sen esa bitta maktub yozib 

bergin, toki u donishmand buni bilsin. Bu ishlar men 

tomonimdan emas, balki sendan bo‘layotganini sezsin.

—  Agar faqat shugina bo‘ladigan bo‘lsa, mayli, —  

dedi elig. — Sen bir oz kutib tur. Men maktub bitay, 

ungacha sen hozirlik ko‘raver.

0 ‘ZG‘URMISHGA XAT

Kuntug‘di qo‘liga qog'oz, davot oldi va maktub yozishga 

kirishdi:

Awal salom bilan boshladim bitig,

Esonlik ichida bitdim, ey tetik.

Hayot ato etmish senga ezgulik,

Bilim, uquv-idrok berib belgilik.

Bu yanglig' raftoring eshitdim o‘zim,

Seni orzuladim, e krkli yuzim.

—  Ey 0 ‘zg‘urmish, — deb davom etdi maktubini elig.

:— Qarindoshing 0 ‘gdulmishni sening huzuringga yllamoq-
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daman. Eshitishimcha, sen yaqin-qarindoshlardan kechib, 

shahar-qishloqlardan yuz burib ketibsan. Faqat toat-ibodatni 

deb tolarda yashashni ixtiyor etibsan. Qardoshlar senga 

nima qilgan edi? Ulaidan nega yuz girding? Ochiq aytaver, 

agar senga biror sitam yetgan bo‘lsa, chorasini qilaylik.

Senga adolat ko‘rsatayin. Axir qardoshdan qardoshga 

naf yetadi. Bu xil naf lashiga sevinch bag‘ishlaydi. Yaqinlar 

o‘zaro birlashsa, manfaat kpayadi. Tasawur qilgin: bo‘z 

yer oqar suv bilan biriashgach, ming alvon chechaklar yerga 

to‘shaladi. Agar do‘st-og‘aynilar bir-birlari bilan birlashib 

yursa, ular har qanday yovga ham bas kela oladi.

Dunyoda haqiqiy kishi deb ataladigan ikkita toifa bor: 

ulaming biri rgatuvchi, blagi —  rganuvchi. Kishi bir 

narsani boshqalarga rgatmasa, yoxud zi o‘zgalardan 

rganmasa, uning hayvondan nima farqi qoladi?!

Agar o‘zing boshqalami mukammal o'rgangan bo‘lsang, 

endi buni amalda qllagin, toki o‘zgalar ham bu bilimdan 

bahramand blishsin. U yenda sening qiladigan ishing birgina 

namoz bo‘lsa kerak. Ehtimol oz-moz ro‘za ham tutarsan?

Bundan boshqa yana qanday toatlami qila olasan? Agar 

sen shularga mag‘rur blayotgan bolsang, toatlaring bekor. 

Toat qilish uchun eng qulay joy shahar va qishloq, ya’ni 

odamlar orasidir.

Elga naf keltirgin, mungliga yara,

Qardoshga ko‘ngil ber, kngliga qara.

Yetim, tul, beva, kr, cho‘loq yoki shol —  

Holidan hamisha borib xabar ol.

Mana shu sanoim zo‘r toat bo‘lar,

Bu toat bilan sng zo‘r rohat bo‘lar.

Bularning barini qyib bir o‘zing,

Namoz, ro‘za bilan o‘tdi kunduzing.

Namoz, ro‘za —  bari o‘z nafing erur,

0 ‘z nafin tilagan bag‘irsiz bo‘lur.
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Juda yaxshi degan kishi afzali,

Kishiga mehribon, fe’li go‘zali:

Kishi ezgusi shu — o‘z nafin qo‘yib,

Bo laldar nafini desa ko*p kuyib.

Kuyinchak bo‘lsa er, mehri ochilib,

Ezguliklar etsa adolat qilib.

Tirik inson o‘g‘li foydali bo‘lsa,

Foydasiz kishilar yashamay lsa.

Kishiga naf berar kishi ezgusi,

Kishi ezgusidir el-yurt kzgusi.

Shuning uchun ham seni chorlayotirman, ey 0 ‘zg‘ur- 

mish. Ammo o‘z nafimni ylayotganim yo‘q. Agar kelsang, 

nafi, foydasi —  senga. Kelmasang ham men uchun zarar 

yo‘q. Seni el nafi uchun taklif qilayotirman. Bu nafni 

ataylab yqqa chiqarma. Bu szlarni mulohaza qilib 

ko‘r. Ko‘ngling ishonch hosil qilsa, keyin biz tomonga 

marhamat qil.

Tojik donishmandlarining juda yaxshi naqllari bor: boshliq 

ezgu bo‘lsa, butun el qut-saodat topadi. Oddiy odamning 

nafi bir Idshiga tegadi. Boshliq nafi esa el-yurt uchun bo‘ladi.

Kishi deb atarlar, qani ul kishi,

Kishiga naf bersa, soz bo‘lsa ishi.

Ezgu shuki, elga naf bersa faqat,

Bu naf bilan eli topolsa rohat.

Ezgu bo‘lar xalqqa mehribon kishi,

Mehribon bo‘lgin, ey ezgular boshi.

Mana, maktubni ham tugatdim. Boshqa so‘zlarni 

qarindoshing yetkazadi.

Elig maktubni o‘radi. Muhrini bosdi. 0 ‘gdulmish maktubga 

qo‘l cho‘zdi. Elig unga shunday dedi:
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—  Sen 0 ‘zg‘urmish huzuriga borib maqsadimizni

tushuntir. Buyoqqa keltirish uchun urinib ko‘rgin. Ey bahodir 

yigit, huzurimga usiz quruq qaytib kelmagin. Senga ish

o‘rgatishning hojati yo‘q. Nima chorasi bIsa, o‘shani 

o‘rinlatgin. Senga ishonaman

gdulmish:

— Xo ‘p, bladi, — deya midan qzg‘aldi.

Bu payt kech tushgan, osmon qoronilik patdasiga o‘ralgan 

edi. U  tunni tkazib, tong otishi bilan otini hoziriadi. So‘ng 

qarindoshi tomon ravona bldi.

0 ‘ZG‘URMISH QABULIDA

0 ‘zg‘urmishning eshigiga yetib borishi bilan yigit otdan 

tushdi. Eshik qoqdi. Sekin ovoz qildi. 0 ‘zg‘urmishning o‘zi 

unga peshvoz chiqib keldi. Qardoshini ko‘rib quchog‘ini

ochdi. Ular yuz-ko‘zlardan o‘pi;5hib esonlashishdi. 0 ‘zg‘urmish 

yigitni ichkariga boshladi. To‘rdan o‘rin berdi. 0 ‘zg‘urmishning 

ko‘ngli yozildi, qarindoshini ko‘rganidan boshi osmonga yetdi. 

Axir uzoq krishmagan kishilar yaqinlik bildirib, birining 

orqasidan izlab kelsa, bu ish krkli bo‘ladi-da. Bu haqda

juda yaxshi bir gap bor:

Butun g‘oyib qardosh ko rsatsa ko‘zin,

Alam qisqa bo‘lar, sevinchlar —  uzun.

Ne ko‘rkli bo‘lar, ko‘r, kishi ayrilib,

Salomat ko‘rsatsa tain z-o‘zin.

0 ‘zurmish barcha qarindosh-urular, yaqin dst- 

oaynilaming hol-ahvollarini surishtirdi. So‘ng uning tashrif 

buyurish sabablari bilan qiziqdi.

— Men seni elig bilan birga deb eshitdim, —  deydi 

u. —  Elga nafing kp tegayotgan ekan, bu yerga nega 

kelding? Nega kundalik odatlaring maromini buzding?

— Ey ko‘rkli yuzim, —  dedi 0 ‘gdulmish. —  Men 

seni sog‘indim. Shu sababli ham krishga keldim. Seni
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anchadan buyon krmoqchi bo‘)ib yurgan edim. Bugun 

endi fursat topdim.

Eson blsa agar odamzod o‘zi,

Har qanday tilakka yetar, ey qo‘zim!

Chin dildan istagan odam nima deydi, eshit: Odam 

tirik bo‘lsa, albatta, tilagini topadi. Tiriklik tilak topish uchun 

bir tirgak.

Shundan so‘ng 0 ‘gdulmish bu yerga kelishi sabablarini 

bayon etdi.

— Kishi z tilagicha yo‘l yuradigan blsa, —  deydi 

u, —  unga qayg‘u yetmaydi, charchoq bosmaydi. Sinagan

t- kishilar shunday deyishgan:

~ Qaysi ishda orzu-tilak yetakchilik qilsa, unga barcha 

eshiklar ochiq bladi. Tilak bilan yurilsa, yiroq yer ham 

33j yaqindir.

Sen shahar-qishloqlami qoldirib kelding. Atrofingda tirik 

jon yo‘q. Oir yuk ktarding, mashaqqat —  yo‘ldoshing, 

tashvish ishing bo‘ldi. Barcha qardoshlar sen uchun 

qayg‘urmoqda. Seni bu ahvolda tashlab qo‘yish biz uchun 

og‘ir. Axir:

Yolizlik —  odamzod nasliga balo,

Yolizlikda dard ham ozaymas aslo.

Shu qayg‘u bor tinchimni oldi. Jonni nega bu qadar 

qiynaysan? Menga ochiq gapiraver, fikringni bayon qil.

~ So‘zlaringni eshitdim, —  dedi 0 ‘zg‘urmish. —  Endi 

bularga javob berishim kerak. Sening aytgan szlaring 

yaqinlikdan nishona. Qardosh g‘amini qardosh yemasa, 

bo‘laklar bu haqda qachon bosh qotirardi?

Men bu yerga toat-ibodat uchun keldim. Kishi, awalo, 

ortiqcha orzu-istaklardan zini chegaralab olishi kerak. Hoy- 

u havaslarga erk berilsa, u tezda kishini mag‘lub qiladi. 

Hoy-u havaslami yengish vositasi uquv, aql-u idrokdir. Bu 

ishda ham bilim yordamga keladi. Men shuning uchun ham
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ahahar-qishloqlami qyib, bu ĵ erga keldim. Kishilardan chetga 

chiqqan bo‘lsam-da, quruq so‘z yo g‘iybatii gapiarni 

gapirganim yo‘q.

Borimdan el foyda topmasa agar,

Yana ko‘rmagaylar yo‘g‘imdan zarar.

Foyda-zarar ko‘rishga yoxud yaxshi-yomon bo‘lishga 

insonning o‘zi sabab. Ey qarindosh, sen meni kishilar orasiga 

undaysan, ammo ularga qo‘shilishning qanday siriari borPl 

Bitta zing bilan muloqotda bo‘lib, qancha ibodatdan qoldim.

Agar kpchilik bilan aralashsam, mening holim nima kechadiP! 

gdulmish:

—  Sen aytgan szlaming barchasi gyold foyda. Ammo 

unda haqiqat, chinlik qani?

Kishilarga to naf, berolsin kishi,

Oti tirik bo‘lsin, maqtovli —  ishi.

Tirildik nishoni, nedir belgisi,

Kishiga bo‘lmasa uning ezgusiP!

Oila qurish, o‘g‘ii-qiziami stirish lozim. Farzandsiz desalar, 

bu juda og‘ir gap. Farzandsiz idshilar tilda ham, dilda ham 

kinishadi.

Otadan keyin kishining farzandlari qolsa, uni tirik deb 

hisobla.

Farzandsiz kishi olamdan tadigan bo‘lsa, uning urug‘i 

quriydi, nomi ham o‘chib ketadi.

—  Bu gaplaring ma’qul, —  dedi 0 ‘zg‘urmish. —  

Ammo olamda buiandan boshqa gashtlar ham mavjud. Agar 

o‘g‘il-qizning qiiig‘i, odatlari soz bo‘lsa, sen aytgandek bo‘ladi. 

Unday farzand —  krar kzlaming nuri.

^  Bordi-yu farzand yomon bo‘lsa, seni ulitadi. 0 ‘isang,

4$ oradan hech qancha fursat tmay, seni unutadi. Uning 

yaramas xulq-atvori odamlar nafratini qo‘zg‘aydi. Undan 

nfil notanish, begonalar ham hazar qiladi. Farzand tarbiyasi —  B^.
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og‘ir ish. Donolar boshlig‘i bekorga aytmagan: farzandni 

tarbiyalash tadbiri ko‘zdan ketmas sharpadir.

Oila qurgan ldshi kemaning ichiga tushgan odamga qiyos: 

kema dengiz rtasiga yo‘l oladi. 0 ‘g‘il-qizning tuilishi 

bu kemani boshqarishni qiyinlashtiradi. Endi kemachidan 

kuch va mahorat talab etiladi.

0 ‘g‘il-qiz — ota-ona orzusi. Ammo yomon farzandlar 

ota-onadan keyin ulaming nomini ham atamaydi. Bu xil 

vorisdan vafo kutib bo‘ladimi?! Bu toifaning qilii yovuz, 

qilmishi —  jafo!

0 ‘g‘il-qiz otasi g‘am-tashvish chekadi, balo-ofatlarga 

fil kabi toqat topadi.

—  Ey 0 ‘gdulmish, sen jo‘ra, ulfat tutish kerak deb 

aytding. Ammo ular keltiradigan yukni gapirmading. Bu 

haqda donishmandlar aytgan:

Kngil deganlari misoli shisha,

Sinib qolmasin u, asra hamisha.

Ko‘ngil nozikligi bu so‘zga nishon,

U issiq-sovuqqa bog‘liq har qachon.

Jo‘ra kngli sinsa, blar ichki yov,

Qayda yov blarkan, keki —  beayov!

Yovi bor odamning hayoti totli bo‘larmidi?! Yovning 

blishi chiroy emas. Yoving qanchalik kichik yoki kam 

sonli bo‘lsa ham, sen uni ulu deb bilgin, ey ko‘ngli ktam 

inson. Hatto chivin ham fi! uchun arzimas dushman emas! 

U chaqadigan bolsa, fildek jonivor ham sakrab ketadi. Yovi 

boigan, yovi bilan urusha-urusha qarigan kishi nima deydi, 

eshitgin:

Dushmanim kichik deb g‘aflatda qolma,

Nega qo‘rqayin deb sen shov-shuv solma.

Yoving bo‘lsa, aslo g‘ofil blmagin,

Yovga yov, yaxshiga yaxshi bo‘l, tolma.
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Shundan keyin 0 ‘gdulmish 0 ‘zg‘urmishga yuzlandi:

—  Ko pchilikka naf bermaydigan kishi tirik emas. Kimning 

do‘sti ko‘p bo‘lsa, uning nomi yoyiladi. Barcha ishlari o‘z 

vaqtida ado etiladi. Do‘sdar Idshining yaxshi tomonini oshiradi, 

ayb-nuqsonlarini yashiradi.

Kimning xislat-fazilati ko‘p lx>‘lsa, uning yovi ham bo‘ladi. 

Kimgaki yovlar ko‘piashib yondashar ekan, sha kishining 

xislat va faziiatlari ko‘p deb o ylayver. Yov bilan bellashgan 

mardlaming nomi olamga yoyiladi. Yovsiz kishining otini 

kim ham bilardi?!

Sen: «Hech kimning payini qirqmadim yoki zgalar 

haqida g‘iybat szlar gapirmadim», — deding. Axir atrofingda 

hech kim bo‘lmasa, el-yurt orasida yashamasang, kimni 

so‘zlaysan, kim haqida bir gap aytasan?

El-joirt orasida yursa-jru, tiiini tiya oisa, o‘sha odam 

mard bo‘la oladi. Dag‘alga muloyim, achchiq szga shirin 

javob bera olish ham mardlik. Kishilar qo‘lidan yukini olib, 

vafo ylidan yurish jasurlarga xos. Ko‘nglida kek, ginalami 

chiqarib, dilida borini tiliga chiqara olsa, qanday ko‘rkam 

bo‘ladi.

Nima deydi, eshit, kishi ezgusi,

Ezgulik tufayli aniq belgisi.

Kishilarga aslo so‘zlama dag‘al,

Dag‘al so‘zga kngil og‘rir har mahal.

Seni kim so‘ksami maqtagin uni,

U tuban blar, sen —  saralar-soni.

Jafo qiluvchiga etaber vafo,

Vafoni mard qilar, nomardlar —  jafo.

Agar yaqin do‘stlar, qarindosh-urug‘lar oyoq uzib 

qysa, sen o‘zing yaqinlik iplarini ulagin. Hozir bir 

o‘zing yakka-yolg‘iz qolib, qanday ezgulik topding, ey 

fe’li go‘zal?

P
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Sen rohat, orzu-ne’matlardan bebahrasan. Yer-suv, ot- 

asbob, o‘g‘il-qizlaring ham yo q. Demak, kishilar bilan birga 

bo‘lish uchun senda kuch-qudrat ham mavjud emasl 

Necha yillar urinib orttirgan narsang —  zohidlik. Ammo 

sabr-u qanoatni parda qilib olgan har bir nodon ham bu 

nomga erisha oladi-ku! Mard shuki, orzusini olsa-yu, ammo 

undan yuz o‘girishning uddasidan ham chiqsa.

Mardlaming mardi shu bo'lar doimo,

Olamni olsa ham kerilmas aslo.

Kishi mardi yana shunday bo‘ladi,

Ming orzu olsa ham, er bo‘lar go‘yo.

Bu javoblar 0 ‘zg‘urmishning hayratini oshirdi:

—  Tilaging nima, ey chiroyi oy? — savol berdi u.

—  Nima so‘zlasam ham so‘zimni kesasan. Dalil keltirib 

fikrimni qaytarasan. Ochiq aytgin-ch), ey jo‘ra, istaging nima?

O  gdulmish javob berdi:

—  Men huzuringga yagona tilak bilan keldim. Kuntug‘di 

elig sen haqingda xabar topdi. U seni krish ishtiyoqida. 

Men esa elchi bo‘Iib keldim. Senga qanchalik og ir bo lmasin, 

bir marta borishing kerak, eligga krinishing lozim.

Elig ham ko‘p ezguliklar egasi. Xalqiga mehribon, elida 

ardoqli odam. Odil siyosatli kishi, shubhasiz, el-yurt uchun 

qut, saodatdir. Odil siyosat poydevorga o‘xshaydi. Poydevor 

mustahkam bo‘lmasa, uy ham baland ko‘tarilmaydi.

Mana, men ham o‘z aql-u idrokimni ezgulik ishlariga 

sarflamoqdaman. Sendan ham elga naf yetadi degan o‘y 

bilan elig taklif qilmoqda.

Mana shu taklifni aytish uchungina keldim. U bir maktub 

ham bergan edi.

U xatni tutdi. 0 ‘zg‘urmish maktubni o‘qiy boshladi. 

Maktubni oqigach, uzoq oylandi. So‘ng gdulmishga boqdi:

—  Maktubda yetuk so‘zlar bitilgan, —  dedi u. —  

Elig meni bu yonga kelgin, debdi. Bundan keladigan barcha
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ezguliklami sanab krsatibdi. Albatta, bu ishlar men uchun 

juda buyuk. Nima qilay, ayt, gdulmish, menga kengash 

ber. 0 ‘gdulmish shunday dedi:

—  Elig har kuni sening nomingni tildan qo*ymaydi. 

Axir ko‘ngil kimni suysa, tilida ham shu nom boiadi-da:

Kngil kimni suysa, ko‘rar kzda ul,

Kngil qayga borsa uchar yuzda ul.

Ko‘nglida ne boisa orzu-yu tilak,

Og‘ iz ochsa, chiqar til-u szda ul.

0 ‘zurmish 0 ‘gdulmishga:

—  Kengash ber, ey bahodir yigit, —  dedi. —  Mening 

mehribon va yaqin qardoshim — o‘zing. Qardoshlik haqini 

o‘tab, yoi-yriq krsat. Nima desang ham senga ishonaman.

0 ‘gdulmish qiyin ahvolda qoldi. Uning boshi qotdi.

—  Men chopar boiib keldim, —  dedi u.—  Boraylik

deyishdan boiak so‘zim yq. Axir men qanday qilib:

«Bormagin» —  deya olaman?!

Ikkalamiz birga boisak, foydamiz ham ko‘proq tegadi. 

Lekin aql-idrok o‘z nafini o‘ylashni xushlamaydi.

Nima deydi, eshit, bilimli chigil,

Bilimsiz, eshitgin, bo‘yin ber, egil:

0 ‘z nafingni tilab so‘z ochma zinhor,

Senga nafi blmas uning, ey nomdor,

Kengash qilgin o‘zing shunday kishiga,

Ki nafni tortmasin o‘z yumushiga.

0 ‘z nafin tilovchi tilagi uchun,

Gohida ishlatar bor jonin, kuchin.

Shuning uchun barcha ishda kengashmoq, ko‘ngil chopsa 

o‘sha ishni qilmoq kerak. 0 ‘zing uchun kuyinadigan odam 

sening o‘zing. Shunga ko‘ra, qanday qarorga kelsang, o‘zing 

hal qil.
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Seni chorlab keldim uzun yo‘l yurib,

Kengash shuki, borgin men bilan turib.

Barcha naf ham, ezgulildar ham odamlar orasida. Bu 

yerda topilmaydi. Buni yaxshi anglab ol. Shahar, qishloqlar 

ichida ne-ne ezguliklar borligini senga ochiq-oydin qilib

aytdim.

Tilagim faqat ezgulik, sen bo‘lsang kishilardan qochasan. 

Kishilar senga nima yomonlik qildi?

El-yurtsiz yashab bladimi? Boshqalaming emas, o‘z 

aybingni ko‘r!

Dono nima deydi, bu so‘zni eshit,

Uqib ol, keyin sen zingga ish et:

Ezgulik uchun ber har qayerda ql,

Tubi-aslin dema, zing ezgu bo‘l.

Kishi ezgusin ko‘r, unutmas o‘zin,

Qayerda bo‘lsa ham qilar ezgu yl.

Kishi ezgu bo‘lsa, xulq-atvorini ezgu tutsa, o‘zi baxtga 

sazovor bladi. Ezgu hech yerda o‘z odatlarini tashlamaydi. 

Unga qaytadigan evaz ham —  ezgulik.

Ammo 0 ‘zg‘urmish yana o‘z fikrlarini o‘tkazish uchun

ko‘p fikrlarini bayon etadi. Mana ular:

Bu dunyo senga o‘zini juda ham sevdiribdi. Uning barcha 

nuqsonlari ham senga fazilat bo‘lib tuyuladi. Bu hayratli 

emas, chunki maqolda aytilganidek, «qaysi narsa sevimli 

blsa, uning aybi krinmaydi».

Sevgan kishi nima deydi, eshitgin: Sevganga sevilganning 

aybi fazilatning boshi blib ko‘rinadi. Sevishning nishoni, 

shubhasiz, shuki, sevganning aybi fazilat bo‘Iib ko‘rinadi, 

ey shuhratli.

Bu dunyo mol-u mulki kishi ko‘ngliga o‘zgacha havaslar 

soladi.
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Odamzod boyisa ortar havosi,

Kamtarlik bilandir dil muddaosi.

Tiriklikning oxiri —  o‘lim. U fursat poylab turadi. Undan 

omon qolguday jon yo‘q.

Juda aziz axir tiriklik kuni,

Bekor ishga sarflab bo‘lmagay uni.

Tiriklik har ezgu ishga asos. Uni yelga berma. Dunyo 

o‘tkinchi narsa. U bergan narsalarini yana qaytarib oladi. 

0 ‘lim hech kimni farqlab o‘tirmaydi: unga shoh ham, gado 

ham barobar. Unga yaxshining ham, yomonning ham ayirmasi 

yo‘q.

Dunyo ko‘lankaga o‘xshaydi: quvsang, oldingga tushib 

qochib ketaveradi, qochsang, senga yopishadi, izingdan ergashib 

keladi. Kimda-kim unga ko‘ngil berguday bo‘lsa, hayoti 

zoye bladi.

Dunyo lazzatlarining eng keraldisi —  tinch-omon hayot 

kechirish. Yemak-ichmak ham lazzat. Bu lazzat aslida 

tomoqniki. Ammo osh singmay qolsa, mijoz buziladi. 

Mijoz aynisa, uning iloji nima bo‘ladiP

Bu dunyodagi eng yirik yov —  nafsing. Uning tuzog‘i 

doimo yoyiq. Nafsdan jon uchun yetishadigan narsa — 

mashaqqat. Nafsi buzuqning davosini limdan boshqa hech 

narsa topolmaydi. Shu nafs goh yugurtirib, goh yeldiradi, 

goh kuldirib, goh yig‘latadi.

Kzni suq qiladigan ham nafs. U tufayli kishi goh 

to‘q, goh och bladi. Bir orzuni topsa, boshqasi qoladi. 

Nafs semirsa, oxir-oqibatda egasini yiqitadi.

Kishining nafsi ovchi itga qiyos: agar u semirib ketsa, 

egasining haqini ham tanimaydi. Yoki kishi nafsi yosh bolaga 

o‘xshaydi: qomi to‘ysa bas, chopib ketaveradi, sen esa uning 

orqasidan izlab yurasan.

Bg‘ iz totig‘i —  qorin to‘ydirish. Qorin to‘ysa, arpa 

ham, holva ham bir xil —  ikkalasi ham ortib qolaveradi.
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Shakar, holva yegan lof uradi, maqtanadi, ammo bir marta 

yotib tursa tamom, yana ochiqib qoladi. Ko‘zi ham, ko‘ngli 

ham boy bo‘lgan bir kishi juda yaxshi degan:

0'zing yeding doim shakardan ne’mat,

Kepak, tariq ichra men topdim toqat.

Ikkimiz ham to‘yib teng yotdik tunda,

Kechib bordi hayot kunlari faqat.

Axir gadoy ham, boy ham o limidan keyin teng bo‘ladi- 

ku! Shuning uchun ham olam terish, mol-dunyo to‘plash 

yarasharmikan?!

Nafs —  ko rinmas yov. Bu yovni yo'qotish kerak. O  tgan 

tiriklik qaytmaydi.

Ey gdulmish! Meni shahar sari chorlamoqdasan. Agar 

nafsitn meni asir etsa, kim asrab qoladi. Nafsdan ham 

dahshatli yov —  boylik. Boylikning ham tuzog i yoyiq.

Bilimsiz bo‘ladi kishi belgilik,

Faqat nafsi uchun etsa ezgulik.

Uquvsiz kishilar o‘lik, ey qardosh, 

Havo-orzularga o‘zin qilsa bosh.

Mana shunday erur aslida olam,

Borin aytdim, angla, ey ulug‘ odam!

0 ‘gdulmish ham so‘z navbatini oldi:

—  Sen dunyo holini faqat shunday deya bilmagin. 

Bunda o‘z hayotingni achchiq qilasan. Agar olamdagi barcha 

odamlar zlari yashayotgan qishloq, shaharlarni qo‘yib, 

jonlariga qasd qilgancha tog‘lar orasiga chiqib ketsa qanday

bo ladi? Dunyo vayron bo ladi, yer yuzi qup-quruq bo‘lib

qoladi-ku!

Axir odam bolasi ochiqadi, yana to‘yadi. Egningga ldyim, 

tomoqqa ovqat kerak. Ey qarindosh, bular hayotning emi. 

Tirik odam bulardan voz kechmaydi. Sen faqat toatingga
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I riP iiishonib yurma. Mening so‘zlarimga aqiingni yugurtirib ko‘r.

0 ‘zg‘urmish boshini qllari orasiga oldi. 0 ‘ylab-o‘ylab 

nihoyat tilga kindi:

—  Ey qarindosh, meni deb senga mashaqqat tegdi. 

Albatta, sen barcha so‘ziami yaqinliging tufayli so zlading. 

Mening g‘amimni yeding. Sening ham ishlaring unsin, kamol 

topsin.

Qancha ylab krmayin, bu ishga ko‘ngil chopmayapti. 

Kngil chopmagan ishni qilish —  xatar. Bu haqda dono 

o‘git qilib, shunday ezgu biiim bergan:

Qaysi ishni qilmoq tilasang o‘zing,

Kngil bilan awal kengash har so‘zing.

Barcha szni boshqalar biian kengash, leldn ko‘ngi] istamas 

ekan, zingni chetga ol. Hammadan ham sen uchun 

bag‘irdosh —  sening o‘zing.

0 ‘z ko‘ngling ma’qullamadimi, bu ishni qygin, so‘zni 

to‘xtaLgin. Ko‘ngil ma’qullamagan ishda naf bo'lmaydi.

Taklifingni ko‘nglim xohlamayapti, shuning uchun sendan 

uzr srayman. Meni qo‘yavergin, ey kishilaming sarasi. F.lig 

uchun naf beradigan biror xislatim ham yo‘q. 0 ‘zim u 

yoqdan qochib kelgan bo‘lsam, yana qanday qilib qaytib 

boraman. Endi sen bu yerga qaytib kelma. Kerak bo‘!sa, 

o‘zim izlab boraman.

Yaqin bisa ko‘ngil, yiroq yer yaqin,

Vafo bilan ammo yaqinlik tag‘in.

Sharq-u G ‘arb orasi bir o‘rlam yerdir,

^  Vafo deb bilsa kim yaqinlik haqin.

% . . . . .
^  — Tilaging shunday bo‘lsa, seni zo‘rlamaymaii, —  dedi

0 ‘gduimish. So‘zlarim tugadi. Salomat qolgin. Faqat eligga

bir maktub yozib ber. Axir u ham senga o‘z qo‘li biian

bitig bitgan edi. Sen ham mening yuzimni oi qilma.

—  ___ _________  m
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*  0 ‘ZG‘URMISHNING MAKTUBI

—  Ey tetik,— dedi 0 ‘zurmish, —  mayli, maktub 

desang, maktub bitayin. — So‘ng u davot, qooz oldi, 

qalam sradi va eligga maktub yozishga tutindi.

«Ey eligi Senga duolar bilan to‘la maktubimni yo‘lla- 

moqdaman. Sen maktub orqali meni yo‘qlabsan, uni oqidim, 

kzim yorug‘ boidi. Sen ezgu yorlig‘, ko‘pdan-ko‘p o‘git 

va nasihatlar bilan menga marhamat ko‘rsatibsan.

Maktubingda va‘da qilingan juda ko‘p ezguliklami ham 

ilg‘ab oldim. Inson yaxshi niyadar, ezgu orzular deya tinim 

bilmaydi. Ammo hech bir xizmat qilmasdan sovg‘a-in’om 

olish g‘alati boimasmikin?! Buning biror minnatli tomoni 

boimasa-da, baribir, bu odatdagi narsa emas.

Bundan keladigan zarar ham bor. Bulaming biri — xizmat 

yo‘qligi. Boshqasi — mening elga vafo qilmaganim.

Bulardan ham og‘irrog‘i el-yurt urf-odadarini bilmasligim. 

Yana bir andisha ham bor: sen ham, men ham insonmiz. 

Ikkalamiz ham inson boiganimizdan keyin nima uchun men 

senga topinib-sig‘inishim, senga xizmat qilishim kerakP!

Ey elig! Senga xizmat qilishga tayyorman. Buning uchun 

bitta shartim bor. Uni bajarsang, har qanday ishlaringga 

bo‘yin beraman:

Bajo etgin awal so‘ngsiz tiriklik,

Yana bir — qarilik ko‘rmas yigitlik.

Salomat tut keyin—  boimayin kasal,

Bir boylik berginki, boimay kambaal.

Bu to‘rt tilagimni o‘zing ravo qil,

Keyin xizmat etay boiib senga qul.

Bulami berolsang, ey elga boshim,

Senga qul boiayin, egayin boshim!

Agar bulami muhayyo etishga kuch-qudrating yetmasa, 

sening qanday fazilating bor?! Mening hamma narsam:

-‘V i V W f ‘4
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Idyimlarim ham, oziq-ovqatlarim ham bor. Yana kerak bo‘)sa, 

ular topilaveradi.

U  yoqqa borsam, sen meni emas, aksincha, men seni 

asrashim kerak. Toki sen to ymas ekansan, menga osh ham 

tegmaydi. Agar xatoga yo‘l qo‘ysam, tabiiyki, sen 

kechirmaysan.

Ey elig, bu dunyo —  o‘tkinchi. U har kuni olqinadi: 

kamayib, ozayib boraveradi. Nazar sol: ota-onalar, qarindosh- 

urug‘lar qaniP Ular o‘tib ketishdi. Endi ularga o‘z farzandlarini 

krmoq qayerda?! Odamzod bir kuni olishga mahkum. 

Shuning uchun:

G ‘ofil bo‘lma, elig, uxlama, kz och,

Sendan keyin qolsin. ezgu urug* soch!

Senga nima naf keltirishim mumkin?!

Men endi qolgan umrimni toat-ibodatga sarflamoqchiman. 

Nimaniki topgan blsam, sha kifoya. Ortig‘i endi keraksiz. 

Aslida butun dunyo borlig‘i —  bir siqim. Boriga qanoat 

qila bilish ham baxt.

Chinakam naf ko‘rmoqchi bladigan bo‘lsang, mendan 

ham nafliroq, mendan ko‘ra kproq naf beradiganlar bor. 

Bu — bilim, aql-idrokdir.

Agar ezgu tutmoq tilasang meni,

0 ‘zing ezgu bo‘lgin, ey el xoqoni.

Ming ezgu etagin tutguncha o‘zing,

Ezgu bo‘lsin bir bor qilig‘ing, szing.

Elig topar mendan ne xilda foyda,

Halovat ketadi nafi yq joyda.

Men endi o‘tindim uzrimni senga,

Meni qya bergin, qosh tugma menga.

Boshqa gaplami qarindoshimga aytdim. U oqizmay- 

tomizmay senga yetkazadi».
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Shunday deya zurmish maktubiga nuqta qydi. 

Qoozni quritib, maktubni o‘radi. Uni bolab 0 ‘gdulmish 

qoiiga tutqazdi.

Nima deydi, eshit, Uch o‘rda xoni,

Talay el ichida yoyilgan shoni:

Elchi so'z buzmasa, ko'rmagay ziyon,

Elchi so‘zga sobit boiar har qachon.

Elchiga lim yo'q, bilib qy yana,

Eshitgan so‘zini desa rosmana.

0'gdulmish:

—  Szlaringni eshitdim, fikringni tushundim, —  dedi.

— Elig maktubiga javobni bitding. Men eltaman. Lekin, 

mening nazarimda, elig seni eldan tashqarida qyib qymaydi. 

Ko'nglim sezyaptiki, meni yana qaytaradi.

U seni chorlayveradi, ey feii go'zalim. Sen bormasang, 

elig kngli chkadi.

—  Bunday dema, —  dedi 0'zurmish, —  ko‘nglim 

sinadi, o‘zim qiynalaman. Shaharga zinhor bormayman. 

0 ‘zingni qiynab bu yerga kelib yurma.

Eshit, nima deydi, dono insonni,

Sinab bilgan butun yaxshi-yomonni:

Berilmas narsaga blma zoVavon,

Topilmas tilakni tilama hech on.

Har yerga bormagin yugurib-yelib 

Agar borsang, tashvish chekar shirin jon.

0 ‘zurmish 0 ‘gdulmishga yana o‘tindi:

— Ey jra, senga yolvoraman, endi qaytib kelmagin, 

shu taklifni takrorlamagin.

gdulmish ham z bilganlarini tkib soldi. Sng 

ular xayrlashishdi. gdulmish ot minib uyiga ravona 

boidi.
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QANI GAPIR BOTAM...

Sharqdan ko‘tarildi olovdek yolin,

Yuzin ochdi olam misoli kelin,

0 ‘rlab keldi bu dam marjon shodasi,

Oq dur bldi olam yuzi barchasi.

0 ‘gdulmish saroyga yoi oldi. Ruxsat tekkach, elig huzuriga

kirdi. Kuntug*di unga yuzlandi: undan 0 ‘zg‘urmishning hol-

ahvolini so‘radi:

Elig dedi: nechuk ekan 0 ‘zg‘urmish,

Qani gapir, bo‘tam, nechuk boidi ish?

0 ‘gdulmish awal o‘midan turib keltirgan xatini topshirdi. 

Elig qoiiga oldi. Uni o‘qib chiqdi, yuzi o‘zgardi, sal 

qizarinqiradi.

Kulimsirab chuqur nafas oldi, o‘yga toldi.

Dediki: qardoshing szlabdi dag‘al,

Lekin barcha so‘zi tg‘ri, mukammal.

To‘g‘ri so‘z daaldir, kim aytsa ekan,

Men ipak jo‘natdim, u berdi tikan.

0 ‘zg‘urmish maktubdan tashqari yana nimalami aytdi. 

Ularni birma-bir aytib bergin.

0 ‘gdulmish tilga kirdi:

Dedi: suhbat bldi turli asnoda,

Lol etdi u meni bilim, zakoda.

Nima aytsam, berdi javobiga so‘z,

Qattiqroq qistasam, yumib oldi ko‘z.

Nima demay, o'zi bu yon kelmadi,

Nima deb atamay, dili boimadi.

Elig:

—  Qardoshing yetuk kishi ekan, —  dedi.

W  ife' #  *
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—  Koshki uning so‘zlarini eshitmagan bo‘lsam. Endi 

bu so‘zlami eshitdim, shuning uchun meni tilagimga yetkaz. 

Biz tiiagan narsa o‘z elimiz ichida blsa-yu, unga 

erisholmasak, noqulay blmaydimi?

— Men ham bu gaplami aytdim. Elig meni qayta 

jnatadi, deb ta’kidladim, javob berdi 0 ‘gdulmish. —  Lekin 

u umidni uzdirdi. Qaytib kelma, isLagim yo‘q, menga zrlik 

qilma, deb tayinladi.

—  Bu gaplar hech gap emas, —  yana uqtirdi elig.

—  Sen yana bir marta borgin.

0 ‘gdulmish shunday dedi:

— So‘zni so‘zlamasang, senga qul bladi. Agar og‘izdan 

chiqarsang, u seni qul qiladi.

Shuning uchun so‘z aytishda shoshmaslik kerak. Shoshib 

aytilgan so‘z so‘nggi pushaymon. 0 ‘zg‘urmishni bunday 

tasawur qilmaganligimdan afsus chekdim. Axir u —  donish- 

mand.

Sen bir marta istasang, ko‘nglim ming marta tilaydi. 

Uning nafi menga ham keladi-da:

Yana borgin desang, borayin o‘zim,

Yerda qolmasa bas bu gal ham szim.

Elig esa yozsin yana bitta xat,

U xatni o‘qisin, ishonsin albat.

Bitta xat yozganimda o‘xshatib javob qaytardi, —  dedi 

elig. —  Endi yana qanday qilib xat yozay. Sen o‘zing 

xat mini bosaverasan.

— Elchi qanchalik sodiq va rostgy blmasin, —  

dedi 0 ‘gdulmish, —  bitilgan bitig blmas ekan, ko‘ngil 

ishonmaydi. Tanuvchi ldshiga xat ishora. Ishora aniq blsa, 

boshqa tadbiming hojati yo‘q.

—  Shunday bo‘lsa, mayli, —  deya Kuntug‘di maktub 

yozishga rozi bo‘Idi.

-Ml ___
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IKKINCHl MAKTUB

Elig yana davot va qooz talab qildi. Qoiiga qalam 

olib maktub yozdi:

«Awalo senga kp olqish, yuz ming salomlar yo‘llayman, 

ey zakovati tugal. Knglimda bor gaplami bitib maktub 

yuboryapman. Qanday yashayapsan, ey donishmand? 

Huzuringga qarindoshingni yuborgan edim. Tilagim seni 

buyoqqa keltirish edi. Buyoqqa kelishni ham, yuzimni Wrishm 

ham istamabsan.

Xatimga xat bilan javob yoilabsan, tilda aytgan szlaringni 

esa qarindoshing yetkazdi.

Maktubingni o‘qidim, fikrlaring ayon boidi. Endi sen 

ham mening szlarimni tinglagin, o‘zingni olib qochma.

Senga shakardan shirinroq so‘z aytgan edim, oudan 

ham achchiqroq javob keldi.

So‘z]arimni yana bir marta eshitib, Wnglingga ol, ey 

bag‘irdosh mardim. Sen zohidlik otini olding, shu sababli 

togiar orasida makon tutding. Oting shu shuhrat bilan yoyildi, 

u kishilar orasida buyuk belgi boidi.

Toat-ibodat qilishing ana shu oting uchun, ammo o‘z 

qadringni zo‘rma-zrakilik bilan yerga urma.

Buyon kel, toat-ibodat qilayotganingni hech kim bilmasin. 

El-yurtga aralashib yur. Halol dunyo qozon, o‘z 

kamchiliklaringni toidir. Och-yalang‘ochlami to‘ydir, yirtiq- 

yamoqni buta.

Ey men tomon kelmagan, bu szni eshit, pokiza, asli 

ulu dono nima deydi:

«Kishilarga nafli boigin, ey dono, kishilarga naf keltirgan 

kishini haqiqiy er deb atash kerak».

Shuning uchun ham biz tomonga kel, foydali boi. 

Ko‘pchilikning mungiga yara. Naf keltirmaydigan odam tirik 

kishilar orasidagi oiikdir.

 z nafin tilagan odammi boiar,

Kishi ulki, doim el osin tilar.
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Narsa ulashish —  saxiylik emas. Saxiylik joni va borini 

fido eta bilishdir.

Bairsoqlik ermas o‘zin kezlasa,

Bag'irsoq udirki, ko‘pni izlasa.

Ezgu kishi deyishadi, bu qaysi kishi? Buni menga aytib 

bergin, ey dono. Ezgu qayudagi odamga emdir.

Bu s0‘zlami angla, ularga aql-idrokingni yurit. Aytgan 

so‘zlarim chin bo'lsa, beri kelgin. Uzun so‘z zerikarli bo‘ladi. 

Uquvli kishilar so'zni oz qilishadi. Shu so'zlar kifoya. Endi 

yana uquv, bilim bilan bog‘lab so‘zni ko‘paytirma. Qolgan 

so‘zlami qardoshing yetkazadi».

Elig xatni tugatdi. Qalamni yuvdi, xatni quritib qattiq 

bog‘ladi. Ustidan muhrlab gdulmishga uzatdi.

—  Harakat qil, qanday tadbiri bo‘lsa ham uni shaharga, 

qishloqqa kelgin, deb chorla. Nima tilagi bo‘lsa, bu yerga 

kelgach, men ado etaman, —  deb elig CVgdulmishga yana 

bir marta uqtirdi.

CVgdulmish: «Xo‘p bo‘ladi», deya midan turdi. U 

uyiga jo‘nadi.

Yetib keldi uyga, u chkdi og'ir,

Uzoq o'yga cho‘mdi —  yumushi og‘ir.

Yuzini yashirdi yerga mm qizi,

Olam rangi bo‘ldi zangilar yuzi.

Joyiga cho‘zildi, o‘ylandi uzoq,

Qardoshiga aytar so'zin ushbu chog‘.

Osmon bo‘ldi misli qora qush rangi,

Olamni qopladi qora qush yungi.

Uyqu o‘chdi, turdi o'midan sekin,

Qora tun ktardi sekin etagin.

Quyosh turdi, yerdan ko‘tardi boshin,

Yorug* yuzli go‘zal ko‘rsatdi tishin.
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1KKINCHI UCHRASHUV

0 ‘gdulmisH otini mindi. Ko‘ngli shirin orzularga tolib, 

yo‘Iga chiqdi. Tez orada qarindoshi tomon yetib bordi. 

Otdan tushib eshik tomon yaqinlashdi. Asta eshikni qoqdi. 

Ichkaridan 0 ‘zg‘urmish chiqib keldi. Awal qo‘l olib 

krishdilar, keyin hol-ahvol srashishdi. 0 ‘zg‘urmish savol 

nazari bilan qaradi. Ular orasida suhbat boshlandi.

Dedi: qardosh, nega orom bilmading? 

Shubhasiz, bu yerga bekor kelmading.

Ochiq aytdim so‘zni, eshitding uni,

Nega qiynagaysan bu qadar meni?
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Kishini sinashga bir bor ko‘rsa bas, 

Suyar-suymasini tilda so‘rsa bas.

Mis bilan oltinni farqlay olmasa,

Olib ozgina sir toshin sursa bas.

Javobda 0 ‘gdulinibJi drdi ry 

Menga achchiq qtlnm, chrknui buncki

Xodiim kz ochsa krnr hicgini,

U  ijro etadi aytsa Ih’Ki nr

Digga yetWiiini bitigitig, t/jng. 

Bann aytdim, n«*ld deding «*rt 7ing,

S iViiikk^ j«ivubnri Iwrdi u bili|t.

Drya xatni Ijcrib, lunb qoldi tek.

0*745‘urmu»h m*klubni o*qidi lurib,

Bir (i/ toldi knb,

O 1 *icha yltindi: «Bu qanday bldi, 

Qard»j«him izimga buncha tikildiiMw
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Nima deydi, eshit, ta limni bilgan, |̂ |

Yaxshi-yomonlami ko‘p sinab kelgan:

ŴWWWWWWWWWWWŴ ŴWWWWWWWWŴl'i'r
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MUNOZARA

0 ‘gdulmish javob berdi:

—  Ey, qarindosh, so‘zni eshitib, bilib ol. Eligning senga 

tiUgi —  ezgulikl U shu ezgulik tufayli o‘ziga ham ezgulikdan 

ulush olmoqchi, xolos. Bu yerda qiladigan toat-ibodatlaring 

qanchalik yaxshi-yomonligi maium. Shahar va qishloqlarda 

esa yana men aytgan bir necha ezguliklar mavjud.

Agar bu dunyo ezguliklarini olib kishining quti yuksaladigan 

bIsa, ular yovuz emas. Bu dunyo narsasini esa, xalqqa 

bersa, shular tufayli yuzini yorug* qilsa, ulami yovuz deb 

boimaydi. Saxiylar saxiysi yanada yaxshi aytgan, ey ezgu 

kishi, uni sen qigin:

Moli boisa, kishi aql, bilim o‘rganadi, barcha ezgulikka 

qoi cho‘zadi. Bu mol bilan kishi tilak tilasa, mol-dunyosi 

bir yoiak, ya'ni vosita boiib, yuqoriga ko tariladi.

Olib berishga kishining moli blmasa, barcha ezguliklarga 

ham uning qli qisqalik qilib qoladi. Bu ezgulildami nega 

qoldirmoqchisan? Bu git-nasihatlarni nima uchun 

xohlamayapsan?

Senga aytgan szlarimga nazar sol. Haqiqat men 

aytganlarimda emasmi, aytgin-chi? Shunday bo‘lsa, so‘zlarimni 

ol, ey ko‘ngli tg‘ri. Havasga asir bo‘lma, kngilni to‘g‘rila, 

kishilarga qo‘shilib osoyishta yurgin.

0 ‘zg‘urmish javob berdi:

—  Ey qarindosh, meni g‘amga qo‘yding, oshimni og‘uli 

qilding. Aytaylik, sen aytgan szlami inobatga olib, elig 

xizmatiga borsam, eng awalo xizmat qoidalarini bilishim 

lozim. Kirish-chiqish, o‘tirish-turish qoidalarini bilgan yaxshi- 

da. Odamlardek xizmat qilish qoidalarini bilmasa, kishi 

mashaqqat tortadi.

Xizmatni bilgan kishi nima deydi, eshitgin. U sinab 

bilganlaming ozgina uchini chiqarib aytadi:

Beklar ishin qilmoq tilasang zing,

Kngil, tilni sof tut, asragin so‘zing.
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Rasm-u odat bila o‘rgan yumushni,

Yumush bilsang, yorug' boiadi yuzing.

Men odamlardan yiroqda qoldim. Urf-odatlami, rasm- 

u qoidalami ham bilmayman. U  yerga munosib qilig‘im 

ham, aytadigan so‘zlarim ham yo‘q. Begingga qanday xizmat 

qila olaman, qaragin, menga barcha eshildar yopilgan. Nima 

uchun meni majbur qilasan, qattiq tutib elig xizmatiga 

undaysan?

0 ‘gdulmish javob berdi:

—  Gapim shu, uni ters tushunma, ey ko‘ngli to‘g‘ri. 

Elig rasm-u odatlarga rioya qilish talabini sendan ko‘taradi.

—  Bu so‘z ham yaxshi emas, —  deb javob berdi 

0 ‘zg‘urmish. —  Rasm-u odadami bilmasdan gangib yurish 

menga yarashadimi?

Elni yashnatish, uni boshqarish, idora qilishga, shuningdek, 

olamni obod qilishga beldar bunyod boigay. Bu ishlar urf- 

odat, rasm-u qoidalar bilan amalga oshadi. Shundagina beklar 

qoi uzatadi, uquv-idrokni ishga solib, bilim yuritadi. Bilimli, 

uquv-idrokli boigan xalq boshchisi juda yaxshi aytgan:

«01amni tutish uchun kishi uquv-idroldi boiishi, xaJqni 

idora qilish uchun aqlli va yurakli boiishi kerak. Shundagina 

boshliqlaming kuchi ortadi, yov bynini yanchib, undan 

o‘chini oladi».

gdulmish javob berdi:

—  Ey qarindosh, bular qiyin ish emas. Bu qonun- 

qoidalami men bilaman. Men aytayin, sen ko‘rib rgan. 

Kishi bilmasa, qonun-qoidalami rganadi, so‘ng tilagini topadi. 

Bu haqda bilimli Idshi juda yaxslii aytgan. Bu so‘zni kngliga 

olmaydigan odamning bilimi puchdir:

Tug‘ilgandan boshlab rganar odam,

Til szni o‘rganar soat yetgan dam.

Kishi rganishdan dono boiadi,

Bilim bilgach, kishi aslo boimas kam.
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0 ‘zg‘urmish dedi:

—  Sening tilaging shunday bo‘lsa, mening bo‘lak aytadigan 

so‘zim yo‘q. Bugun meni elig yoniga chodamoqdasan. Aytgin- 

chi, xizmat turlari qanday bo‘Iadi. Ko‘ngilga yoqarmikan, 

so‘zlaringni tinglayin. 0 ‘rgana olarmikanman, qani, qonun- 

qoidalami nomma-nom aytgin-chi?!

gdulmish bu javobdan suyundi.

—  Oldingi gaplaring zakovatdan ancha uzoq edi, —  

dedi u. —  Endi chin ylga kirding. Mayli, men senga 

xizmat qoidalarining hammasini tushuntiraman, sen diqqat 

bilan eshit.

0 ‘GDULMISH 0 ‘ZG‘URMISHGA XIZMAT 
QILMOQ URF-ODATLARINI O RGATADI

Ikki turli bo‘lar yumushchi kishi,

Yumush bilan har kun yuksalar ishi.

Biri yoshligidan yumushda bo‘lar,

Yana biri o‘sib, ulg‘ayib kelar.

Ikkisi ichida sarasi deb bil,

Kichiklikdan ishga qo‘ysa kim ko‘ngil.

Bu kun aytar bo‘lsam fikrimni o‘zim, 

Kichildardan boshlab aytayin so‘zim.

So zni sirli tutsang, dard bo‘lar faqat,

Inson ishonch bilan topar saodat.

Bunday odam ilk yoshligidan boshlab xizmatga kirishsa, 

o‘zining ham, eligning ham xizmatlari o‘nglanadi. U barcha 

ishlarga munosib va loyiq bo‘ladi, Xodim tetik va qilig‘i 

butun blsa, qut topadi, saodatga erishadi.

Mergan, dovqur yigitlaming ishi —  o‘q-yoychilik. Fe’li 

tg‘ri, ishonchlilar tamg‘achi, ya’ni muhrdorlikka loyiq. Hisob 

kitob ishlariga mohir ldshilar uchun mos vazifa — xazinachilik. 

Yozuv-chizuv ustalari kotiblik lavozimiga muvofiq keladi.
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Kishi qaysi ishda bo‘lmasin, unga munosib xatti-harakatlar 

qilsa, sevinchga sazovor bo‘la(ii. Xizmat qilib, shu mehnati 

bilan tilagiga erishgan kishi nima deydi, eshitgin:

Xizmatda turadigan odam ehtiyot blishi, tilini ham, 

ko' zini ham asrashi kerak. U  ko'ngil va tilni rost tutsin, 

so‘zlarini pishiq qilsin,

Barcha ishlar xizmat-yumjsh bilan ado etiladi. Ezgu 

kishilar ham xizmat chog‘ida ayon bladi. Shuning uchun 

ezgulikni istagan odam xizmat qilishi, mehnat bilan band 

bo‘lishi kerak. Qilingan mehnat kishi yuzini yoritadi. Davlat 

boshlig‘iga yaqin bo‘lgan odam quloini sog', ko'zini o'tkir 

tutsin.

Xulq-atvorlaringni me'yorida tutishga urin. Sendan so‘z 

sralsa, so'zning to'ri-chinini ravon qil. Yaramas, yovuzlarga 

zinhor yondashma.

Bu aytilgan gaplar bajarilsa, kishining quti ortadi, ishi 

kundan kunga yaxshilanadi. Shundan keyin bir necha kasb- 

hunarlar, amal-martabalar sanaladi. Ular quyidagicha: 

lashkarboshi, hojib, kotib, galik, ko‘k ayiqlik...

Kimki o‘z xizmatiga loyiq ish tutsa, uning javobiga 

keladigan narsa —  maqtov va olqish. Bunga shubha yo‘q.

Juda yaxshi degan bilimdon dono,

Noloyiq odamga ish berma aslo.

Bilim bu haqda yana ham yaxshiroq so‘zJaydi: «Bilim- 

sizga hech qachon qo‘l berma», ya’ni uni o‘zingga yaqin 

keltirmagin.

Aql-zakovati blmagan kishidan bilim ham yiroq ketadi. 

Biiimsiz kishi elni buzadi. Zakovatsiz kishi ulug'likka erishsa, 

dastlab egasining boshini yeydi, ey elchiboshi. Shunga ko'ra:

Xodimni kerakdir kuzatmoq, sinash,

Zakosi tengi sng lozimdir siylash.

Xodim boshqalar uchun mehribon bo‘Isagina, u uchun 

kishining ichi achishsa arziydi.
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E1 begi bir qarasang, qut-saodatga xshaydi. Uning 

qli har qayerga yetadi. Bir qarasang, uning t-olovdan 

farqi qolmaydi. U seni yondiradi, balolarga giriftor qiladi:

Yana yaxshi degan sinab bilgan er,

Yumush bilan o'sgan, tilak olgan er.

Qanday ezgu narsa donolar szi,

Ipak-shohi misol har so‘zning o‘zi.

Beklar seni qanchalik qadrlamasin, ehtiyot bo‘l. Ular 

goho o't bIadi, goho suv. Ba’zan kuldiradi, ba’zan yig‘latadi. 

Uch narsaga qshnilik qilmagin: biri tez oqar katta suv, 

ikkinchisi yonib turgan olov, uchinchisi esa beldardir.

Beklar arslonga o'xshaydi: maqtalsa, szi yumshaydi, 

azabi kelsa, tomir teshadi, qon so‘radi.

Yana uchta ish borki, ulaidan uzoq turganlaming yuzi qizil 

bIadi: biri qattiqlik va xasislik, uni chetga ot. Yana biri 

yolg‘on-yashiqlarga aralashma, oxirgisi —  suqlik qilma. Bu 

uchala ishning ham tubi yo‘qlikdir. Ular ldshini xarob qiladi.

Seni hurmat qilganiami e’zozla. Gerdayma, qlingni 

qo‘ltiqlaring orasiga olib yurishdan ham saqlan.

0 ‘ltirar chog‘ida o‘mingni bilgin,

Hech kimni past ko‘rma, kishilik qilgin.

Bor ovozni qo‘yib kulmagin sira,

Tubanlik blar bu kishilar ora.

Boshqalaming oldida yonboshlab yotma. Yomon fellik 

qilib, uning sngida ezgulikni kutmagin. zingdan ulug‘laming 

gapini ktarib yurma.

Uch narsadan chetda tur, ulardan asranmasang, muqarrar 

ravishda zarar qiladi. Birisi —  kattalar gapini sir tutmoq. 

Szni ham kishi o‘z tani-jonini saqlagandek asrashi lozim. 

Ikkinchisi, shu szlami kishi kcha-ko‘y!arda yoyib yurmasin. 

Uchinchisi —  yomon-yaramaslarga aralashishdan tiyilmoq. 

Shu ishdan qay birini qiladigan bo‘lsa, kishining boshi ketadi.
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To‘rda o‘tirgan bo‘lscmg ham, ichkariga boshqalar kirib 

kelsa, o‘mingdan turib kutib ol. Sendan fikr so‘ralsa, so‘zni 

cho‘zma.

Seni eshitsalar, so‘zingda davom et, so‘zingni bolishsa, 

o‘sha yerda to‘xtat.

Mehmonga taklif qilishsa, oshni odob bilan ye. Birovning 

oldidagi ovqatga qo‘l chzma. 0 ‘zingga yaqin turgan joydan 

ol. Pichoq o‘ynatmagin. Qa‘lingga suyak olib, kemirib tirma. 

Boshqalaming osh-ovqatlarini tatib ko‘rishdan asranish lozim, 

zgalarni zo‘r!ab-qistash yaramaydi.

Ayollarga xshab bemalol yemagin, ammo shoshilish 

ham zarar. Ayollardek seriltilot bo lish ortiqcha. Bularga 

mulohaza yurit.

Qanchalik tq blsang ham, taklif qilingandan keyin 

ovqatdan yeyish lozim. Bu sening qadringni oshiradi. Qaysi 

bir ishni qilishga bel bog‘Iagan blsang, unga astoydil yopish.

0 ‘zingga tilasang uzun ehtirom,

0 ‘zgani qadr etgin, ayo ezgu nom.

Ulug‘ni ulug‘la, keltir hurmatin,

Shunda sen olasan ulug‘lik qutin.

Eshit, nima deydi, otalar so‘zi 

Otalar so‘zida har ishning kzi:

UIug‘ni hurmatlash qadim odat, ko‘r,

Ulug‘ kelsa o‘zing oyoqda tik tur.

Ulug‘ga yetishsa kichik hurmati,

Ulug‘ ham kichikka hurmat ko‘rsatur.

Xodimning vazifalari mana shular, —  dedi 0 ‘gdulmish. 

So‘zimni yaxshi tinglading, demak qiladigan ishlami ham 

anglab olding.

Yumushni shu yanglig' bajarsa xodim,

Xizmati singadi, qut kelar doim.
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Foydali jmmushdan biri —  shu, bilgin,

Bilgan esang, endi amalda qilgin.

0 ‘zg' urmish endi saroydagi kishilar bilan qiziqadi. Ular 

haqida ham gapirib berishni 0 ‘gdulmishdan iltimos qiladi.

OTIM BO‘LSIN DESANG EL 
ARO MANGU...

—  Saroy ahli uch toifaga bo‘linadi, — dedi 0 ‘gdulmish. 

Birinchisi —  sendan ulular. Ulami ululab, so‘zlarini 

qadrla. Donolar bu haqda juda yaxshi deyishgan:

Kichikka ululik uludan bo‘lar,

Ulug‘ga egilsa, kichik qut oiar.

Ulug‘lar so‘zin tut, yumush qil, jmgur,

Ulug' szin tutsang, tilak tez kelur.

Bulardcin bo‘lagi sening tengdoshlaring. Ulami zingdan 

uzoqlashtirsang yov, yaqinlashtirsang qadrdon do‘st bo‘lishadi. 

Oxirgisi —  sendan kichildar. Barcha achchiq-chuchuk ular 

bilan biadi. Ular ishini o‘riniatsa, taqdirlash, gunoh qilsa, 

tartibga chaqirish lozim. Yoshlami bekor, behuda qo‘ymaslik, 

ishlarini srab-surishtirib turish shait. Ulami mensimay qyish 

xayolingga kelmasin. Ularga aytiladigan sziaringni tiyib tur.

Do‘st-o‘rtoqlaming ko‘pi yaxshi. Ulami ko‘paytirish — 

yaxshi xislat. Notanish kishi yov emas. Yovi bor kishida 

sevinch blmaydi. Yovning soni kam bo‘lsa ham zarari 

ko‘p. Ezgu kishilaming birortasi yovdan foyda, naf keladi 

deb aytgan emas.

Nima deydi, eshit, donishmand bu on,

Necha marta ko‘rgan yovidan ziyon:

Yoving bir bo‘lsa-da, mingdir zarari,

Ming dsting bo‘lsa-chi, birga teng bari.

Kishi dushmanidan ko‘rmadi nafni,

Agar ko‘rgan esa, u mard sarvari.
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Qoldoshlaring qaysi yolni tutsa, sen ham shanday 

qilgin, toki ular bundan sevinch topishsin. 0 ‘zingga tenglami 

yaqin tut. Tengdosh tengdosh uchun —  krk. Yomon 

fe'1-atvor egalarini zinhor yaqm tutmagin. Ulardan ming- 

ming zarar bot.

Otim blsin desang el aro ezgu,

Yomonga yondashma, buning yli —  shu.

Tabiatga qarab o‘mak olsa arziydi, undagi barcha narsa: 

odam ham, yilqi ham, qurt-qumursqa-yu qushlar ham z 

xili bilan yuradi. Ko‘pchilikka bosh bo‘lib, yaxshi-yomonlami 

juda kp sinagan kishi nima deydi, eshitgin:

Chug‘urchuqni krdim, qiyqirib uchmoqda, sherigiga nazar 

solsam, ikkovi bir xil: unisi ham, bunisi ham qop-qora. 

Yana:

Oqqush qshilmaydi qoraqushga, boq,

Qoraqush oqqushdan juda ham yiroq.

Uchar qushlar ham o‘z sheriklarini ajratish uddasidan 

chiqar ekan, insonning bunga amal qilmog‘i mutlaqo shartdir.

Do‘stlik, yaqinlik ikki xil boladi: biri ezgu niyatlar tufayli 

yuzaga kelsa, boshqa bir dstlik shaxsiy manfaatlami deb 

bo‘ladi. 0 ‘z nafini o‘ylab qilingan do‘stlikka juda tez soya 

tushadi. Do‘st kishining shunday hikmatli gapi mavjud:

—  Do‘stni foyda-zarar ichida sinash kerak. Sen do‘st 

bo‘lish uchun oyoq qo‘ysang, o‘zingni mahkam tut. Dstning 

haqiqiy dilini bilmoqchi bo‘lsang, sinash uchun unga tilingda 

g‘azab qilib yold yuzingni tugib, ya'ni qovog‘ingni solib ko‘r.

Dsting senga qanchalik muhabbati borligini bilmoqchi 

blsang, uning eng yaxshi ko‘rgan narsasini sra. Shunda 

hamma narsa ayon bo‘ladi. Shu ikkalasidan keyin ham u 

qovog‘ini solmasa, bunday dstni boshga ktarish, shirin 

jon bilan barobar tutish kerak.

iybatchi kishilarga yaqin turma. G ‘iybatchining tilida 

„ o‘t bor. Bu t doimo yonib, lovullab turadi, unga
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yaqinlashsang, kuyishing aniq. G ‘iybatdan fasod yoyiladi. 

iybatchining tili kesilishga mahkum.

Ta'magir kishi bilan ham yaqin turmaslik kerak. Ta'ma- 

gir —  yov. Uning ta'ma dardi tutsa, seni aka ham, uka 

ham deyaveradi. Ta masi qonmasa-chi?! U sendan yuzini 

giradi. Seni ilgari sira ham ko'rmagandek tutadi.

Yaqinlaring ta’ma qilmasa, sendan g‘am-qayg‘uiar ham 

yiroq ketadi. Shodlik chog‘i ham, qayg‘u yetishgan paytda 

ham do‘st-jraiar qo‘i keladi. Yaqiniarim ko‘paysin degan 

kishi tuz-u nonni ml, yuzini ochiq tutadi, xasisiik va tundlik 

qilmaydi. Oldingi ikki yaxshi qiiiq kishi knglini isitadi.

Yaxshi-yomon damlarda uning ishlari amal olaveradi.

Ba’zi kishilar ozgina naf yoki zarar uchun yovlik qiiadi, 

yovlashadi. Yovga naf bersang, u senga yaqin bo‘ladi.

Yovning ishi zarar. Uning nafi esa belgilik.

Eng yaxshisi, yov bilan yaqinlashish yo‘lini qidir. Bu 

salomat yashashning eng to‘g‘ri usulidir.

ODDIY ODAMLAR HAQIDA

0 ‘zg‘urmish oddiy odamlar bilan muomala qilish, ular 

bilan munosabatga kirishish sirlari bilan qiziqadi. Mana

0 ‘gdulmishning javoblari:

—  Ey xulqi go‘zal, sen mudaqo kerakli kishilar haqida 

eslatding. Eahitgin, bular haqida ham gapiraman. Shuni yaxshi 

biiginki, xalqsiz birorta ham ish bitmaydi.

Uiarga araiash, qshil, qarindosh,

Uiarga berib tur yemak, ichmak —  osh.

Nima der, eshitgin, zin tutgan er,

Bilim biigan, tilin tugib tutgan er:

«Bor szni so‘z sanab tebranmasin til,

Ko‘rib, o‘ylab szla, keragini bil.

Uquvlini ko‘rdim: oz-soz so zladi,

Talay so‘zladim deb o‘kindi kp yil».
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OLIM ILMI ELGA BO‘LADI 
MASH*AL

Tag‘in bir toifa donishmand, dono,

Ular ilmi elga mash’aJ doimo.

E zozla uiami to bor imkoning, 

Bilimlarin o‘rgan toki bor joning.

Senga aytar yomon-yaxshini ular,

Ulardir olamda sara, ezgular.

Xayolingda blsin bilimlari ham,

Ular uchun etma shirin szni kam. 

Bulardir haqiqat tayanch-tirgagi,

Bilimli diyonat asos-zagi.

Olimlar yq esa edi dunyoda,

Yemish ham kelurmi edi bunyoda.

Ular ilmi bldi xaloyiqqa nur,

Yorisa, bu nurdan kishi yo‘l topur. 

Munosib ulush ber shirin sz bilan, 

Yedirgin, ichirgin yoniq, ko‘z bilan. 

Tilingda koyima, bilib qo‘y magar, 

Ularning dorisi bir qatra zahar.

Hech qachon koyima, yedir osh-u non, 

Ularga ber obro‘, sharaf birla shon. 

Ilmin eshit, ishlat, tilin poylama,

Yo fe'li, xulqini yomon, past dema. 

Ulardan keragi senga ilmi ul,

Haqiqat sari to ayta bersa yo‘l,

Bular qy suruvda serka misoli,

U qjmi boshlasa, blmas zavoli. 

Bularga qarab tur, boshingga ktar,

Bu yorug' jahonda seni baxt kutar. 

Yana bir toifa bolar zgacha,

Boqib ko‘r, bilimi, fe’li o‘zgacha.
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YULDUZCHILAR HAQIDA 
SO‘Z

Bundan bo‘lak endi yulduzchilardir,

Boqib ko‘rsang, tamom bu nozik tadbir. 

Yil, oy, kun hisobi buiarda bo‘lur, 

Kerakli erur bu hisob, eng zarur.

Bilayin desang gar, o‘qi handasa, 

Shundan ochiladi hisoblar rosa.

0 ‘qi zarb-u qismat, tugal bil kasur, 

Tugalga tugal bo‘l, etmagin qusur,

Ta’zif, tansif ishin o‘zing yetuk bil, 

Bulami bilgach so‘ng adad jazri qil. 

Yana jam-u tafriq, masohatka o‘t,

Yetti qat falakni xor-u xascha tut. 

Tilasang, so‘ng jabr-u muqobilga boq, 

Keyin Uqlidusning eshigini qoq. 

Desangki, sen o‘zing bir ishni qilay, 

Bilmoq kerak paytin: qaltismi qulay.

Kun, oy qutlug i bor, yana qutsizi, 

So‘ra, qutlug‘in tut, ey elning ko‘zi. 

Bular qayg‘usin qil, holiga qara, 

Dashnom berma, qilma ko nglini yara.

SHOIRLAR - SO Z 
TERUVCHILAR

Endi shoir qoldi, u —  so‘z teruvchi, 

Tilda olqish yoki so‘kish beruvchi. 

Qilichdan o‘tkirroq bulaming tili,

Yana qildan nozik xotiri yo‘li.

Har xil nozik so‘zni anglay desang gar, 

Bulardan eshit sen szni sar-basar. 

Dengizga kirar u dil bilan tugal,

Gavhar, inju, yoqut chiqarar misol.

*
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Ulami asra, tut ezgu va omon,

Shoirlar nazdidan qolmoqlik —  yomon. 

Agar ezgu maqtov tilasang o'zing,

Bulami sevintir, yorug‘dir yuzing,

Neni so‘rar bo‘lsa, hozir qil darhol, 

Ulaming tilidan o‘zni asrab ol.

DEHQONNING QO LI KENG

Tag‘in bir toifa bladi —  dehqon, 

Kerakli kishilar bular har qachon,

Bular bilan yaqin blgin hamisha,

To tomoq tashvishin bilmasdan yasha. 

Qimirlagan jonga nai berar ular, 

Yeyish-ichishga jon bergan shular,

Nafas olgan butun tirik jonivor, 

Dehqondan bo‘lmog‘i kerak minnatdor. 

Shubhasiz senga ham kerak bu kishi,

To tugal hal bo‘lsin tomoqning ishi. 

Bular bilan birga bla ber, qardosh, 

Toza blar bo‘gzing, halol kelar osh. 

Saxiylikda yqdir aslo unga teng,

Uning bor vujudi: fe’li, dili keng.

Undan rizq topadi qimirlagan jon,

U bois bor jonzot yashaydi omon. 

Bularga qo‘shilgin, aralash o‘zing,

Doim yaxshi so‘zla, ochiq tut yuzing.

SAVDOGAR - NOMINGNI ELGA 
YETKAZAR

Bundan blak gumh qoldi —  savdogar, 

Savdo bilan tinmay olar foydalar,

Ularda bo‘lar bu olam orzusi,

El-yurt gzalligi, sara, ezgusi,
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Tug‘ardan Botarga yetkazib qadam, 

Tilagan tilaging yetkazar bekam. 

Turli-tuman noyob, olam tansig‘i 

Bularda bo‘lur, ey bilimdon, saxiy. 

Bo‘lmaganda edi bu el barisi,

Qaydan kelar edi suvsar terisi.

Xitoy karvoni tug* tikmasa agar,

Qaydan yetar edi ipak-shohilar.

Savdogar yurmasa olamni kezib,

Ko‘zda kim ko‘rardi injuni tizib.

Sanay bersa bu xil, ancha gap ko‘pdir, 

Tilni tiysa ammo so‘z cho‘zmay xpdir, 

Shunday bo‘lar barcha savdogar to‘liq, 

Ularga aralash, doim peshvoz chiq. 

Uringin, ulami asra, ezgu tut,

Shunda ezgu noming yoyilishin kut. 

Eldan-elga nomni eltuvchi bo‘lar, 

Yomon-yaxshi bo‘lsin, ular yoyishar.

Agar senga oz-ko‘p sovg‘a qilsalar,

Evaz qaytar, toki sevinch olsalar.

Nozik bo‘lishadi hisob-kitobda,

Bunga rioya et qo‘shilgan tobda.

Nima der, eshitgin, kezib yurgan er, 

Boshidan kechirgan, ko‘pni ko‘rgan er: 

Nom yoymoq istasa kimki jahonda, 

Musofimi ezgu tutsin har onda. 

Chinakam dong yoymoq agar istasa, 

Savdogarga bersin ezgulik hissa,

Ey g‘il, qilsang gar ezgu nom orzu, 

Musofir karvonni tuta ber ezgu. 

Savdogarga qo‘shil faqat shu xilda,

So‘ng shodon yashagin sevinchda elda.

*
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CHORVADOR - HAMMA 
HAYVONLARGA SARDOR

Bulardan bo‘lagi bldi chorvador,

Hamma hayvonlarga ulardir sardor.

Butun, chin bo‘lurlar, yo‘q yer— bog‘ mulki 

Kishilarga tushmas ulaming yuki.

Kiyim, ovqat, yana ot, ayg‘ir, baytal, 

Yukchi hayvon unda bo‘lar mukammal. 

Qimiz-u sut yo yung, yo suzma, qurut, 

Namat, kiygiz bo‘lar chorvadorda but. 

Foydali kishilar bo‘lar bu blak,

Bulami ham ezgu tutmog‘ing kerak. 

Qshilgin, qorilgin, yedir ham ichir, 

Tg‘rilik ichida tiriklik kechir.

Neni so‘rsa bergin, kerak bo‘lsa ol,

Chindan krdim: ular bilmas hiyla, ol. 

Bulardan tilama tartib-qoida,

Bir oz kenglik bo‘lar fe’li-royida.

Bu xil bo‘lar barcha ahli chorvador, 

Qshilsang, szim tut, senga nafi bor.

HAYRATLI ISHLARNING 
EGALARI

Yana bir toifa —  hunarmand blar, 

Tiriklik tilashib shu ishni qilar.

Bular nafi senga ko‘p bebahodir,

Kerakli, yaqin tut uni, bahodir.

Temirchi, etikchi yana o‘ymakor,

Bo‘yoqchi, rassom ham o‘q-yoychilar bor. 

Olam bezaldari ularda bo‘lar,

Hayratli ish-amal egasi —  shular.

Bular bilan qshil, qorishib turgin,

Ulami sevintir, o‘zing shod yurgin.
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Ishing qilsalar, haq bergin ishga teng, 

Yedir, ichir, tutgin oziqlarin keng. 

G ‘iybat qilishmasin seni xalq ora, 

Yaxshi bilgin, noming bo‘Imasin qora, 

Yana yaxshi degan bilimli szin,

Dilin poklab, xalqqa yoqtirib o‘zin: 

Tiriklik tilama, ezgu ot tila,

Ot ezgu esa shu —  tiriklik, bil-a! 

0 ‘zing o‘iib, oxir qolar bu oting, 

Noming ezgu blsa tatir hayoting. 

Nomi yomon bo‘Iib tarqalsami sal, 

Tirik turmagani u uchun afzal.

Tirildik —  qisqa, sen tila ezgu ot, 

Yomon emas, qilgin nomni mangu ot.

KAMBAG ALLAR HAQIDA 
SOZ

Bulardan bo‘lagi beva-bechora,

Yedir, ichir, qilgin dardiga chora. 

Duochi erurlar senga, ey qardosh, 

Kp ezgu narsa bu duo, qarindosh, 

Elda qo‘shilajak shu xil ko‘p kishi, 

Seningmi tushar yo ulaming ishi,

Ishlari tushganda yetkazgin haqin,

Senga sodiq bo‘lar barcha ham yaqin. 

Cheksiz huzur olar shu shirin joning, 

Noming ezgu blar, yoyilar shoning.

0 ‘G‘IL-QIZ TUG‘ILSA...

il-qiz tug‘ilsa, yaxshi bilki, bas, 

Uyda tarbiya qil, boshqa yerdamas. 

Ustozning yaxshisin tanla albatta,

0 ‘il -qiz pok sar, yomondan chetda.
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Oil-qizga rgat bilim ham odob,

Baxtga yor boMar u, blmagay xarob, 

0 ‘g‘ilga xotin ol, qizni erga ber, 

Qayg‘u-g‘amsiz yana, ayo qutli er.

0 ‘g‘il topsin san’at-hunarda kamol,

Bu hunar bilan u tera berar mol,

 g‘ilni tergab tur: bo‘sh qo‘yma zinhor, 

Benaf, bebosh blar, yugurar bekor.

ULUG‘ BO LSANG, KAMTAR 
TUTGIL ZINGNI

Yana ezgu tutgin qling ostini,

Yedirgin, ichirgin, but qil ustini.

Ortiqcha mashaqqat yetkazma aslo,

Ular uchun senga yetadi jazo.

Ular bo‘ldi kichik, sen ulug‘ axir,

Ulug‘ kichik uzra bo‘)ar keng bair,

Ulug‘ blsang kichik tut endi ko‘ngil, 

Ulug‘ga kamtarlik yarashar, o‘g‘il.

Nima deydi, eshit, uquvli senga,

Bu so‘zni ishga sol, bilimli keng-a:

«Agar uzun qilsang xalq uzra qo‘lni, 

Kichik tutsang nafli ko‘ngilni, tilni.

0 ‘zingni unutma, yo‘riq buzmagin,

Qut keladi tutsang shu sog‘lom yo‘lni».

Tuz-non —  dasturxonni yana kengroq tut, 

Oting ezgu bo‘lar, kela bergay qut. 

Kirimga yarasha chiqimni qara,

Kirim-chiqim bilsang berar samara.

Qling qisqa bo‘lib qolsa mabodo. 

Birovlarga yuking solmagin aslo:

Sevaring ishingga qo‘lin sunmagay,

Seni sevmaguchi kulib tinmagay,

Arzimas tutadi oshna, qardoshing,

*
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Ko'ngil yaralanar, xam bo‘lar boshing. 

Kishi ezgusiga qo‘shilib yasha,

Kishi bo‘I, doim et kishilik pesha.

Ulug' ylga tutma uy-joyni yaqin,

Balo yuz uradi, bilib qo‘y tag‘in,

Ziqna qshni tutma, ochofatni ham, 

Do‘nglikdan uzoq tur, e fe’li ko‘rkam.

Bu uch qo‘shnilikning nafi yo‘q aslo.

rin qoplab bo‘lmas, etsa u balo.

Uy olmoq tilasang qo‘shnisin so‘ra,

Yer olmoq tilasang, yer-suvin ko‘r-a. 

Yomonga qshilma —  krmaysan zavol, 

Fe’lni to‘g‘ri tutgin, yrg‘a ot misol,

So‘zni ylab szla —  yasha qayg‘usiz,

Bekor berma vaqtni —  chekmaysan afsus.

Gerdayma kp ortiq —  olqish olasan, 

Xasis bo‘lma aslo —  qarg‘ish olasan. 

Nima deydi, eshit, nozik dil kishi,

Kishiga kishilik bo‘lgan har ishi.

Desang: ezgu nomli bo‘layin zim,

Saxiy bo‘l, uringin, shunga, ey qo‘zim.

Boshim ko‘kka tegsin desang sen yurib, 

Bilim bilan qilgin bor ishni ko‘rib.

Olamga yoyilmoq tilasa oting,

Mehmonni ezgu tut, yugurar oting. 

Ezgulikka yetay desang sen agar.

Nafsingni tiyib tur, blma ta‘magir. 

juda yaxshi degan tabarruk inson.

Bu so‘zni ishga sol, ey fe’li yomon:

Bu nafsingga berma orzu va o‘yin,

Tilak topsa, qilar egasin o‘yin.

Ezgulik topsa, u qilar yomonlik.

Yomon bo‘lsang, senga beradi bo‘yin.

www.ziyouz.com kutubxonasi



. ' r

.•Y .*vM  . f .i .+• 44. ' i •4.v4.-*'! •***}*«,4,1-4,-4 "f/t t  i  1 4 .

0 ‘ zg‘urmish bu javobiardan qanoat topdi. Biroq uning 

so‘raydigan savollari ko‘p edi. Shuning uchun u yana 

O  gdulmishga murojaat qiladi:

Men kishilar orasiga kirsam, tabiiyki, ular bilan 

muomala qilishim kerak. Axir, meni oshga —  mehmondor- 

chilikka undab turishlari bor. Buning aksicha, men ham 

boshqalami uyga taklif etishim kerak. Lekin men qanday 

| borishni, u yerda o‘zimni qanday tutishim lnzimligini ham 

bilmayman. Bulami ham menga ochiq qilib aytib ber, 

yaxshilab tushuntir.

0 ‘gdulmish yana javobga tutindi:

Juda turli-tuman mulozim kishi.

Turli-tuman bo'lgay qo‘noqlik oshi 

Nikoh taomidir ular birisi,

Dunyoga kelsa yo o‘g‘ilmi qizi.

Chaqirgay seni yo qarindosh-urug‘,

Yaqin dstlaringmi, kichik yo ulug‘t 

Yo marhum nomiga oshi azadir.

Yo unvon olib, vajh — ovozadir,

Nima bo‘lmasin bu ziyofat, yemak.

ylab ko‘r: borish yo bormaslik kerak,

Taklif etsa dst-u qarindoshlaring,

Bor-u namoyon et tuzuk hunaring.

Agar taklif etsa seni yot-o‘zga,

Ozmi-ko‘p tamaddi qilib tur ko‘zga,

Chaqirishsa agar yaqin qo‘shnilar,

Yoki da sting esa ko‘ngling ham tilar.

Ular uyiga bor topib sen evin,

Ulami sevintir, o‘zing ham sevin,

Agar osh qilishsa o‘zingga atab,

Borgil odamiylik burchini tab.

Agar bo‘lsa bundan bolakcharoq osh,

Borib yurma, unda qijmaiadi bosh.
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Notugal bo‘lsami o‘sha ziyofat,

Ko‘ngil shodligiga yetadi ofat.

To‘polon chiqarga yo masti badnom, 

Singib ketmaganday blar bu taom. 

Kzi tq kishidan mak ol, o‘yla, 

Suqlik etma —  obro‘ ketar bir yo‘la. 

Nima deydi, eshit, nafsin tiyuvchi.

Kuch topib, nafsini tiyib qo‘yuvchi: 

Kishi pasti blma, bo‘g‘iz moyili, 

Nafsing deya bo‘lma tomoqning quli. 

Necha obro‘li, zr, dono, botir er, 

Bo‘g‘zini tiyolmay oxir bo‘ldi yer. 

Birovlar qozonib shuhrat el aro,

Tiya bilmadi nafs —  yuz bo‘ldi qaro. 

Necha boyni ko‘rdim nafsning tutquni, 

Nafsi xarob qildi oqibat uni.

Biz quli bo‘lma, ey nafsi buzuq, 

Qul bo‘lsang chorasi topilmas tuzuk. 

Necha turli oshda bo‘lar esang sen, 

Odob bilan osh ye, bilar egang sen. 

Ulug lar qlini cho‘zmaguncha to, 

Odoblim, qlingga olmagin g‘izo.

Blak qarshisiga uzanma sira,

Olib yo o‘zingga bo‘lsa ro‘para, 

Qanchalik to‘q blma, olib turgin osh, 

Odamga qarab osh yeyishar, qardosh. 

Nima olsang tashla, chayna maydalab, 

Puflamagin ammo ovqatga qarab. 

Yemakni surmagin o‘zingga yaqin,

Ozor bermasin bu qilig‘ing tag‘in. 

Ta’lim-qoidani bilolmas kishi 

Gurungga qshilsa, yurishmas ishi. 

Taomni shodon ye, qo‘lingga olib,

To bekach sevinsin nazarin solib.

Juda yaxshi degan bu haqda hushyor,
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Boqib ko‘rsang unda rangin ma no bor: 

Kishi ko‘ngli go‘yo nozik bir shisha, 

Sinib qolmasin u, etgin andisha.

Kishi ko‘ngli sinsa, ketar halovat, 

Yaqinlik buzilar, yetib falokat.

Yaqinlik tilasang, bo‘lgin ahli dil, 

Kngil sinmoidan uzoqlasha bil.

Taom yemog‘ingda blarkan meyor, 

Sihat-u solimlik bo‘lar senga yor. 

Ochofat kishining ozig‘i —  balo,

Ozii balomi, unga ne davo?!

Bu dard yopishsami, qiynalar odam, 

Agar emlamasang, shoshirar har dam. 

Juda yaxshi degan shifokor hakim, 

Hakimlar so'zini yomon deydi kim: 

Kasallikdir asli o‘limga doya,

Kasallik kelibdi —  o‘lim hamsoya.

0 ‘lim belgisi shu, balo-yu ofat,

U bir kulfat erur, bilmas nihoya.

Kishiman deguvchi kishi doimo,

Sovu-u issiqni qilsin mosuvo.

Eng awal bilib ol: nechuk mijozing, 

Nima kp blar-u nimadir ozing.

Issiq kpmi yoki sovuqlik, kuzat, 

Sovuing oshsami, issiq yeb tuzat. 

Bahor fasli bolsa, yigitlik oning,

Sovuq iste’mol qil —  tezlashar qoning. 

Yoshing qirqdan o‘tib, yil-oy esa kuz, 

Issiq, narsa bilan mijozingni tuz. 

Yoshing oltmish esa, agar qish choi, 

Qlingda tutilsin issiqlik boi.

Quruq sovuq ortsa taningda agar,

Ho‘l issiq hozirla —  u tezda ketar. 

Ho‘l sovuq, qilsa gar zingga ziyon, 

Quruq narsa foyda qiladi ayon.
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Sovuqmijoz esang, issiqlikni bil,

Issiq bo‘lsa, sovuq yemishlami qil.

Mijozi neligin qilolmasa hal.

Bir o‘rta me’yorga qilsin u amal.

Bu yanglig' tutilsa odamda mijoz.

Tirikligi kechkay farovon-u soz.

Nima der, eshitgin, tabibning so‘zi,

Buning ma’nisin uq, mudom, ey qo‘zim. 

Mijozingni aytay, ta’riflayin, boq:

U qizil, sariq ham qora, bo‘ldi oq.

Ulaming birisi biriga ofat,

Yaqinlashsa yovlar, yanchilar shu choq. 

Zakovati yetsa —  ne tarzda mijoz,

Yarashiq ne esa, uni yesa soz,

Odam farqi hajrvon aro mana shul,

Mijozga mosini yemak, ey o‘g‘il.

Nima der, eshitgin, dono oqsoqol,

Bema’ni atamay, buni uqib ol,

Kishi qirqqa kirib, mijoz bilmasa,

U yilqi sonidir necha so‘zlasa,

Zamon tib dono blmasa inson,

Uni inson dema, de yilqi, hayvon.

Nazar 6olsang yaxshi so‘z degan tabib: 

«Ovqatni oz yegan yuradi kulib».

Sog‘liq tilasang gar bedard, bekasal,

«Oz» degan dorini yegin har mahal, 

Ko‘rayin desang gar sen uzoq umr,

Tez-tez til go‘shtini qilgin tanovul.

ZIYOFAT ODATI

Agar aen chorlasang uyingga mehmon,

Oldin taraddud qil, ey dono inson.

Pok bo‘lsin osh-u non, uy-joy, to‘n-to‘shak, 

Bergan tuzing manzur bo‘lmog‘i kerak.
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Yemoq-ichmoq, bo lsin pokiza, ezgu,

Qo ‘l chzganda bo‘isin havas va orzu. 

Taklif etmasang-ku aybi bir bo‘Iar, 

Chorlasang, u krib, bimi ming qilar. 

Do‘st-u qardoshlaring uzoq va yaqin —  

Barini chorla, to tagin haqin.

Keluvchisi kelar, kelmasa agar

Shu sabab dili kp shodlanib qolar,

Tomoq quli bolsa, axir ko‘p yomon,

Keki o‘lsa qolar, yurar ko‘p zamon. 

Nazorat qil, tutgin barchaga suv, osh, 

Kechikkanlar blsa, xoh keksa, xoh yosh. 

Ovqat yesalar sng, tutgin ichimlik,

Ne tilasa bergin, bo‘lar singimlik.

Ulug‘lar oshni yeb, bas qilsa agar, 

Kichiklarga ovqat iizat sar-basar.

Barisiga yetkaz, ta’na etmasin,

So‘kishmasin ular, nahor ketmasin. 

Quyuq-suyuqdan so‘ng shira-sharbat qil, 

Bular bilan meva qygin quruq-ho‘l. 

Chorlanuvchi trt xil blar doimo, 

Boruvchi ham to‘rt xil bo‘lar, ey dono. 

Ba’zisi bir taklif bilan borsalar, 

Osh-ovqatni yeydi nima bersalar,

Yana z uyiga chaqirmas kishi,

Bosh burkab yeyilar uyida oshi.

Tag‘in bir toifa borib yer oshni.

Taklif etar zi yana qardoshni,

Yana bir bo‘lagi oshga bormagay, 

Blaklarga burda nonin bermagay.

U —  o‘lik, tirikka sanama hech ham, 

Qo'shilma, u bilan qo‘ymagin qadam.

Biri oshga bormas hech qadam qo‘yib, 

Ammo tez-tez chorlar so‘qimlar so‘yib, 

Bulardan eng ezgu yo‘riq shu erur.
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Dono maqtagan fe’l to‘liq shu erur.

Xohi borgin, xohi bormagin oshga. 

Nafsingni tiy ammo, salomat yasha,

Ko‘p yegan odam chin xasta bo‘ladi.

Yuz sariq, joyi-chi, pastda bladi.

Tabib so‘z aytibdi, qara, bunga teng,

"g Mijozni biluvchi, bilim, ko‘ngli keng:

^  Dardga sabab bo‘g‘iz —  yeyilgan oshi.

■£ Kishini dard qaritar, tugamas yoshi.

Bo‘g‘izni tiyib yur —  sen dardsiz yasha. 

•fjt Bu darddan qilinar qizil yuz ishi.

Bu yangli bo‘lar, ko‘r, ziyofat ishi, 

Chorlaganda borsa yo kelsa kishi.

*  
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Kishi tashvish chekib mol-dunyo yig‘sa-yu, o‘zi bu dunyoda 

ko‘p qololmasa, bu yumushlardan nima naf bo‘ladi? Kishi bu 

dunynni deb yelib-yugursa, toat-ibodat ishi to‘xtab qoladi-ku?! 

Sen eshigimga kelganingdan beri toat ishlarim tamoman 

\ txtadi. Yakkaga yaqinlik shu qadar bo‘isa, meni undamagin, 

bu —  zarar.

*  Qshloq, shaharga —  odamlar oraaga borsam, mening barcha

^  toat-ibodatlarim qolib ketadi. Men yigitlikdan o tib bldim, 

endi qaridim. Tun-u kun tavba-toat bilan yashamoqchiman. 

^  Bilimi daryo kabi keng blgan kishi shunday degan:

«Kishi qarilikning ishini yigitlikda qilishi lozim. Odam qarisa, 

kuch ketadi, o‘ylagan ishlarini bajarish uchun umri ham 

2; yetmaydi».

Kichiklikdan fe’lni ezgu tutish lozim. Ulug‘ yoshga 

yetishgach, yoshlik ti o‘chadi.

*

I
0 ‘ZG‘URMISHNlNG UZRI

0 ‘zg‘ urmish bu so‘z!ami huzur bilan eshitdi.

— Sen aytgan so‘zlami kimda-kim tugal bilib, o‘rganib 

olsa, olamda bor tilaklarini topadi, —  dedi u 0 ‘gdulmish- 

ga. —  Ammo menda boshqa andisha bor.

f
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Ne ezgu bo‘lar, ko‘r, yigitlik choi, 

Ezgulikning ortib borsa salmog‘i.

Ne ko‘rksiz bo‘lar, ko‘r, qarigan kishi 

Qo'lida qilinsa yigitning ishi.

Bu dunyo moli — tiriklik uchun. Tiriklik tugasa, molning 

zavoli ham shu-da! Narsa, mol-dunyo yig‘ib umr o‘tkazsang, 

o‘lganingdan keyin ular kimga qoladi?!

Deylikki, elig xizmatini qilayin, el-yurt urf-odatlarini 

o‘rganayin. Ammo, baribir, oxir-oqibatda ladigan bo‘lsam, 

bulaming nafi nima? Axir bizga tegadigani ikki gaz bo‘z 

xolos!

Dunyoga mashhur bo lgan ne-ne zotlar ham hozir yo‘q- 

ku! Men dunyoning orzu-yLrini yiishtirib qo‘ydim. Meni 

tinch qo‘y.

Men uchun to‘n —  qo‘y yungi. Ovqatim —  arpa osh. 

Ammo shular bilan ham mening kunlarim tugal, hayotim 

bekam-u kst. Mehribon ldshiring szlarini eshit, nima degan:

Olamdan yetishdi menga ish o‘ngi,

Kepak oziq bldi, kiyim —  qo‘y yungi. 

Shakardan shirinroq kepak bo‘tqasi,

Bu juldur kiyimim — ipaldar tengi.

Yegu-ichguni qorin tyguncha iste’mol qil. Arpami, 

bo‘tqami, qomingni to‘yg‘azsa kifoya. Kmoch ye, go‘ja 

ich, annmo moldek tashlanma —  mijoz buziladi. Lazzatlar 

ketidan quvma, buning oxiri —  azob.

Qoming bir marta to‘ysa, ikki kun yurishing mumkin. 

Bir to‘n kiysang, u ikld yilga yetadi. Mana shu ikkisi uchun 

o‘zimni qul qilib, kishining ishini qilsam, yarasharmikan?!

Bugun davlat tilagingga mos blib turibdi. Biroq unga 

ishonma, u tezda ketadi. 0 ‘limni hech qachon unutmaslik 

kerak. U pistirmadan chiqqanday paydo bo‘ladi. Dono va 

sergak kishi: « 0 ‘limni unutma, u balo keltiradi», degan. 

Uning gaplariga quloq ber:
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Talay to‘pni tarqoq qilgan shu o‘lim.

0 ‘limni o‘ylasam, qaltirar qlim.

Men-men deganlaming «men»i qolmadi.

Naf bermadi aslo yiqqan mol-holim.

Mening bilganlarim mana shular.

Sizlarga mendan nafli sz kerak, bundan bo‘lak foydali 

tomonim yq. Shuning uchun elig meni o‘z holimga qo‘ya 

bersin. Faqat men aytganlarga amal qilsa kifoya.

Eligdan men uchun kechirim so‘ra. Ey qardoshim, 

ko‘nglingga malol keltirmasang, shu so‘zlarimni yetkaz. 

0 ‘gdulmish bu so‘zlami qabul qildi. Ular omonlashishdi. 

0 ‘gdulmish uyga kelib, yga cho‘mdi.

U eligga bor gaplami yetkazdi. Elig bu so‘zlami ancha 

mulohaza qilib ko‘rdi.

Ey gdulmish, dedi yana bu xoqon.

Uni chorlamoqdan maqsad shu zamon, —  

Sabab blarmidi ezgulik ishga,

Kngil qolmasmidi ortiq tashvishga.

Tirandi, unamas bu yon kirishga.

Yo esh-tsh, qardoshlar yuzin krishga.

Uning deganlari bari chin, sara.

Yana zo‘r!ar bo‘Isak yarashmas sira.

Senga ham yuk tushdi tashvishda yurib,

Tilda so‘zing aytding, yugurding horib.

Kutaylik, ko‘raylik yana bu ahvol 

Ne tarzda tugaydi oxir, ezgu fol.

Qora tun ichidan bo‘lar blgu ish,

Yorug' kun yoritur uni, ezgu esh.

Elig szini tugatdi. gdulmish ham uyiga ravona bo‘ldi. 

Shundan keyin oradan kunlar o‘tdi. Ammo elig o‘ydan 

bo‘shamadi. Nihoyat, u 0 ‘gdulmishni yana chorlab qoldi.

—  Qarindoshingni poytaxtga taldif etdik, ammo u 

kelmadi, —  dedi Kuntug‘di. —  Endi fikrim o‘zgardi. Sen
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bir chora topginki, uning yuzini bir marta ko‘rayin. Yo 

uning o‘zi buyoqqa kelsin, yoki uning huzuriga o‘zim borayin. 

Maqsadim —  ziyorat.

O  git, pand, nasihat bersin u kishi,

Keyin qaytsin, qilsin ne blsa ishi.

0 ‘gdulmish:

—  Bu gaping chindan ham yarashiq va krkam ko‘rinadi. 

Bu bladigan ishga o‘xshaydi. Borayin, unga bu szlami 

aytayin. Elig ovora bolib bomiasin, yaxshisi uni shu yoqqa 

olib kelayin. Ammo sen yana bitta maktub yozib ber, toki 

bu gaplarga 0 ‘zg‘urmishning zi ishonch hosil qilsin, —  

dedi.

—  Maktub yana nima uchun kerak? — hayron bo‘ldi 

Kuntug‘di.—  Sen o‘zing borsan-ku, shuning o‘zi kifoya 

qilmaydimi? Maktub ishonchsiz kishilar uchun bo‘ladi. Sendan 

ishonchliroq kim bor?!

Yag‘mo begi ne der, eshit bu szin,

Butun ish ichida pishirgan o‘zin.

Elchiga ishonsa, bitig ne kerak?

Kechig sayoz bo‘lsa, etik ne kerak?

So‘zing tilga chiqar, eshit uni ham,

Yana bir bitig, ey tetik, ne kerak?

Bu unchalik qiyin ish emas. Men o‘zimni olib qochayot- 

ganim ham yq. Shugina takJifga maktub ne lozim? 0 ‘zing 

ishonchlisan, shu yetadi.

U kelsin, uchrashsin, sng, mayli, iziga qaytaversin. 

Uni zo‘rlab, majbur qilib olib qolmayman. Sen ham uni 

qistayverma, taklif qilsang, yetadi. Bordi-yu bu yerga kelmasa, 

men o‘zim uning huzuriga borayin. Uning yuzini bir marta 

ko‘rib, keyin ortga qaytayin.

—  Xp, juda yaxshi. Men bu orzularingni tugal qilish 

uchun yana bir marta urinib kraman, —  dedi 0 ‘gdulmish. 

So‘ng uyiga yo‘l oldi.

10 - 366
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UCHINCHI URINISH

Qizg'ish quyosh yuzi ngdi bus-butun.

Toza bldi osmon misoli ohin.

Quyosh tortdi yuzga sariq za’faron,

0 ‘zin qildi mayna rangidek jahon.

Osmon rangi misli dilbar qiz qoshi,

Jahon bo‘ldi go‘yo habashlar boshi.

0 ‘gdulmish tamaddi qildi, yuvinib, dam olish uchun 

to‘shagiga cho‘zildi. Bir oz mizg‘ib tashqariga quloq tutdi: 

bulbul navo qilar edi. Uning uyqusi o‘chdi. Yana tashqariga 

qaradi.

Osmon qora ko‘yiagini yirtmoqda edi. Yorug' yuzli go‘zal 

qomatini ktardi. 0 ‘gdulmish qo‘zg‘a!di. Kiyinib, otini minib, 

qardoshi tomon yo‘l oldi. zurmishning uyiga yaqinlashganida 

otdan tushib, eshikni taqillatdi. Ohista tovush qildi. 

Tashqariga chiqib kelgan 0 ‘zg‘urmish hayron qoldi.

0 ‘zingni qiynaysan nega kuch bilanP 

Nega yopishding sen menga o‘ch bilanl?

Ichkari kirgin, yur, menga ayt so‘zing.

Nega qaytib kelding yana sen o‘zing?

Ular ichkariga kirishdi. 0 ‘zg‘urmish qosh-qovog‘ini uyib

-t-

t '
- r

Sen aytgan so‘zlami buzmay, benuqson, 

Eligga yetkazdim, etdim xo‘p bayon. 

Seni o‘z holingga qydi ziyoda,

Faqat bir tilakni etdi ifoda.

Meni so‘zchi qilib jo‘natdi oxir,

Bunga koyinmagin, ey mard, bahodir. 

Har narsaning haddi fursatlari bor. 

Fursatdan o tkazma ishni, ey nomdor. 

Zakovatli degan ushbu ishga mos.

Har ishga bo‘ladi ushbu so‘z asos:

^ oldi. gdulmish tashrif sababini bayon etdi:

) - y ' ' f  r  1  '' -I ‘ t f  11  i  r i ' i ‘ 1 ! ' i ' ’ f  !•• f- <{>
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«Vaqtidan tkazma ishni hech qachon,

Ishdan yiroq tushding vaqtni bergan on.

Bor ishning munosib, tengi bo‘ladi.

Munosib, teng bilan har nima eson».

Eligda o‘zgardi oldingi tilak, ..

Ziyoratga chorlar, sen bergin ko‘mak.

Borib ko‘r yo kelsin o‘zi sen tomon.

Sening suhbatingni qilar u armon.

Bundan zarar yetmas senga hech zarra. -

Menga ishon endi, ey bag‘ri yara.

0 ‘zg‘urmish dedi: bu szlar mukammal,

Zakovatga yaqin, ey kngli tugal.

Bu so‘zga egildim, berarman bo‘yin.

Ziyorat qilayin uni rnen bu kun. -

Bundan oldin bormas edim men aslo.

0 ‘z nafin tilardi elig mutlaqo,

Uni qo‘ydi, tutdi haq ylni shu dam. \

Haq yo‘Ini tanladim, qydim men qadam. ! 

Men o‘zim borayin, elig kelmasin,

Menga yetsin tashvish, elig olmasin.

Endi sen borgin, Eligga mening so‘zlarimni yetkaz. ~

Yorug‘ kun qoraysa, oy ko rina boshlasa, men boraman, 

sen joy hozirlab qy. Meni z uyingda kutib turgin. 

0 ‘gdulmish bu javobni eshitib suyunib ketdi.

—  Bu juda krkli bo‘ladi, —  dedi u. —  Eligning -

joniga sevinch kiradi.

Quyosh yerga qaytib, dunyo kmir rangini olsa, uyda .

kutib turaman, sen uchun hamma hozirliklarni ko‘raman. -

Shundan keyin gdulmish otini minib ylga ravona 

bo‘ldi. Eshitgan szlarini eligga yetkazdi. Elig:

Dedi: ezgu bldi ishimiz bari.

Rostdan chin blsa gar u deganlari.

Elig so‘rar: o‘zi keladi qachon,

Uchrashuv joyimiz qayer, bilag‘on?
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0 ‘gdulmish donishmand 0 ‘zg‘urmishning kelar paytini 

aytdi.

Elig shunday dedi:

—  Meni deb ancha mashaqqat chekding. Lekin 

dardimizga em bo‘ladigan ishni amalga oshirding. Sen uni 

uyingda kutib tur. Men chodovchi yuboraman. 0 ‘shanda 

uning yuzini ko rib, zini ziyorat qilaylik. Dono kishi so‘z 

ma’nosini bunga xshatib shunday degan:

Kishi kngli tilar doim ezguni,

Ovutadi umid bilan o‘zini.

Orzu-tilagini olsami tugal,

Undan to*lar kngil, kesar szini.

0 ‘gdulmish Kuntudining gaplarini ma’qullab uyga jo‘nadi.

0 ‘ZG‘URMISHNING TASHRIFI

Quyosh yerga qaytdi, yashirdi yuzin,

Qora tuman tutdi yoru yer yuzin.

Tul tnini kiydi olam qosh tugib.

Osmon jin yuzidek qoraydi o'ngib.

Bor tebrangan tindi, yumildi ko zi.

Kesildi un-shovqin, tiriklar so‘zi.

Xuddi shu paytda 0 ‘zg‘urmish yetib keldi. 0 ‘gdulmish 

uni izzat-ikromlar bilan qarshilab oldi. Ikkisi salomlashib, 

qo‘l olishgach, ichkari kirishdi. 0 ‘gdulmish, ovqat, shira- 

sharbatlami muhayyo qildi. Eligga xabarchi ham jnatdi. 

Elig ham tezda javob qaytardi. Chorlovchi yetib keldi.

Ulaming ikkalasi saroyga kirib kelishi bilan xoqonning 

o‘zi peshvoz chiqdi. U salom berdi. O  zg urmish alik oldi. 

Hol-ahvol srashishdi. Kuntudi z yonidan joy ko‘rsatdi, 

so‘ng uzr so‘radi:

—  Ey 0 ‘zg‘urmish, shundan shunga yayov kelib bir 

oz qiynalibsan-da... 0 ‘zurmish unga javob berdi:
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zim orzu qilib lceldim-ku senga,

Nechuk tashvish yetar, ey elig, menga.

Kishi tilak qilsa, yetishsa borib,

Tilagin tez topar, qolmaydi horib.

Nima deydi, eshit, ko‘p oliy nasab.

Nomin zako bilan olamga tarab:

Ko‘ngil orzulasa yiroq yer yaqin.

Tilagin topar tez, shodlanar tain.

Ko‘ngil bilan qadam qo‘ysa orzulab.

Kishi tezda yetar yaqinlik ulab.

Kngilsiz qo‘yilsa ne yerga oyoq,

Necha yaqin bo‘lsin, tuyular yiroq.

Kishi oyog‘i bilan yurarkan, unga mashaqqat yetadi, 

maqsadiga erishsa, bu mashaqqatlar esdan chiqadi.

KIM OLDIN SALOM BERSIN?

Elig 0 ‘zg‘urmishga yuzlanib shunday dedi:

Ko‘ngil bilan kelding sen endi menga.

Ruxsat etsang savol berayin senga.

Bilarsanki, salom fazli ko‘p ulu,

Oldin salom degan yo‘l ochar tliq.

Meni ko‘rding, ammo salom qilmading.

Nega bu kalomni lozim bilmading?

0 ‘zg‘urmish javob berdi:

— Senga ataylab salom bermadim. To‘g‘ri, salom beri&h 

kishiga sog‘lik, salomatlik tilashdir. Salom —  sog‘likka 

asos. U kishiga eminlik, omonlikdir. Quyidagi so‘zlar juda 

yarashiq tarzda aytilgan. Unga quloq ber:

Omon berdi yerga salom qiluvchi,

Salomatlik topdi alik oluvchi.

Salom bldi odam tinchiga garov,

Sog‘lik olar salom bilan qoluvchi.
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Salomlashish qoidasida uluglar kichikka salom berishsa, 

yetuk ish bladi.

Kichiidar kamtariik yo‘lini tutib, ulug‘lar szini olsa, 

o'zini ululik sari eltadi.

0 ‘zg'urmish fikrini davom ettirib shunday dedi:

Qanday zarar krar mendan bu xoqon, 

Kichikdan u1ug'ga tegarmi ziyon?

Elig qli bldi el aro uzun,

Ne tilasa, qilar, tumursa yuzin.

Meni eng awalo xizmatga tilab,

Saroyga chorlading o‘zing orzulab.

Hanuz iymanardim huzuringda men,

Salom bilan dilga taskin berding sen.

Yana ilk so‘ziga blib umidvor,

Qaytmasin deb tilab turgandim zinhor.

Elig dedi: begi uchun eng yovuz —

Tilda aytib yana qaytib olsa sz.

Ulug‘lik yemasin u qo‘li uzun,

Amalda qilmasa o‘z aytgan szin.

Olam ishiga ql topmasin kishi.

Tili yolon esa, yaramas ishi.

Ne yanglig' bek bolur eliga ulug‘.

Tili yolg‘on esa, qo‘li qup-qurug‘.

Kishiga eng yovuz bu yolon blar, 

Yovuzdan yovuzi so‘z qiygan bo‘lar.

Bu haqda so‘zlagan to‘ri so‘zli er,

Mana, sen quloq tut, nimalami der:

Begi bo‘lsa butun, desa so‘z chini.

So‘zidan kim qaytsa, mard dema uni.

Gapirgan gapidan qaytmadi mardlar,

So‘zidan qaytganlar —  ayolning tengi.
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SENI SO‘RMOG‘IMGA SABAB 
BOR EDI

0 ‘zg‘urmish bu fikrlami ma qulladi. Boshliq ezgu bo‘lsa, 
el-yurt boy bladi, dedi u.

Nim a deydi, eshit, oppoq boshli er,
K o ‘p ishlami ko‘rgan, uzun yoshli er:
U rin , to o‘zingga qo‘ygin yaxshi ot,
Vafo etmagay qut, seni qilar yot.
Yomonlik o‘ylama, ey qo‘li baland,
Fe ’l-u so‘zni qilgin yaxshilikka band.
U lu lik  —  bu beklik o‘tar, shubhasiz.
Faqat shu ezgulik o‘chirmagay iz.
Bu kun ezgulik qil, el yukin ko‘tar.
Davron o‘tib oxir ezgulik yetar.

Rlig 0 ‘zg‘urmishni taklif qilishdan maqsadini ochib shunday 
dedi: E y  ulug' bilimdon, uqib olgin, sendan tilagim shuki, 
menga berk eshildami, ya’ni olamning sirli hodisaJarini ochib 
ko‘rsatgin.

Seni bunchalar yaqin tutib istaganimning sababi shu edi, 
ey ko‘ngil to‘qim. Menga o‘git, pand, nasihatlar berginkim, 
qo‘lim ezgulildarga yetishsin. Tomoq dardida yurgan odamlar 
tla. Ammo to‘g‘ri, chin bag‘irdoshlarim yo‘q. Bu beldar 
barcha orzu-tilaklariga erishsa ham, menga arzigulik tayanch
bo la otmaydilar. Saroyda juda kp kallalar jamlangan, ammo
menga naf beradigan kishi yo‘q, ey bilimdon.

Bu bayt o‘xshash keldi, unga, ey saxo, 
Anglay desang uni qi awalo.
Kishiman deganning sanoqsiz soni.
Kishiga naflisin tilasang —  qani?
B ir odam qiladi mingtaning ishin.
Nafsiz ming yi ilsa, qilolmas uni.
0 ‘zg‘urmish javobda dedi: E y  xoqon,
Sirtim  maqtalgudek krinar har on.
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Agar bilsang edi ichimni, dono.
Haydab solar eding o‘zing awalo.
Menga laqab bo‘ldi zohidlik oti.
Bu ot bldi menga toatim yuti.
Kishining tashiga berilma sira,
Kjshi qilmishin bil doimo sir-a!
Chiroyli bolarkan qovunning yuzi.
H id i, shakli yoki rang-ro‘yi o‘zi.
Ichidan mazasiz blsami qovun,
U n i chetga otmoq kerakdir beun.
Nim a deydi, eshit, bu szlarga boq.
Iching bo‘sh bo‘lmasin, tashing —  yaltiroq. 
U lug‘lik aslida ich-ichdan bo'lur.
Ichi ezgu bo‘lsa, tashi rang olur.

♦ ♦♦
Javob berdi elig: ayo pokiza,
Ichi ham tashidek butunlay toza.
Menga pand-o‘gitlar bera qol o‘zing.
Saodatga eitsin xaloskor so'zing.

— Mening so‘zlarim qanday naf berishi mumkin? —  
deb so‘radi 0 ‘zg‘urmish.

—  Bu xil kamtarlik faqat senga xos, —  dedi Kuntug‘di.
—  Sendan tilagim shuki, meni ezgu gitiaringdan bahramand 
et. Menga shu kifoya.

0 ‘ZG‘URMISHNING KUNTUG‘DIGA 
0 ‘GITI

—  Aslida mendan git-nasihat nega kerak? —  deya 
sz boshiadi 0 ‘zg‘urmish. —  Bu davronning, dunyoning 
o‘gitlari senga kifoya emasmi?!

Nazar solib ko‘rsang, dunyoda qanchadan qancha 
ajdodlar yashab o‘tishgan. H ozir uiar qani? U iarning 
nomini bizning zamonamizgacha yetkazib kelgan ishlarni
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qilgin. 0 ‘shalarga amal qil, shunda tashvish yo‘qoladi. 
U lar o‘lim arafasida nimalardan afsus-nadomadar chekishgan 
bo‘lsa, o‘sha ishlardan tiyil!

Agar qilgan esang o‘zing ezgulik,
Evazi keladi senga mangulik.
Yomon kechgan esa tiriklik agar.
0 ‘kinch bilan yig‘la olim ga qadar.
Oson emas topmoq tirildikni ham.
Yoshlikning kuchi-yu yigitlikni ham.
E y  elig, boqib ko‘r, zingdan burun
Otang oldi eng tr —  balanddan rin. 
Xazina, mulozim sohibi bo‘lib 
Yashadi talay vaqt to‘lib.
Oxir tutdi lim  —  hayot poyoni.
N af etmadi shuhrat, sharafi, shoni.
Otang o‘ldi, berdi, senga berdi pand.
Otang pandini bil shakar birla qand,
Otang lgan esa ne vaqt-paytidir.
Senga qarab shunday tilak aytadir:
0 ‘limdan omon yq tirik kishiga.
M uraw at eta bil, sha qaytadir.
Otaning, onaning lim i tugal
0 ‘g‘il-qizga panddir, bilsang har mahal. 
Otangni, onangni lim qo ymadi.
Seni ham qyarmi, o‘lim tymadi.
Tiriklikni asra, kerak ishga sol.
Saxovatli bo‘lgin, kishi ko‘nglin ol.
Talay och brilar yig‘ildi senga,
Q o‘yni asra, elig, quloq ber menga.
Elingda bir odam agar qolsa och.
U n i sendan srar olam, ko‘zni och. 
Yonarsan, ey elig, misoli chiroq.
Shlasi birovlar uchundir biroq.
Adolatdan olar siyo&at baror.
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Adolat tufayli elig barqaror.
Bilim  berdi dono diliga monand.
Bu so‘z ishga solsang, nafi beadad. 
Uzatmoq tilasang bu beldik qlin.
O dil bo‘l, tut odil odamlar y lin.
Tan-u joni senga o‘xshash ko‘p odam. 
Hojatmand erurlar senga ushbu dam. 
Adolat uchun deb tiklashdi seni,
O dil bo‘l, adolat uzra tur, qani!
Zakovat bilan et butun ishlaring.
Havoga berilma tugib qoshlaring.
Olam  ezgu bo‘lsin, desang sen to‘liq, 
0 ‘zing ezgu bo‘lgin ey elda ulug‘. 
Yomonlikni agar desang quritay,
0 ‘zing yaxshi blgin —  yomon qurigay! 
E y  elig, tabiblar misoli zing.
Xaloyiq bemordir, shifosi —  so‘zing.
Ba zisi zolimdan chekadi alam.
Ba ’ziga yqchilik keltiradi g‘am.
Birovi qayg‘uli, birov emas tq, 
Birovining esa kiyimlari yo‘q.
Senda axir, krgin, bulaming emi,
Tuzat dori birla, o‘zing bo‘l g ami.
Bu dunyo, ey elig, misli ekinzor.
Nima eksang, uni rmoqlig ing bor.
Bilim  bilan bilgin tuman-turli ish.
Bilim dan keladi butun krkli ish. 
Adovatni tugat, yana tkma qon,
Bu ikki gunohga jon chekar fig‘on. 
Kishilarga blgin zing mehribon.
Birovga sog‘inma sen aslo ziyon. 
Yomonlar fe’lini qilmaguncha soz.
Azob bermog‘ingni qila ko‘rma oz. 
Bechora, yetimga qarab tur faqat.
U lam i kim boqsa, shudir adolat.
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Shunday qilib donishmand o‘z o'gitlarini nihoyasiga 
yetkazdi. So‘ng ketishga ruxsat so‘radi. E lig  uni ovqatga 
undadi. 0 ‘zg‘urmish bir oz totingan bo‘ldi. Nihoyat, u 
o‘midan turdi, elig bilan omonlashdi, Kuntug‘dining ko‘ngli 
tushib qoldi.

0 ‘zg‘urmish yana tog‘ tomonga ravona bo‘ldi. Uni kuzatib 
borgan gdulm ish ham uyiga arang qaytdi. U  ertasi kuni 
elig huzuriga kirganida Kuntudi 0 ‘zg‘urmishni qanday 
kuzatganini so‘radi. So‘ng shunday dedi:

— Men olam yukini yelkamga oldim.  y lab  ko‘rsam, 
menda ham bitta tana, bitta tomoq bor. Shuncha tashvishlar 
bitta boshimga nima uchun kerakP

Axir gadoylar ham ochidan oMmayapti-ku!
Bu gaplar 0 ‘gdulmishni o‘yga cho‘ktirdi.
—  Gaplaring hech yarashmaydi, —  dedi u. —  Buning 

o‘miga o‘z orzu-havaslaringni chegaralab, ko‘proq el-yurt nafini 
o‘yla. Bilimdon kishi shunday degan: «Yo ‘lning to‘g‘risi —  
havas nafsini yengish. Shunda kngil egriligi barham topadi».

Sen nega bu qadar alam chekmoqdasan, tirildik senga 
nima uchun g‘amdan iborat bo‘lib ko‘rinmoqda?

Elga adolat qil, ular rohat-farog‘atga erishsin. Senga buning 
evaziga duolar keladi. Shu kifoya emasmi?

—  Men ham shuni o‘ylamoqdaman, —  dedi elig. —  
Bu ishda yana o‘zing madadkorsan. E ln i yashnatishning 
qanday chora-tadbirlari bor? Bulami yana bir aytib bergin,
—  degan murojaat bilan Kuntudi o‘z szlarini tugatdi. 
Bu haqdagi 0 ‘gdulmishning szlari keyingi bobdan o‘rin 
olgan.

0 ‘Z1NG TUTSANG AGAR FE’LINGNI 
SODIQ...

Ne uchun chzarsan qilar har ishing.
Ishing cho'zma, tib borar tez yoshing.
Bugun qilmasa ish, keyin ish bo‘lar.
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Ish ishga qo‘shiIsa, u tashvish boMar. 
Bugungi ishingni qo‘ymagin keyin,
Keyin qolgan ishlar bladi qiyin.
 zing  tutsang agar fe’lingni sodiq. 
Yomon ham fe'lini soz etar aniq. 
Yomonga yondashma —  yuqtirar balo. 
Ezgu elga yaqin bo*lgin doimo.
Nima der, eshitgin, kishi, rostgo‘yi. 
Xulq-u odatidan to‘lib chiroja:
«Yomonga qorishma, jaroq tut uni, 
Yoqimsiz bo‘ladi yomonning uni.
Kim  etsa yomonlik, mashaqqati bor.
Bu ezgu baxt topar haqiqat kuni». 
Yomonni boyitma, ey unib-o‘sar. 
Yomonlar boyisa, fe’lini buzar.
Q o‘li qisqa bo‘lsa, durust kishi ham. 
Zoriqib qiladi yomon yo‘l-qadam. 
Zoriqsa bu ezgu qiliqli kishi.
Fe 'lin i buzadi, buzilar ishi. 
Sevar-sevmaslami bilib tur har on.
Bu  birga olov bo‘l, unga —  mehribon, 
B ir ishni buyurma ikkovga teng-a, 
Qilinm ay qoladi, ishongin menga.
Nim a deydi, egasi, mehribon kishi, 
So‘ziga barobar qilar har ishi:
«Qaysi elning begi tutsa ezguni,
0 ‘sha el boshida tuadi kuni.
Bekka boylik blur eli boyligi,
Tilasang buni qil, tilasang uni».
Shahar, qishlog‘ingdan yomonni arit, 
Musofir karvonlar osoyishin et.
E1 ichra qolmasin zo‘ravon, yomon 
Tashingda topmasin qaroqchi makon. 
Yomonlarga bergin ayamay jazo. 
Yomonga yomonlik bo‘lar mos, ravo.
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Yana bu el ichra toifasi ko‘p.
0 ‘zing ayirib olsang nafi tegar xo‘p.
Undan bin dono olimlar erur.
O lim lar olamga saodat berur.
Bular haqin tiyma, ber sovg‘a, in’om.
Olim lar zoriqsa emas yaxshi nom,
D illari tinch bo‘lib bilim bersalar.
Bilim sizlar undan naflar koVsalar.
Bulardan bo‘lagi avomdir qora,
Ularga adolat ko‘zi-la qara.
Yer ostimi joying, yo uning beti,
Yigitga kifoya yoyilsa oti.
Raiyat haqi bor, bular uch bo lak,
Haqini o‘tagin, bajo qil tilak.
B iri —  kumush qadrin elda asra pok. 
lyor ishini doimo bcbok.
Yana bir —  ularga adolat yurit.
U lar rtasida nizoni qurit,
Uchinchi —  emin tut butun yo‘llaring, 
Qaroqchi qlini kessin qllaring.
Sotuvchi soz etsa oinonatlarin,
Hunarmandlar etsa riasihatlarin,
Dehqonlar ishiga Iriritsa mador,
K o ‘paytirsa molin butun chorvador.
Yana bir bo‘lagi lashkar hamisha. 
Bo ‘riga-yovingga ulardir pesha.
Ikki dunyo nafin berolguchi so‘z 
Shu edi, eshitding o‘zing, qora kz.

Bu so‘zlardan eligning ko‘zlari porlab ketdi.
—  E y  0 ‘gdulmish, —  dedi u. —  Endi menga kp 

ishlar oson bo‘ldi. Senday yordamchim borligidan juda 
mamnunman. Bundan keyin ham shu ishlami davom ettiraver. 
Senga chin dildan ishonaman. Mening kunlarim xuddi oftob 
yog‘dusi tushganday yorishib ketdi. Bunga sabab o‘zing.
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Juda yaxshi degan kngil olgan er,
K o ‘ngil, til birikib yaqin blgan er:
«Ishonch olgan kishi oyna misoli,
Qarasa, ko‘rinur o‘zin jamoli.
Boqib tursa unga ko‘rinar keyin.
Jam iki qusurdan bo‘ladi xoli».
Kishi kngli kimga yaqin bo‘lsa chin,
shanga uzatsin sodiqlik qo‘lin.
Ishongan kishiga sz aytmoq kerak.
Ishonchli so‘zini chin etmoq kerak.

0 ‘gdulmish elig so‘zlarini oxirigacha tingladi. Uning 
ko‘zlari yashnab ketdi.

0 ‘sha-sha elig ham o‘z rohatini qo‘)ab, jon koyitib 
el-yurtni tuzatish ishlari bilan astoydil shug‘ullandi. Bor ishlarini 
0 ‘gdulmishga topshirdi.

0 ‘gdulmish umrining  tayotgani, nim alar qilishga 
ulgurganini ylab, bulaming barini kz oldiga keltirdi. 
Keyingi bob ana shular haqida hikoya qiladi.

0 ‘GDULMISHNING 0 ‘YI

0 ‘gdulmish yolg‘iz o‘zi  tirib  o‘tgan umrini ylay 
boshladi: T irik lik  kuchi mendan ketdi, — dedi u. — 
Qlim ga tayoq tutadigan payt ham yetib keldi. T irik lik
tugab, kunim qoraya boshladi. Kunlarimning juda ko‘pi
bekor-behuda o‘tib ketdi.

Sochim bo‘ldi shunqor tusidek oqish,
Soqol yozgi maysa —  qurir boyoqish.
0 ‘ttiz ikki tishim —  inju va sadaf,
Uzild i ipi, kr, ketar bittalab.
B ir kunlik yemi ham ko‘rardi ko‘zim,
Xiralashdi, ko‘rmay yonimni zim.
Yiroqni ilg‘ardi quloq tutsam-a!
Bugun og‘ir bo‘ldi, endi imlama!
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Qora edi quzun lusidek boshim,
Boshga oqqush qo‘ndi —  yetildi yoshim.
Yana u dediki: « 0 ‘zim shoshmayin,
Shoshilmoq gunohdir, uni qilmayin,
Kengash bilan qilsa ishini bilib,
Kengashsiz kinar har ishda ulib.
Nima deydi, eshit, so‘zamol kishi:
«Butun dardga davo bu kengash ishi, 
Kengashmoq kerakdir, yaqinga kengash, 
Kengashda kelishar turli-tuman ish».
Kengashda o‘nglanar kishining ishi,
 kinch lik bo‘ladi kengashmas kishi.
Borayin men endi qarindosh tomon.
U  bilan kengashay ishni shu zamon.
Yaroqli deb aytsa, blsin ushbu ish,
Yaroqsiz desa-chi, qolgin bu yumush.
O z  ishin bilolmas kishining o‘zi,
Bu paytda lozimdir bo‘laklar so‘zi.
Kengashsa kengayar kishi bilimi.
Bilim  yetsa, blgay kengashning emi.
Nim a der, eshitgin, kengashgan kishi, 
Kengashda bitadi kishining ishi:
«Nim a ish qilaring kishiga kengash,
Kengashsiz kishini yaqin tutma esh.
Nima ishni qilsang kengash, so‘ngra qil. 
Kengashda bo‘ladi muroding hosil».

MASLAHAT

0 ‘gdulmish rnidan turdi, so‘ng saroyga otlandi. 
Maqsadi —  o‘z o‘ylari, mulohazalari bilan Kuntug'dini 
tanishtirish, uning maslahatini olish edi. Shuning uchun 
u eligga:

—  Qarindoshim 0 ‘zg‘urmishni krib kelmoqchiman, 
ruxsat bersang, o‘sha yoqqa borsam, —  deb iltimos qildi.
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Elig  mxsat berdi. O  gdulmish tayyorgarlik ko‘rish uchun 
uyiga ketdi.

Olam rangi bo‘ldi bu oltin misol,
Quyosh rangi bo‘ldi za’faron jamol.
Falak uydi qoshin, qoraydi yuzi,
Zulumot-la to‘ldi kishilar ko‘zi.
B ir oz mizg‘idi u, bldi ko‘p uyg‘oq,
0 ‘ylab ketdi: yaqin qoldi sahar cho. 
T o ‘shagiga kirib ylandi uzoq.
Cho‘chib ketdi zi uyquda biroq.
Keyin yumilmadi bir dam ham ko‘zi.
Uzoq xayoi surdi, zerikdi o‘zi.
Boqib krdi: Tug‘ar tomonda Quyosh,
G o‘yo olov b lib ko‘tarardi bosh.
Y ildriq  bilan A y ir yorishdi sekin.
Nishon berdi o‘zdan Erantiz keyin,
Bulbullar taratdi ajoyib ohang,
Isrofil nayiga monand bir jarang.
Quyosh taratardi olam ichra nur,
Osmonning yuzida olov krinur.
M a shuqa kulardek yorishdi olam 
Uzun bo‘ldi sevinch, alam esa —  kam.
Yana turdi, keyin ki)rimin kiyib.
Otin mindi, tog‘ga joiz urdi yelib.

DIYDOR

0 ‘gdulmish yetib borib sekin eshik qoqdi. Ichkaridan 
0 ‘zg‘urmish chiqib keldi. Ikkalasi qo‘l olishib, hol-ahvol
so‘rashib ichkari kirishdi.

0 ‘zg‘urmish hayron qolib so‘radi:
—  E y  oy yuzli qardoshim, nega keldingp Mening 

qaytganimga bir oy ham bo‘lmadi-ku! Xafaroq ko‘rinasan, 
qizil yuzing ham sariqroq krinyapti?! Senga nima qayg‘u
tegdi? Qani gapir, nima bo‘ldi?
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0 ‘gdulmish javob berdi:
—   y la b  ko‘rsam, umrim  tib  bormoqda. Qora 

quzg'undek boshim oqqushga aylandi. Dunyo ishlari bilan 
bo‘lib toat-ibodatdan chetda qoldim. Donolar ibodatni yigitlik 
yoshida qil, qarilik yetishsa, kuch ketadi, deyishgan. Shulami 
o‘ylab huzuringga keldim.  zing mening jonimga kuyadigan, 
yaqin lashimsan. Yaroqli mulohazalaringni aytgin. Ulami eshitib, 
knglim ishonsin. Kelishimdan maqsad ham mana shu.

JAVOB

0 ‘zg‘urmish gdulmishning so‘zlarini diqqat bilan eshitdi. 
Uning niyatini ma qulladi. So‘ngra o‘z mulohazalarini bayon 
etishga kirishdi.

—  Bu ishning yo'1-yo'riqlaii bitta emas, ular juda xilma- 
xil, —  dedi u. —  M ayli, men aytay, sen ulami dilingga 
joylab ol.

Ulam ing birinchisini aytaman, diqqat bilan eshit, so‘ng 
buning yaroqti-yaroqsiz ekanfigini ko‘rib, kuzatib o‘z ishlaringga 
tatbiq etasan.

U  yerda, ya’ni odamlar oirasida, el-yurt ichida yashash
—  senga loyiq ish. Menga Ioyig'i esa, bu yer —  tog‘Iar 
orasidir. E lig  ham, eling ham bugun sendan kpdan ko‘p 
naflar olmoqda. Agar bu ishlarning yarog'i buzilsa, hamma 
naflar ham elga ketadi.

E lig  qlingni uzun qildi. Buning ustiga noming ham
kundan kun qut olmoqda, el-jurt orasida shuhrat tutmoqda. 
Mamlakat xalqi rohatga yetishdi, shuning uchun ham ulaming
tili duolardan tinmaydi. Kishilarga doim naf beradigan kishi
shunday deydi (bu xil odam kishilaming kishisidir):

K ishilar aro chin kishi ul blar,
To  undan kishilar nafini olar.
Nafi yo‘q kishilar kishiga zarar,
Nafi bor kishidan el qutsa to lar.

11 - 366
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Kishi ezgu niyat qilsa, ko‘nglida faqat yaxshiliklami ylasa, 
uning olamda qiladigan har qanday ishi ham o‘z tilagidek 
bo‘laveradi. Ezgulik ezgu niyatli kishilargagina xos. Yaxshi 
niyat egasi shu niyat-maqsadlari barobarida nafini ham oladi.

Sening u yerda blishing elning baxt-saodati. Bundan 
el-yurt ko‘p manfaatlar topadi. Axir sen tufayli mamlakatdagi 
siyosat, qonun-qoidalar tugallik kasb etdi. Yomonlar tugadi, 
ular o‘z hiyla-ollarini tamomila tashlashdi. Shuncha ezguliklami 
u yonda qoldirib, o‘zing bu yerga keladigan blsang, shubha 
yo‘qld, butun mehnatlaring chippakka chiqadi, ko‘rilgan barcha 
chora-tadbirlar buzilib ketadi. Nizom-qoidalar yana ostin- 
ustun blib ketadi, eling ham parokanda bladi. Orttirgan 
ezgu noming ham yitadi.

Bu  ham m ayliga-ya, sening o‘rningga bir yomon 
o mashadi. Bu xaloyiqqa og‘ir. U lar jon chekib mudom 
yig‘lashadi, azob-uqubatlar tagida qolishadi.

Yomon kishi elni ham yomon yo‘lga boshlaydi. X a lq  
esa unga ergashib ketaveradi. Bunga shubha yo‘q.

Shuning uchun sen yomon ish qilishni xayolingga 
keltirma, yomon siyosat yuritishdan asran. Ishni tugal-puxta 
bajarmaydiganlaiga ham topshiriq berma. Kngli ochiq bo‘lgan 
kishining ovoziga quloq sol, u o‘git berib shu haqda juda 
ochiq gapirib tgan:

Yomonga qshilma, yomon bo‘lma sen,
Yomon ish qiluvchi yonin olma sen.
Mudom ezgu bo‘lsin siyosat, fe’ling,
Yana isnod aro sira qolma sen.

0 ‘zg‘urmish o‘z o‘gitlarini davom ettirdi:

Senga ezgu etdi saralik uchun.
Bu ezguga jigar poralik uchun.
Ne uchun buzarsan bu ezgu ishing.
Senga naf bo‘larmi keyin yoz-qishing?!
0 ‘z nafing qo‘yib ham el nafin buzib,
Nima naf tilarsan bunda bo‘y cho‘zib?
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M en gohida o‘z-o‘zimga shunday de^onan, buni eshitib 
ol, ey oy yuzim.  z im  dunyo-davlatlami olib ko rgan 
emasman. Tilak-orzularga ham ko‘ngil qyganim yo‘q. 
Xaloyiq bilan hech qanday munosabatim yq. Bek-boshliq)ar 
bilan ham bordi-keldi qilmayman. O lam  moliga ko‘z 
tashlamadim. El-elatning ahvoli yaxshi yola yomonligini ham 
biimayman. Lekin o‘z ishlarimcLin voz kechib u ynqqa borsam 
bu ish yomon bladi. Kishi oltin va kumushlami krmasa 
hech gap emas, ammo ulami ko‘rgandan keyin juda ko‘p 
noloyiq ishlami qilishi mumkin. Olam ni kezib xilma-xil 
holatiami ko‘p krgan xitoy karvonboshisi bu haqda juda 
yaxshi aytgan:

K ishi faqirlikda yashasa qashshoq,
Ezgu fe’lni tashlar boyigani chog‘.
Gadoy to‘q b lib, u boyisa agar,
T o ‘g‘rilik yo‘li tez uni tark etar.
Bu  qut ko‘rmagan er agar topsa qut,
Q ilig ‘i buzilar, qilar elga yut,
Bechora kishining uzaysa q li,
E l ichra uzayar q li ham tili.

Bular men aytmoqchi blgan fikrlaming birinchisi edi. 
Endi boshqasiga quloq sol. Bular haqda ham aytib berayin.

Sen bu haqda tamoman unutib yubordingmi, yold o‘zing 
bulami pardalab, aytmay turibsanmi?!

Bilasan, olamdagi maqtov-olqishlaming son-sanog‘i yq. 
Ammo ulaming eng ko‘pi vafoli kishilarga tegishli.

Olamning bor esa agar nizomi,
Kishiga kishilik bo‘lar nishoni.
Kishi ezgulikka qilar ezgulik,
Shu ezgu javobi blar ezgulik.
Kim ki bo‘lsa asli otadan toza,
Eliga naf berar u beandoza.

' V :
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Eligdan yetishdi senga ezgulik,
Qozonding ne’mat-u yegu-kiygulik.

Sendagi bunday san'at va hunarlarga, hech shubha yo‘qki, 
Kuntug‘di sabab bo‘ldi. U  seni o‘z tarbiyasiga olib, 
parvarishladi, seni el orasida uluglikka yetkazdi. U  ezgulik 
eshiklarini sen uchun ochib qo‘ydi.

Bugunga kelib elig ko‘rsatgan bu oliyhim m atliklam i 
unutdingmi? Ezgulikka qaytariladigan javob shu boladim i, 
u ko‘rsatgan yaxshiliklarning qimmati shu edimiP!

E y  jigarim, senga men juda dag‘aJ so‘zlami aytyapman. 
Sen bularga o‘kinma, dilingni yara qilma. Rost so‘z dag‘al 
bo‘ladi, u ko‘ngilga og‘ir botadi. Ammo bunday haqiqat
kngilga joylansa, kishiga naf beradi.

Sen dag‘al so‘zga, ya ni tg‘ri Bkrga aslo g‘azab qilma, 
yana qaytaraman, rost sz dag‘al bo ladi, bunga asabingni 
buzma. Bunga juda o‘xshab ketadigan bir so‘z bor, ey 
ko‘rldi yuzim, eshitgin, uni aytaman:

Haqiqat dag‘aldir, bilib ol buni.
Kejan nafi tegar, shod etar seni,
Haqiqat ko‘ngilga botadi dag‘al,
Daal so‘z —  haqiqat, haqiqat qani?!

Otang lgan paytda sen juda ham kichkina eding. Bilim- 
u hunarlardan yiroq, ahvoling tang edi. Elig seni o‘z panohiga 
oldi, parvarish qilib tarbiyaladi. Mana endi sen kishilarga 
esh bo‘lding. Sening qo‘l ostingda hamma narsa: ot-ulov 
ham, yer-suv-u xazinalar ham elig tufayli yetishdi.

Dunyoda qanday ezgulik blsa, ulaming hammasiga 
erishding. Olamga shoning yoyildi, noming dunyoga taraldi.

Mana shulardan keyin el-u elatingni qoldirib, bu yerlarga 
bosh olib chiqsang, xuddi yovga xshab zingni chetga
olsang yarasharmikan?!

Sendan naf yetadigan payt endi yetishdi. Xudd i shu 
paytda sen o‘zingni olib qochsang, Kuntug‘dining ko‘ngli
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achib qolmasmikan?! U  senga qanchalar yaxshiliklar ko‘rsatdi, 
bu yaxshilildarga javob berish kerak emasmi, ey yaxshi 
nomim?!

Sen mana shulaming javobiga loyiq keladigan ish boshini 
tutgin, toki odamzod bolasi bu ishlaringni alqashib, sen 
haqingda faqat vafoli inson desin, har qadamda otingni 
maqtasin.

Nim a der eshitgin, kishi 
Kishilik bo‘lar chin kishi

ezgusi:
belgisi.

Odamgarchilikka odamgarchilik bilan javob qaytarish mard 
kishilarga xos odat. Haqiqiy insoniylikning yo‘li —  shu! 
Kishilarga har doim kishilik qilgin, odamlar orasida ezgu 
degan nomni orttira bil.

E lig  senga m inglab yaxshiliklarni q ild i. A na shu 
yaxshiliklaming javobini qaytarish uchun chora izla. Kishilar 
orasida eng yaxshisi —  vafoli kishidir. Bunday kishi el 
ichida sara, ishlari tugal va yetuk bo‘ladi. O  zing kichikkina 
o‘g‘lon eding, biliming ham yo‘q, nodon eding. Kuntug‘di 
seni qUadi, bugun el aro qutlisan. Agar ana shu ezguliklaiga 
munosib javob bersang, o‘zing oladigan pzgiiliklar ham yanada 
ortadi.

Nim a der, eshitgin, e ko‘ngli yaqin, 
Donishmand o‘tarkan yaqinlik haqin:
Birovning oshini yesang, qil ishin,
Uning mehri ortar, halol ye oshin.
Tuz-u non haqini o‘tasang tugal,
K ishi fido etar hattoki boshin.

0 ‘zing barcha orzu-tilaklaringga erishding, endi o‘zing 
ham yaxshi tilaklar qilgin. Ezgulik y lin i tutgin-da, 
Kuntudining kunlariga ham kerak bo‘l.

Sening shu holatingni ko‘riboq ne-ne hasad qiluvchilar 
ko zlarini yumib olishgan —  ulaming krarga ko‘zlari yo‘q. 
Kuntug‘dining bunday himmati javobiga sen ham unga ezgu
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ot yetkaz, toki uning dushmanlari ensin, uleiming ichi kuyib 
ketsin, yot-begonalar bo‘yin egsin.

Sen krsatgan sharafli ishlar eligga duo keltiradi. Bular 
yana zingga saodat beradi.

Kishi asli shunday qilar ezgulik.
O ti olam aro qolar mangulik.
Juda yaxshi degan bu toziy tili.
Kishini bilishga yo‘li shu, y li:
«K ishi asliga, ko‘r, qilig‘i nishon,
B lar shu qilig 'i misol begumon.
Kishi asli sofmi —  qilig*i ravon,
Yomonning qilig‘i nishondir, ishon»

Agar eliging o‘z xulq-odatlarini zgartiradigan bo‘lsa, 
kuching yetganicha unga yl-yo‘riq ko‘rsat. Unga bilim 
yo‘llarini ko‘rsat. Sen menga ishonib kengash qilding, men 
ham o‘z bilganlarimni bayon etdim. Bularga o‘zing bilgan 
narsalami ham qo‘shib, mulohaza qilib ko‘r. Shunda hozir 
qilayotgan ishlaring o‘zingga ham ma lum va oshkor bo‘ladi.

—  Bu gaplami juda yaxshi aytding, —  dedi 0 ‘gdulmish. 
—  M en uchun chigal bo‘lgan barcha tugunlar yozildi.

Menga parda edi ular zim-ziyo,
Pardani ktarding, taraldi ziyo.

En d i barcha ortiqcha tilak-orzulam i tashlaym an. 
Shunday deb 0 ‘gdulmish o‘midan turdi. Omonlashib, uyiga 
jnadi. Kechani o‘tkazib, tong otishi bilan yana Kuntudi 
huzuriga yo‘l oldi.

BOR SO‘ZNI TINGLAGIN, 
KERAGINI OL

Elig  0 ‘gdulmishni ko‘rishi bilan undan 0 ‘zg‘urmishni 
surishtirdi, qaidoshining solik-salomatligini, qilayotgan ishlarini 
so‘radi.

www.ziyouz.com kutubxonasi



— Bizni eslaydimi-yo^qmi1 —  deya qiziqdi u.
— 0 'z g ‘urmish o‘z qayg‘ularini bir chetga yig‘ishtirib 

qo‘ygan, —  deya javob berdi 0 ‘gdulmish, faqat bizni 
so‘raydi. Senga yaqinlik qilib tilidan duoni tushirmaydi.

— Shunday ekan, biz kelaj«ikda o‘zimizni qanday tutishi- 
miz kerak, sen yo‘l-yo‘riqlami kn rsat, —  dedi elig. —  Ko zim 
ham, qulog‘im ham o'zing. El-yurt ichida qanday tengsiz- 
yaroqsiz bo lsa, ulaming izini quiitgin. Mendan qanday yordam 
kerak blsa, tayyorman. Niyatim : zolim ahli xaloyiqdan 
uzoq bo‘lsin, nodonlar yo qolib, el bilimdonlardangina iborat 
bo‘lsin.

0 ‘gdulmish shunday javob qaytardi:
—  M ening ham maqsadim —  shu. M ayli, senga 

farog‘at, menga boshog‘riq yetishsun. Sen uchun jonim fido. 
Ammo yagona iltimosim bor:

Kim ni beklar tutsa ziga yaqin,
Chaqimchi chaqadi uning bor-yo‘g‘in.
M eni garchi ezgu tutarsan o'zing,
Chaqimchi chaqarmi —  tugulgay yuzing. 
Nim a der, eshitgin. bahodir yigit.
B ilib  szlagay u nasihat, o'git:
Mendan javob lozim endi munosib,
Toki senga sevinch bo‘lsin-da nasib,
Nim a der, eshitgin, kishi sarasi,
Adolati ichida bor ovozasi:
«K ishi ezgusi kim kishilar boshi,
Kishiga vafo qil kishilik tengi,
Vafoli uchun nom qozonar kishi».

0 ‘gdulmish bu javobdan xursand bo‘lib, eligni duolar 
qildi. Unga uzoq umr tiladi.

— Menga sendan talay ezgulildar tegdi, —  dedi u. 
Bunchalik hurmat, boylik, yegu-ldyguliklarga sabab —  o‘zing. 
M en ham sening barcha xizmatlaringga tayyorman, hozir 
noming olamga yoyildi. Yana ham ezguliklami ko‘zla.
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E l orasida doim obro‘ni saqlash uchun trt narsa kerak: 
biri — tili to V ri, so‘zi chin, butun bolsin. Ikkinchisi, el- 
yurt uchun qonun-qoidalar mutlaqo muvofiq tuzilsin. 
Ochiqko‘ngil, saxovat — uchinchi xislat. El-elat boshliqdan 
doimo m uruwat ko‘rishsin. N ihoyat, t rtinchi xislat, 
boshliqning jasur va botir bo‘lishidir. Toki yov, dushmanlar 
bo‘yin egib qolsin.

Q aysi boshliq bu to‘rt ishni tugal qilmasa, uning 
eli egasiz qoiadi. Bu lar beklikning asos-ildizi. Ezgu 
boshliqlar shu yoM-yoViqlarga amal qilishadi, qadimgi 
ajdodlar ham shu izdan yurishgan. Q aysi boshliq bu 
y ln i tutmasa, u el-yurtidan judo b lad i, uni qayta 
qo‘lga kirita olm aydi.

E l ichida uchta toifa borki, ulami ham esda tutish lozim.

B iri — alp — u mergan, botir kishiiar,
Q ilich bilan yovning terisin shilar.
Ikkinchi — bilimdon, donishmand kishi, 
Kengashda naf yetar, uning soz ishi.
Uchinchi — kotiblar, bilag‘on ular, 
Kirim-chiqim bilsa, qaznoq ham to‘lar.
Bulam i kuzatgin mudom ayricha,
In om ber ulaming nafi qadricha.
Nim a der donishmand — kishi ko‘zgusi,
Kishi lsa yitmas, ko‘r, ot ezgusi.
Ne ezgu bo‘lar, ko‘r, ezgu ot olib,
Nafas tinsa, ketmas ezgu ot  lib.
Agar ezgu o‘lsa, tirikdir oti,
K i harchand joy bo‘ldi unga yer qati.
T iriklik tilama, ezgu ot tila,
Oting ezgu blsa, tiriksan tla.
Tiriklikning chini ezgulik axir,
Bu ezgu tiriklik demakdir axir.
Ezgu qiliq qilgan qoladi tirik,
Yomon bo‘lsami kim, u o‘ldi tirik.
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Bu o‘gitlardan sng 0 ‘gdulmish uyiga qaytdi. T o ‘nini 
yechib dam oldi.

Osha-sha u bor ishlami manglayidan ter oqizib qilaverdi. 
Xaloyiq rohat, olam shon topdi. Kuntudi ham kunlarini 
shodon tkazdi. E l adolatda yashadi. Axir adolat elni 
yashnatadi-da!

Kun-oylar shu tarzda o‘taverdi. Olam  yashnadi. Xalq  
farovon va boy bldi. Bulaming bari 0 ‘gdulmish tufayli 
bo‘layotganini bilgan elig ham undan xursand edi.

0 ‘ZG‘URMISH - KASAL

K un lar shunday o‘tmoqda edi. B ir kuni kechasi 
gdulm ish yotishga hozirlik krmoqda edi. Tashqaridan 
ovoz keldi. U  tashqariga odam chiqardi.

Yumushchi qaytib kelib, tashqarida bir yigit turganini, 
0 ‘gdulmishga gapi borligini aytdi. Uni ichkariga taklif qilishdi. 
0 ‘gdulmish choparga yuzlandi.

Dediki: Qayerdan kelursan o‘zing?
E y  dono, ne erur 1 ilaging, szing?

—  Seni 0 ‘zg‘urmish so‘ramoqda, —  dedi chopar yigit. 
Uning ahvoli og'ir. Q iynalib yotibdi. Senga ko‘zi to‘rt.

Y ig it ketdi tezda otini niqab,
Bu-chi, qoldi hayron, qo‘lin ishqalab.
Uyiga burildi u qayg'u etib,
G ‘am-alam ko‘paydi, sevinchi ketib,
Yotib krdi —  uyqu sira kelmadi,
Tuni bo‘ldi yilcha, yotib bo'lmadi.
Yopib oldi ko‘zin u uyqu tilab,
Boraverdi uyqu ko‘zidan yirab.
Yana turdi holi bo‘lib ancha tang,
Oqara boshladi g‘ira-shira tong.
Chechakzorda bulbul chiqardi ovoz,
U yg ‘oq dilga xushnud orom berdi soz.
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Otin mindi, bordi qardoshi tomon,
Q o‘l o‘pdi —  krishdi yetishgan zamon. 
Qarindoshi yotar, hushi zida,
T o ‘niga tshangan, yengi yuzida.

0 ‘gdulm ish 0 ‘zg‘urm ishdan hol-ahvol so‘rad i. 
0 ‘zg‘urmish:

—  E y  jigarim, yo‘lim o‘nglanganga o‘xshaydi. Yuzingni 
bir bor krmoqchi bldim, biroq senga tashvish yetdi,
—  dedi.

—  Kasallik ham odamning yo‘ldoshi, —  dedi 0 ‘g- 
dulmish, —  nega sen bunday chiroyli bo‘lmagan gaplami 
gapiryapsan? 0 ‘lishingni qayerdan bilding?

—  M en tush ko‘rdim, —  javob berdi 0 ‘zg‘urmish.
0 ‘gdulmish shunday dedi:

—  Bu so‘zing yaxshi emas, ey fe’li krkam, agar sal 
kasallangan odam o‘lib ketaversa, olamda shu mahalgacha 
tirik zot qolmagan blardi.

Odam uxlaganda ba'zan tush ko‘radi, ammo tush degani 
haqiqat bIavermaydi-da!

Shundan keyin 0 ‘gdulmish 0 ‘zg‘urmishga tush ta’bir 
qilish haqida o‘z bilganlarini aytadi. U lar quyidagicha:

Tushga yo‘riq turli-tuman bo‘ladi. U n i har bir kishi
bilmog‘i shart.

Krgan tushni bilimsizlarga aytmaslik kerak. Shuningdek, 
tushga kechasi —  qorong‘i tushgandan keyin ham ta’bir 
so‘ralmaydi. Kechasi krilgan tushga ta’bir kunduzgisidan 
tamomila boshqa bladi.

Tush ta’birining shart-sharoitlari juda ko‘p. Eng awal 
ulami bilib olish lozim.

Birinchidan, ko‘rgan tushingni o‘zing yrma, shuningdek 
uni har bir uchragan kishiga ham aytavermaslik kerak. 
Ko‘rilgan hamma tushni yo‘rish shart emas. Ko‘rilgan tushlarga 
ta bir juda xilma-xil bo‘ladi, ulami chuqur mulohaza qilish 
lozim.
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Awalo tush yrishdan tiyil, bordi-yu yo‘rmoqchi bo‘lsang, 
bu ishda bilimga tayan. Tushni lioshqa hodisalar bilan qiyosla, 
undagi har bir holatga ma'no ber, chuqur mulohaza yurit, 
yaxshilab o‘yla-

Tushning foydasi ta'birga qarab bo‘ladi, agar uni 
yrishning uddasidan chiqmasang, bu tush befoyda bo‘lib 
qolib ketadi. Gilim i dengiz kabi teran blgan kishi bu 
haqda juda yaxshi aytgan, uni eshitib sen yuzingni qizil 
qilib ol.

Yriqcha qolar tu»h. tushing yaxshi y f, 
Tubi-aslini bil, uquv bida kr.
Ne tarz yo‘rsa tushni o‘shandek blar,
Yomon yrma tushni, senga qilar qo‘r.
Ba ' zi tush yeb-ichmak ta’siri bo‘lar,
Yaroqsiz oziqdan yomon tush kelar.
B a ’zan bolanadi u yil fasliga,
M ijoz kuchayishi sabab asliga.
Kichik ersa o‘g‘ion, yil fasli gar yoz,
Narsa qizil bo‘Isa, yerning rangi bz.
Qoni oshdi degin uning shubhasiz.
Uning tomiridan bir oz qon oqiz.
Kuz oyi blsa ham yigit navqiron,
Tushida krinsa qizil, za’faron.
Sari i kuchaygan blar, ey dono.
0 ‘zini bo‘shatsa, ketadi balo.
Tushida bu o‘rta yashar, kuz oyi,
Agar ko‘rsa quduq, to, olov joyi,
Kuchaygan bladi uning savdosi.
Dori ichsa bo‘lar uning davosi.
Kuz choi esa-yu ko‘ruvchi ulug\
Oqar suv, qor, yomg‘ir bo‘lsa gar t liq. 
Kuchaygan blarli uning balg‘ami.
Issitjlik berilsa, qilmar rmi.
Ta in bir loifa blar poyma-poy,
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Bu xil tush ta’biri blmas, hojmahoy. 
Uzoq o ‘ylanganda kishi ko‘rsa tush. 
T a ’biri bolmagay uning teng-u tush. 
Yana birov kasbin ko‘rar tushida,
Unga ham ta’bir yo‘q, urinma juda. 
Bulaming bariga qilib farosat, 
T a ’birlasang keyin chiqadi hojat.
Nim a der, eshitgin, ta’birchi hakim, 
So ‘ramog‘i lozim tush ko‘rsa har kim: 
«T a’bir qilma tushni bilib-bilmayin. 
T a ’bimi ne desa, blar shundayin.
Alam  krsa tushda javobi —  sevinch, 
Sevinch ko‘rsa, qayg‘u kelar tundayin». 
Tushingning ta biri yagona emas. 
T a ’birchi hakimlar yagona demas.
Tushda to‘liq tutsa zini shodon, 
Alam-qayg‘ularga ochildi gumon.
Tushida yig‘lasa, krsa ko‘p alam, 
Shodonlik yetishar, rohati —  bekam. 
B a ’zi tush bladi, ta’biri uning
Bo‘laklar uchundir, u blmas sening. 
Odamiga qarab yo‘rilar bu tush,
U n i yaxshi yo‘rsang, ma’qullaydi xush. 
B a ’zi tush kishiga amal keltirar.
Ba zi tush kishiga kasal keltirar.
Buning barchasini bilishing kerak.
Keyin tush ta’birin qilishing kerak.
U  tushing qanaqa, degin-chi, ochib,
U n i men yrayin ayirib, yechib.

0 ‘Z G ‘U R M IS H N IN G  T U S H I

Shoti ko‘rdim, ellik uning poonasi,
U  tiklab qo‘yilgan —  baland va yassi. 
Unga chiqib bordim bosib birma-bir,

www.ziyouz.com kutubxonasi



To  oxir sanadim o‘zi nechtadir.
Tepada suv tutar bir otliq odam,
O lib  ichdim-u men qoniqdim u dam.
Keyin ko‘kka uchdim havolab, ishon,
K o ‘rinmay qolibdi zimdan nishon.

0 ‘GDULMISHNING SHARHI

—  Bu tushing juda foydali, —  dedi gdulm ish. 
Balandga chiqish —  saodat. K o ‘tarilish —  omad. Tushda 
ko‘tarilsa, davlat keladi, obro' oshib, hurmating ortadi. Shotiga 
chiqqandek, omading yuksaladi.

Ushbu so‘zga quloq bergin bu mahal,
T a ’birchi so‘zini debdi ko‘p gzal:

Shoti tush ko‘ruvchi uchun bir omad,
Zina hatlamoq ham berar saodat.

Qancha ktarilsa, ortar izzati.
Yetishadi unga sevinch va rohat.

Idishdagi suvni oiib ichganing,
Uzoq yil yashamoq, baxtin quchganing.

Sening kkka tomon uchib bormog‘ing,
Omad sari dadil qadam urmog'ing.

Ammo 0 ‘zg‘urmish tushining bunday ta’bir qilinishidan 
qanoat topmaydi.

Bu tush tamomila boshqacha yrilishi kerak, —  dedi 
u. —  Sen aytgan ta’birlar mening tushimga aloqador emas. 
Agar bu tushni sen ko‘rganingda edi, o‘sha ta’birlar mutlaqo 
to‘g‘ri bo‘lar edi. Chunki sening himmating hammanikidan 
ko‘ra ancha baland, senga o‘xshagan odamlar o‘z tilagan 
tilaklarini to‘liq topishadi.

Men-chi? Y o ‘q, men tamomila boshqacha odamman.
. 0 ‘zim bu dunyo ishlarini bir chetga surib, o‘zimni ulardan . .
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olib qochdim. Mana shu tog‘-u toshlar orasida alamlarga 
to‘yib yuribman. Mana shu aytilganlami e’tiborda tutsak, 
sen bu tushni menga moslab yrmading. Endi eshit, bu 
tushning ta’birini o‘zim aytib berayin:

Tushimda kringan sha bir shoti,
Mening ta’birimda —  yigit hayoti.
Shotining boshiga chiqib borganim —  
Yoshimni tugatdim, nasibam yedim.
Tepamga yetishdi bir otliq kelib,
Men ichdim-u bergan suvini olib.
U  tunday sipohiy erur azizim,
Nomimni o‘chirar, quritar izim.
U  shunday otiiqki, azim va obod,
QoTida buziiar tamomi ozod.
Idishdagi suvni ichishim tugai,
Tirildik, desang sen, —  uzun yoshga hal. 
0 ‘zing aytganingdek, tiriklik shu suv,
Agarki yarmi qolar bo‘lsa u.
Yarim  suv ichilib, qolsaydi yarim,
Yarim  qolgay edi tirikliklarim.
Idishdagi suvni ichibman tugal,
T irik lik  tugadi endi bu mahal.
Nim a der, eshitgin, dononing zi,
Donoiar so‘zidir har ishning ko‘zi:
«Idishdagi suvni kim ichsa yarim,
T irik lik tugadi, yarimi —  berim.
Agar suvni ichsa oxirgacha to,
T irikJik tugadi, qazildi go‘rim».
0 ‘zimning balandga borib yetganim,
Yashil ko kka sekin singib ketganim,
Kishi joni erkin, u erur ozod,
Uchib borsa bir bor keladimi bot.
Bu tushning ta’biri shu yanglig*, uka,
Bo ‘lakcha ta biming hojati nega?
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Tasalli berishga urinding o‘zing,
 lim  yuz tutarkan bekor har so‘zing.
Necha qasr-u o‘rda, bezakli saroy 
0 ‘Jim qarshisida buzildi-ku, hoy!
Necha mard amaldor, buyuk bahodir 
 lim  o‘trusida qora yerdadir.
Z o ‘rg‘a jam etilgan talay narsani 
0 ‘lim yerga tiqdi, nazar sol, qani!
 lim  ajab emas, tug‘ilgan o‘lar,
Tug‘ilgan bari zot o‘limga kelar.
A jabi budirki, tug‘ilgan shu zot 
Barini unutar, mangudek hayot!

SO‘NGGI 0*GIT

0 ‘zg‘ urmish yana shunday dedi:
—  0 ‘lim —  muqarrar. Sen ham izimdan borasan. 

Biroq tirikligimda ayrim so‘zlarni aytib qo‘yayin. Shundan 
keyin u 0 ‘gdulmishga bir qator ezgu gitlar berdi:

Durust so‘zla tugal, qavling qil butun,
B lur, qavli yolg‘on kishilar tutun.
Kular yuz, iliq sz, fe’li ezgu bl,
Zamon senga bo‘lib, quting berar qo‘l.
Saxiy bo‘l, doimo tuz-u non oshir,
K ishi aybin ochma, to imkon yashir.
0 ‘zni emas, doim el nafini bil,
Elingga yuk ortma, o‘zing yukchi bo‘l.
Juda yaxshi degan bilimdon sara,
Bilimdon, saraning so‘ziga qara:
Nafi bor kishidir, kishi sarasi,
M ehri bor kishidir, kishi sarasi,
Yana yaxshi aytar buni zakovat,
Zakovat y lida bo‘lar halovat.
Saxiylik emas u, ulashsa tilla,
Saxiy joni xalqi uchun ming fido!

C
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Ikki narsa erur olam ovozi
B in  —  mol-u mulk-u, bir —  obro‘ sozi.
Shu ikkovni olib yashasa kishi,
0 ‘lim kelganida buzilmas ishi.
Qarindosh, senga men ochiq so‘zlayin,
E y  ko‘ngli yaqinim, neni kezlayin.
Shu mulk deb donishmand olamni qo‘yib,
Yelib-yuguradi alamga to‘yib.
Birovi tog‘-u tosh kezadi, yotoq —
G ‘or ichida, yemish —  o‘t, tikanli butoq. 
Biroviga sahro, dala, biyobon
Azob chekmoq uchun blibdi makon. 
Birovi-chi, juldur bukilgan ucha,
Birovi yer kezar ko‘zi yosh socha.
Birovi osh yemas, o‘zin sizg‘irur,
Birovi tun-u kun oyoqda tumr.

Xullas, dunyoning ishlari shunaqa. Mening iltimosim: 
bugun yola keyinroq ko‘zim yumilsa, sizlardan menga duolar 
yetib tursa bas. Biroq mening qayumni qilib boshingni 
quyi solma. K o ‘p g‘am-anduh chekma.

Bu ish qadimdan bor. Endi uyingga boraver, azizim. 
Kuntug‘diga mendan salom ayt.

—  Seni bu ahvolda tashlab ketolmayman, — dedi 0 ‘g- 
dulmish.

0 ‘zg‘urmish unamadi. U lar quchoqlashib xayrlashishdi.

QAYTISH

0 ‘gdulmish uyiga qaytdi. Oqshom tushdi.

Quyosh yerga indi, yashirdi yuzin,
Samo ham qoraydi, qidirdi izin.
Tshakka cho‘zildi, yota bilmadi,
Alam-qayu bilan ko‘z yumilmadi.
Sekin chiqdi uydan, uning ko‘ngli ash, 
Olamning yuzi-chi, misoli habash.
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Yana qaytdi uyga, tshakka kirib,
Alam  ichra bo‘lmas sira mizg‘inib.
Yuzini yashirdi bu rumiy qizi,
Olam rangi bldi habashning yuzi.
Yota bilmadi u, qaradi yana,
Hulkar ham oibdi, tugabdi tun-a!
Sharqdan Qoraqush ham baland rladi,
Go‘yo yov qolida olov rladi.
Boshini ko‘tardi yana Etukon,
Bu Yildriq-u A yg ‘ir oib u tomon,
Erantiz boshini egibdi quyi,
Quyosh bosh ko‘tardi yuz ochgan ko‘yi.
U  turib yuvindi, tarandi toza,
Ezgu duo qildi dihni yoza,
Olam rangi bldi gyo oltin —  oq,
Yolindek qizardi, qara unga, boq.
Tnin kiydi tezda otini tutib,
Saroyga yetishdi uyidan turib. 
jadallab yetishdi saroy ichiga,
E lig  chorladi, u —  dami ichida.
Boqib krdi elig: shu 0 ‘gdulmishmi?
Yo  tushdi boshiga bir mushkul ishmi?!

Kuntug‘di gdulmishning qiyofasini ko‘rib ajablandi. Uning 
>uzi qayg‘uli krinar, kngli tushuk edi. FJig unga yuzlandi:

Nega sarayibdi bu qizil yuzing,
Nega rang olibsan olamdan o‘zing?!
Qulay aylanar-ku bu davron senga,
Xafalik boisi nima, ayt menga.
Senga tugmadim men bu qoshim, ko‘zim, 
Butun ishlaringdan roziman o‘zim.
Seni qiynadimi yo biror odam,
Nega bo‘lmasa, ayt, bu shuncha alam.
Sal alam, mashaqqat yetsami senga,
Rohat-u faroat qayerda menga?!
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gdulmish unga bor gapni aytdi. 0 ‘zg‘urmishning ahvolini 
tushuntirdi. Eligning yuragi yondi. Uning ko‘zlaridan yoshlar 
oqaverdi.

—  Shunday ekan, uni yo!g‘iz qoldirishga qanday ko‘ngling 
bo‘ldi? Yoki uning yonida biror kishi, tabib yo hakim bormi?
—  deya sradi u.

—  U  yerda qolishim ga sira knm adi, —  dedi 
0 ‘gdulmish. Ulam ing ikkisi ham qattiq qayg‘urdi.

Kunlar o‘tdi. 0 ‘gdulmish yana elig huzuriga kelib, 
qarindoshidan xabar olish niyatini bildirdi. Kuntug‘di ham 
unga saiom yo‘lladi.

NOXUSH XABAR

0 ‘gdulmish kechikkan edi. U  0 ‘zg‘urmishning eshigini 
taqillatganda, ichkaridan chiqqan xizmatkor yigit 0 ‘zg‘urmish- 
ning vafot etganini aytadi. Yigitning kzlari judolik yoshlari 
bilan to‘la edi.

Xizmatkor yigit 0 ‘gdulmishga tasalli berdi, uning ko‘nglini 
ovutdi. Ikkalasi donishmandning qabrini ziyorat qilishdi. 
So‘ng kngli cho‘kkan 0 ‘gdulmish uyiga qaytdi. Qaytishidan 
oldin yigit unga 0 ‘zg‘urmish meros qoldirgan rakva bilan 
tayoqni taqdim qildi.

Bu xabami eshitgan elig ham qattiq o‘ksindi. U  0 ‘g- 
dulmishga tasalli berdi.

Nihoyat bir oz o‘ziga kelgan yigit Kuntudiga yuzlandi. 
U  0'zurmish vasiyat qilib qoldirgan narsalarini eligga uzatdi:

—  Mana shulami qarindoshim menga xotira qilib qoldirib- 
di, —  dedi u. —  Ulardan birini olgin.

Elig  tayoqni olib, rakvani 0 ‘gdulmishga qoldirdi.
—  0 ‘zurmishning o‘limi bizga ibrat blmoi kerak,

—  dedi elig. Kuntu di saroyga qaytdi. 0 ‘gdulmish 
qarindoshining xotirasi uchun bir necha kun uyida bo‘ldi. 
Asta-sekin qayg‘uni unutib, o‘z ishlari bilan shug‘ullanish 
uchun saroyga bordi.
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SUHBAT

Kuntug‘di 0 ‘gdulmish suhbatini sog‘ingan edi. Shuning 
uchun u kelishi bilan yana savollami tizib tashladi. El- 
yurtni yanada boy va farovon qilish yo‘l!arini sradi.

—  E y  elig, —  dedi 0 ‘gdulmish, —  uchta holdan 
falokat yetishadi. Bular: ovchi itning semirishi, qo‘lga 
o‘rgatilgan qushning haddan tashqari to‘yib ketishi hamda 
nafsning kamol topishidir. U larning yo‘lini kesib turish 
kerak. Shunday qilmasang, qush ovni izlamaydi, ovchi 
it semiz va to‘q bo‘lsa, sen otgan narsalarni keltirib 
bermaydi. Tan-u jon semirsa, ya’ni nafsing kuchayib ketsa, 
u yow oyi hayvon sifat bo‘lib qoladi, sening tilaklaringga 
quloq solmaydi.

Qushing ovlamasa, unchalik ziyoni yo‘q. Itning ovdan 
bosh tortishi ham vahimali emas. Ammo tan-u jon, ya ni
nafsing tuyadek semirsa, bu —  yomon! U  seni o‘tga otadi.

Saodatli erur moli yo‘q gadoy,
Borga toqat qilsa, uning ko‘ngli boy.

Dunyoga kelgandan beri odamzod, 
Avloddan-avlodga o‘tadi hayot.

0 ‘shalar yashagan zamondan buyon,
Ne-ne erlar o‘tdi, hokimi davron,

B iri dono edi, birovi —  mergan,
Botirlar bor edi ko‘ksini kergan,

Birov oz yashadi, birovi uzoq,
Birovi gerdaydi maqtanib har chog‘,

G o ‘yoki olamga kelmagan bo lib,
Qora yer qatida yotarlar o‘lib.

U lar o'tdi, qoldi faqat ezgu nom,
Bu nomga yqolmas, axir, ehtirom!

-fr
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CVgdulmish ana shunday ezgu yo‘l-yo‘riqlami beraverdi. 4  
Kuntug‘di elig ham uning so‘zlarini tutib, mamlakatni obod, 
el-u xalqni shod qilishning payidan bo‘ldi.

Qadrli bolalar!

eslatib o‘tmoqchimiz. U  shunday dedi:

*
4
4
4

Shu rinda Yusuf Xos Hojibning bir tilagini ham -«f
4
4

Tilamadim aslo sharaf-shon-u ot, 4̂
0 ‘qisa bas dedim yaqinmi yo yot. 4'

. « . 40 ‘quvchi o‘qisa zamonlar o‘tib, 4;
Duo qilsamikan meni yod etib?! 4

Kitobim iz nihoyasiga yetdi. Ammo, aziz bolalar, biz 4  
ishonamizki, siz bu kitobni yopib, zingizning kitob 
javoningizga eltib qyishdan oldin unda bayon etilgan fikrlami 
yana bir maita yaxshilab mulohaza qilib krasiz. Bu latobdagi ^
ezgu so‘zlar sizning qo‘lingizdan tutib, ezgu ishlarga yUashiga jlf;
shubha yo‘q.

m 
f
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Avag' - noz, injiqlik, muombirona xatti-harakat 
«Adab ul-muluk» - «Mamlakat odobnomasin, chinliklaming 

«Qutadg‘u bilig»ga bergan nomlari 
adad jazri - matematikada ildiz ostida hisoblash usuli 
adash - biror kimsa bilan ismi bir xil blgan odam; kchma ma'noda 

dst, birodar, oayni, madadkor 
adasbmoq - dstlashmoq, yaqin blmoq 
adaq - oyoq
adin - boshqa, blak, zga 
adiq - ayiq
adruq - ayirma, farq. tafovut 
azon - sahro chechaklaridan biri 
aytig' - sroq, savol, surishtirish
ayg‘ir - uch-trt yosh rtasidagi erkak ot; burjlardan birining nomi 
al - ql 
alig - ql
alin - peshona, manglay
«Aois u]-mamolik» - «Hukmroniarning dsti», «Qutadg‘u bi!ig»ga 

mochinliklar bergan nom 
apa - odam, inson 
apang - agar, mabodo
ari - xari, «eshak», tirishga mljallangan yooch kursi
arsiq - yowoyi, yirtqich, vahshiy, yovuz
arl - tepalik, balandlik, dnglik, dovon
artaq - yomon, yarashmagan, buzuq, uyatli
arlul - sova, tortiq
arqish - karvon
arquq - jar, qaysar, sarkash
aruvon - aruvon daraxti (hchma ma noda). aruvoniy rang. qizillik 
as - oq suvsar 
asri - qoplon
Afrosiyob - shaxs nomi. Turonning afsonaviy qahramoni Alp Elr 

Tnganing tojikcha nomi 
aya - kaft. hovuch 
ayaq - idish, lagan, kosa, qadah 
ayag* - belgi, unvon, laqab
aql - aql. idrok, odamning bilish, Pikr yuritish qobiliyati, «Qutadg‘u 

bilig»da 0'gdulmishning bajargan ramziy vazifasi

LUAT VA IZOHLAR

___ I,
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aql-idrok - 0 ‘zg‘urmishning Kuntudi eligga yozgan xatida aql-idrok 
ham eslatiladi. Aql-idrokning turkiy atamasi «o‘g»dir. Eslagan 
blsangiz, bu sz asardagi yetakchi qahramonlardan birining 
nomi tarkibida ham uchraydi. U  gdulmish edi. 0 ‘zg‘urmishning 
«mendan kra ham ko‘proq nafi tegadiganlar bor. Bu-bilim, 
aq!-idrokdir» degan gapining «men hushyorlik, salomatlikdan tashqari 
naf bcradigan kishi - aql-idrok, ya’ni 0 ‘gdulmish ham bor» 
degan ma nosi ham mavjud 

baz - yot, begona, musofir, g‘arib 
haldu - bolta, sopi uzun blgan urush quroli
baliq - baliq (suv jonivori), buijlardan birining nomi; muddat nuqtayi 

nazaridan fevralning oxiri, martning boshlariga tri keladi 
halnal - arabcha sz blib, yetuklik, kamolot ma‘nolarini beradi.

Qadimgi olim va shoirlar bu szni badiiy adabiyolga nisbatan 
ham qo‘llashgan. U  mazmunning nihoyatda gzal, nafis va ta’sirli 
ifodasini anglatgan. Bu yerda ushbu ma no kzda tutilmoqda 

barchin - ipak, shoyi 
barqin - ylovchi, tkinchi
hairsoq - mehribon, jonkuyar; bag ir aslida jigami anglatsa-da, u yurak 

o'rnida ham qo‘llanavergan. Shunga kra ularni farqlashda 
yurak «bag‘ir» deb, jigar esa «qorabair» deb yuritilgan 

bediz - surat, rasm; bezak, naqsh, shakl, krinish, tasawur, obraz; gzallik. 
chiroy

hedizchi - rassom, naqqosh
beL - yuqori darajadagi amal-marlabalardan biri. Bu szning «berk»,

«yopiq», «mustahkam», «pishiq» degan ma’nolari ham bor. Shular 
asosida uning kchma ma noda «xasis», «qummsoq» degan ma nosi 
ham asarda uchrab turadi 

bekach - beka, uy egasi blgan ayol
beli bertadi - bu ibora belga kuch kelishiga, ortiqcha qiyinchilik, 

mashaqqatlarga ishora 
beling - dahshat, vahima, kuchli qrquv
berim - olimning ziddi, savdo-sotiqda berilishi lozim blgan narsa
berka - kaltak, tayoq, qamchi; zarba, jazo
bilaklig - bil agi bor, kuch, kuchli, zr, botir
hilga - bilimdon, dono, donishmand
bilig - bilim, fan, ma lumot
«Birisi kuchaydi uchin bossa sal» - bu yerda gap kishi mijozining krinishlari 

haqida boryapti. An’anaviy tibbiy qarashlarga kra, kishi mijozi 
to rtga bo‘linacfi. U  issiq, sovuq, hl va quniq blishi mumkin. 
Bu haqda shu szlar izohiga qarang 

bilig - yozuv, xat; kitob yozilgan narsa; maktub, noma 
hiligu - qalam, siyohdon, yozuv qurnllari 
bitigchi - xat yozuvchi, kotib 
bicha - picha, ozgina, kam miqdorda 
bichoq - pichoq
Bolasoun - shahar nomi. Eski nomi Quz 0 ‘rdu 
bosinichi - bosmachi, zolim, talonchi 
hosinch - zulm, bosqin, tazyiq, siquv

T
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bosinchoq - ezilgan odam, zaif, kamsitilgan, kainlar
bolar - G ‘arb, Marib, kunbotar
boshchi - boshliq, rahbar, ylboshclii
budig - yin, raqs
buz - muz
buyruq - turkiy xalqlarrla qadimiy arnal-martabalardan biri
buk - burchak; yashash joyi, boshpana
bnloq - buloq, chashma; byi qisqa. usti keng ot
bulanuq - buloq, fitna, yaramaslik, bulangan, ifloslangan
burj • tuproq, g'isht va toshdan quriiib qorovul uchun mljallangan

minora shaklidagi bino; qal’a va dngliklanla qurilgan minora shaklidagi 
mustahkam bino; yil davomida quyosh aylanadigan falak doiralarining 
har biri; Qzi (Hamal), Ud (Savr), Erantiz (Javzo), Quchiq 
(Saraton), Arslon (Asad), Bug doyboshi (Sunbula), Ulgu (Mezon), 
Aqrab (Chayon), Yoy (Qavs), loq (Jadi), Ko‘nak (Da!v), 
Baliq (Hut) 

burunduq - tuyaning burnidan tkazilgan jilov 
butniog' - ishonmoq, inonmoc) 
bucbuq - puchuq, yarim, chala 
bushi - qahr, azab; qahrli, azabkor, zolim
Budoy - n ikki buijdan biri. Saratonning turkiy nomi, u Javzo va 

Asad burjlari rtasiga joylashgan 
Bu ro - erkak tuya, umuman hayvorlaming erkagi, nari 
Bug‘roxon - qoraxoniylar sulolasi davnda (840—1212) Sharqiy va arbiy 

I urkiston lkalarida amal qilgan boshliqlarning unvoni. Bu yerda 
eslatilgan Buroxon Qashqar hukmdori bo‘lib (1102—1103- yillarda 
vafot etgan) "Qutadu bilig” asari unga tortiq qilingan edi. Uning 
tliq ismi 1 avach Bug ro Qoraxon, hukmronlik yillari 1056— 
1103 yillardir

bo‘ga - pahlavon. alp, botir
bo‘gda - xanjar
bo‘gu - dono, bilimdon
bo‘gtal - orqa sarisi keng blgan ot
bo‘ka - ajdar, katta va dahshatli iion
ho‘lun - qul, asir, bandi
bo‘rk - brk, bosh kiyimi
boiz - bu yerda; nafs, ta ma ma nosida
vasiyal - marhumning o‘z yaqinlariga aytib yoki yozib qoldirgan topshirii, 

istak yoki nasihali 
guvorisb - ovqat hazm qiladigan dorilardan biri 
gja - gja, oq jxorini tuyib tayyorlanadigan ovqat turlaridan biri 
dol - yI, ynaiish, oqim
yezak - iashkarning oldingi qismida boruvchi blagi, soqchi, kuzatuvchi, 

yl krsatuvchi, ayoqchi razvedkachilar otryadi 
eli - jin, shayton
yer bo‘lmoq - bu ibora ikki ma noda uchraydi: 1) yer, ya ni luproq 

bilan teng blmoq, bunda obrdan ayrilmoq, nazardan tushmoq, 
uyatga qolmoq, qadrsiz blmoq degan ma'nolarni anglatadi;
2) Yer, ya'ni yer shari singari og‘ir bo‘lmoq. Bunda kamtar
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yer qulochla - yemi qulochtamoq, lchamoq, kchma ma noda sayohatda 
blmoq, olamni kezmoq 

yeli - yetti soni; tkir, keskir 
Yelikon - Yetti og’a-ini yulduzlar turkumi
yetli andom - kishi tanasining yetti a’zosi, bosh, kz, quloq, og’iz, hurun, 

qo‘l va oyoqlar, ba zan bu sanoqqa kngil ham kirgan 
yoz - yoy, kamon; «yo», «yoki>» ayiruv bolovchisi; Yoy burji 
yozim - tshak, namat 
yoz - bahor fasli, kklam; yana q. Yoy 
yozi - dala, yaylov, chl, vodiy 
yozuq - ayb, xato, gunoh 
yoy - yoz fasli; yoy, kamon 
yolin - yolqin, alanga 
yos - motam, aza 
yotg‘nq - qorovul, soqchi
«Yoruq yuzli go‘zal krsatdi lishin» - «yoruq yuzli gzal» —  quyoshning 

istioraviy atamasi, «tishini ko‘rsatmoq» — bu yerda quyosh 
nurlarining sochilishiga ishora 

«Yoruq yuzli go‘zal qomalini Lo‘tardi» - quyoshning ktarilishiga ishora 
jabr-u muqobil - algebra
jam-u tafriq - matematikadagi qshish va ayirish amallari 
jov - shuhrat, dong, shon
jovli bek - shuhratli bek, qoraxoniylar saroyidagi amallardan biri va uning 

egasi
zangi - zangi, habash; kchma ma noda tun. qoronilik va umuman qora 

rang
zangilar yuzi - zangi (habash)laming tashqi krinishi qoracha blganligi 

uchun Sharq adabiyotida tun tasvirida keng qllanadigan obraz 
zarh - kpaytirish amali
za'farnn - za far, za faron, ingichka, uzun bargli tq-sariq piyozsimon 

ildizli simlik; kchma mnoda. sariq rang, sarishlik 
Zahhok - sitamkorligi, qattiqql va zolimligi bilan shuhrat qozongan 

afsonaviy hukmdor. Afsonalarga kra, uning yelkasiga joylashib 
olgan ikki ilon (ajdar) odamning miyasi bilan oziqlangan 

zohid - tarki dunyo qilib, toat-ibodatga berilgan kishi, asket, so‘fiy 
iviq - to kiyigi, ohu
iyor ishi - metall sofligini sinash, bozordagi tosh va tarozilar triligini, 

muomaladagi oltin va kumush pullaming sofligi va oirligini kuzatib 
turish

ig - kasallik, dard, oriq, balo, ofat, illat, nuqson, ayb 
igdish - qabila nomi, shu qabilagi. mansub kishi; chorva 
igdishchi - chorva bilan shuullanuvchi, chorvador 
iglamoq - kasallanmoq 
iduq - qutli, muborak, muqaddas, ilohiy
ilik-kulmiz - to (yoki chl) echkisi, erkak va urochi jayron 
■lima - bosh kotib, uyur va turkiy yozuvlarda yozadigan kotib 
lla geografik atama, chl (yaylov) nomi
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img'a - to echkisi, serka
inal - onasi xon avlodidan, otasi oddiy xalqdan 

bjgan kishi. aslzoda 
injiq - qayu, g am. alam. kinch 

| inoyat - iltifol, lutf, marhamat, yordam
j innnch bek - ishonchli bek, qoraxonivlar davlatidagi amallardan biri va
! shu amal egasi

inch - tinch, osoyishta (lik), tinchlik faroat
ipor - klassik poeziyada juda keng qllanadigan obrazlardan blib, goh

rangiga, gch hidiga kra xshatiladi. Ipcr aslida quritib olinadigan 
I xushby moddalardan biri. Rangi qoramtir blib, sandal, gulob,

mushk va za farondan qshib tayyorlanadi 
irig - git, pand, nasihat, dag‘al, qpol; chidamli, abjir, kuchli, mangu, 

abadiy
irsol - beqaror, sabotsiz, vafosiz
isig - issiq, taftli, qadimgi Sharq tabnbatida mijoz krinishlaridan biri
Iskandar - Iskandar, qadimgi yunon podsholaridan birining ismi
isrofil nayi - yoqimli ohang, xush ovozga ishora
ich so‘z - ichki (yashirin) so‘z, sir
ich yuz - ichki olam, manaviy dunyo
ichgu - ichimlik, ichiladigan narsalar
ish is, tutun, dud; ho chma m anoda: qnronilik
ishar - ayol, xotin kishi
ishchi - ishchi, xizmatkor
yildiriq - Zuhra (Sirius) yuiduzining turkiy nomi 
yilduzchi - yulduzchi. munajjim, astrolog 
yilmiq - ingichka, xipcha, nozik 
yipor - ipor
yiramoq - yiroq turmoq, yiroqlashmoq
yish - yuqorilik, balandlik kchma manoda: qadr, izzat-hurmat 
yioch - yooch. daraxt
yo‘da - boldir, oyoqning lovondan yuqori qismi 
yo‘rug‘ - ta bir, izoh
yo‘rtu qur - soqchi lashkar, lashkarning oldingi qismi, avangard 
kasuT - «kasr»ning kpligi, matematikaiJa sonlar nazariyasiga nid blimlardan 

biri
bebit - dkon, ichkilik dkoni, ko chma mnoda. uy, manzil, el 
keval - uchqur ot, tulpor, yra ot 
kezig - navbat, tartib, sira, gal 

i kep - shakl, surat
i kezlamoq - yashirmoq, berkitmoq, sii tutmoq ,

Leyik - kiyik
kem - kasallik, dard, kamchilik, nuqson 

| kend - shahar, aholi uj yashaydigar manzil
kesildi tiriklar so‘zi - tirik mavjudot szJash (harakat) dan txtadi.

| Bu yerda tun qoroniligidagi jimjitlik nazarga olingan 1
| kechig - kechik, tish joyi, daryo, kl, soylaming kechib o‘tish mumkin 

blgan joyi; hchma ma noda: imkoniyat, vosita 
kin - kiyikning mushk bezi, mushk

________________________  - J
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Kisrn - Xisravning arabchalashgan shakli, sosoniylar sulolasi podsholarining 
Anushervondan keyingilari laqabi 

kish - suvsar, cimaxon
kishchi - suvsar tutish bilan shuullanuvchi ovchi
kishi tab*i lo ‘rl xil tugul turgan yov - «ho‘l» szining iznhiga 

qarang
«koshki uning szlarini eshitmagao bo‘lsam», bu yerda 0'zg'urmish 

haqidagi ovoza, shuhrat nazarda tutiladi.
Koshg‘ar - Qashqar, geografik atama. Sharqiy Turkislondagi shahar va 

viloyat nomi 
ku - shuhrat, ovoza, dong 
kuvrug - dovul, noora
Kunludi - chiqqan (yorishgan, tlishgan) kun, quyosh. Asarning bosh 

qahramoniga berilgan ism. U davlat boshlii — elig timsolidir. 
Ayni paytda u Adolat sifatida namoyon bladi 

Kusamish - Kusamish, shaxs nomi. «istalgan», «xohlangan» ma nolarini 
bildiradi 

kuchkay - zolim, zravon
kz suvi - kz yoshi, ko chma ma noda: uyat, andisha, nomus
kz qamar - kzi qamashadi
ko‘zngu - ko zgu, oyna
ko‘k ayuq - amal nomlaridan biri, oqsoqol
kkchin soqol - soqoli mosh-guruch rangdagi kishi. Qadimgi turkiy

adabiyotda katta yoshli, keksa kishilami tasvirlashda kp qllanadigan 
obraz. U  kchma ma‘nnda nboshidan kp narsalarni tkazgan, 
tajribali, dono, donishinand» ma'nolarini anglatadi. Shu vazifani 
«rung sachli», ya ni «sochi oppoq» birikmasi ham bajargan 

ko‘moch - ovqat turi
knak - kza, Dalv yulduzlar turkumining turkiy nomi 
kni - tri, tik, adl, rost, haqqoniy, yaxshi, halol, insofli, pok, odil, 

ezgu
Krud - Mirrix yulduzining turkiy nomi
kchmoq - o‘lmoq ma nosida Qadimgi xalqlar dunyoni ikkiga ajratih 

tasawur qilishgan: bu dunyo va u dunyo. «Bu dunyo» zlan 
ishlab, ovqatlanib, dam olib, yashab yurgan moddiy olamni, «u 
dunyo» esa kishining «bu dunyo»dagi umri tugagandan keyin 
boshlanadigan «hayot»ni anglatadi. «IkkJ dunyo», «ikki olam», «ikki 
jahon» iboralari ham shu tasawurlar asosida paydo blgan. Ulaming 
tasawurida ikki dunyo ham uy, manzil sifatida namoyon blgan. 
Shuning uchun ham kishi lganida bir manzildan boshqasiga tadi, 
degan aqida hosil blgan. Tabiiyki, bunda «kchsam» degan sz 
shu ma noni tashiydi. 

lev - ovqat, taom
lev-osh - oziq-ovqatlar. Hozirgi Andijon shevasida «levash» degan sz 

saqlanib qolgan. U maxsus tayyorlangan non turlaridan birini 
anglatadi

Luqmon - shaxs nomi Sharq xalqlari orasida tengi yq hakim va donolik 
timsoli hisoblangan afsonaviy shaxs 

majoz - majoz, ramz. kchm a m noda, kinoya
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maklubni radi - xat jnatish hozirgi shaldiga kirguncha lurli taraqqiyot 
, bosqichlarini bosib tgan. Qadinida xat yozilgan qog‘oz buklanmasdan

ralgan va ular xat solinadigan maxsus iloflar ichiga solib 
jnatilgan. Bu yerda shu holat nazarda tutilmoqda 

malik - mamlakal boshlii, podsho, hukmdor (arabcha «mulk egasi») 
marhum - lgan, vafot etgan kishi 
masal - masal, hikmatli sz, maqol 
Mashriq - Mashriq, Shaiq, Kunchiqish tomoni
ma'jun - ma’jun, turli dorivodarga afyun qshib tayyorlangan quwat dorisi 
«Men ipak jnaldim, u berdi likanu - asarda szlami kchma ma'noda 

qllash tez-tez uchraydigan hodi&a. Bu yerda ham «ipak» va «tikan» 
szlari z ma nolarida emas, kchma ma noda qllangan. «Ipak '_ĵ  
jnatmoq» —  shirin szlar bilan qilingan taklifni, «tikan qaytarmoq» 
esa achohiq va daal szni, ya'ni rad javobini bildirib kelmoqda 

mijo7 - qadimgi Sharq tabobatida inson organizmining muayyan holati, 
uningcha kishi mijozini trt unsur: qon, safro, yiring va shilimshiq 
tashkil etadi, ulaming har biri muayyan rang bilan boliq bladi: 
qon —  qizil, safro — sariq, yiring — qora va shilimshiq — 
oq. Ular orasidagi muvozanatning buzilishi kishi soliiga zarar 
yetkazadi. Mijoz ayni paytda kishi organizmining biror narsaga blgan 
talabi, munosabatini ham anglalishi mumkin 

misohal - yuza (sath)ni lchash ilmi, geometriya fani 
milridus - murakkab tarkibli dori
Morhin - janubiy Xitoy, Mochinning bilak nomi Tabachdir. Shuningdek,

Chin ham Xitoyni anglatgan, faqat bunda Sharqiy va Markaziy 
Xitoy nazarda tutilgan. rta Chinni Xitoy, Chinni Qashqar rleyishgan 

rauyoq - urochi buu
mulk - biror kishining tasamjfi yoki qanimoidagi joy va narsalar. Kengrnq 

ma noda butun mamlakal ham anglashiladi, tor ma noda faqat boylik 
mol - mulk yoki uy-joy nazarda tutiladi 
murid - murid, izdosh. shogird 
musannif - tasnif qiluvchi, yozuvchi, muallif 
muqobil - sonlar nazariyasi, algebra 
muhtasib - sharial qonun-qoidalarining nazoratchisi 
nizom - ma lum ish, masala byicha qonun-qoidalar, tartiblar majmuyi 
nujum - falakiyot, astronomiya va astrologiya 
Nshiravoc - adolatliligi bilan shuhrat qozongan podshoh nomi 
ovicha-ovucha - qari, keksa, chol. katta yoshli kishi 
ovucha szi - otalar szi, maqol, likmatli sz
«Odil sof kishining orqasida iz» - «iz (|olmoq» —  belgi, nishon qoldiimoq

ma nnlarini bildiradi. zining orqasidan iz qoldirmoq degani yaxshi ^  
nom qoldirmoq rlemakdir 

ojun, ochun - dunyo, olam 
ozoq - yqotgan
ol - ol (qizil-qizish) rang; chora, tadbir, iloj; hiyla, aldov 
oliq - olim, olinadigan narsa, «berim»ning aksi 
olchi - aldoqchi, ayyor, makkor
ori - toza, pok; pokiza, muqaddas; tugal, tla; oliyjanob, aziz, yoqimli 
osi - foyda, naf, manfaat; ulush, tegish
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«Osman qora kylagini yirtmnqda edi» - Quyosh chiqishdan oldingi 
qomnilik dastlab yerda emas, tepada — osmonda chekina boshlaydi. 
Quyosh chiqadigan nuqtada uzun «darz» hosil bladi. Tasvir shu 
holatga ishora

Osmnn jin yuzidek qoraydi o‘ngib - qadimda jin (dev, pari, ajdarlar 
qatorida) real borliq sifatida tasawur qilingan va uning rangini qora sifatida 
tasawur qilishgan. Ushbu misra shu tasawur natijasidir 
Osmon bo'ldi misli Qoraqusb rangi - tun qoroniligiga ishora. Umuman 

«Qutadu bilig»da tabiat va jamiyat hodisalarini tasvirlashda atrofni 
qurshab turgan hayvonot olamiga murojaat qilish tez-tez uchrab 
luradi Bu, bir tomondan og'zaki ijod ta‘siii blsa, ikkinchi tnmondan, 
mayjud an analaming ifodasidir 

otalar so‘zi - ota-bobolardan meros blib tib kelayotgan hikmatli szlar, 
maqol

olim - mergan, aniq, nishonga otadigan
ofiyat - salomatlik, solik. poldanish; asar qahramonlaridan biri — zurmish 

tashigan ramziy ma no 
ockiq - sova, mukofot, tuhfa, iltifot. marhamat 
ocb bri - saroy amaldorlari nazarda tutiladi 
oshau - taom, ovqat
osh boshcbi - osh boshchi, saroydagi dasturxon mutasaddisi; sha davrdagi 

amallardan biri, bu amal xon salor deb ham yuritilgan 
osh isbchisi - saroyda oziq-ovqatlarni tayyorlash bilan shuuilanuvchi 

xodimlar 
osbchi - oshchi, oshpaz
oqibal - oqibat, natija, pirovard; zurmish tashigan ramziy ma no 
oqin - txtamay oqib turuvchi suv, sel; kchma mnoda: kz yoshi 

tuzoq, qopqon
qimmatbaho narsalar: la l, javohir va noyob matolar; ipak, shohi, 
kimxob
- soqov, gung, lol 
tabarruk, aziz, mtabar; qadr-qimmat, hurmat, e’tibor, qimmatli, 

qimmatbaho; vazmin, bosiq, zini qlga olgan 
qadrlamoq, hurmat ko‘rsatmoq, ululamoq

4 •og i

og m 
oir

oirlamoq 
og‘irliq 
og‘ichi

hurmat, izzat-ikrom 
xazinachi. xazinabon

pusuq

raiyat 
rakva 
Rum -

- pislirma, tsatdan hujum qilish yoki ov 
poylash uchun foydalaniladigan yashirin qurilma yoki joy
- oddiy xalq, fuqaro
- charmdan yasalgan idish, mesh
Vizantiyaning Sharqdagi nomi. Bu nom ostida ko‘pincha butun 

Yevropa ham tushunilavergan 
rumiy qizi - Quyosh va Oyning istioraviy atamasi. Agar tasvir kunduz 

kuni bilan boliq blsa, Quyoshni, tun bilan boliq blsa, Oyni 
anglatadi

Ruslam - Firdavsiy «Shohnoma»sidagi asosiy qahramonlardan biri. U
rta Osiyo xalqlarining ozaki va yozma ijodida keng rin tutadi 

sabo - ertalab esgan mayin va yoqimli shabada. Odatda u biror yaxshilik 
xabari bilan boliq bladi
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savdo - inson lanasidagi trt unsur (safro, balam, qon va savdo) ning 
biri blib, siyoh ranglidir. Qadimgi tibbiy qarashlarga ko ra u 
tirildik asosini tashkil etadi 

saran - xasis, baxil
saratoo - n ikki burjning biri, Javzc va Asad buqlari rtasiga joylashgan 
san ( J )  voch - bulbul 
saqincb - qayg u, am 
saqizg‘on - zag‘izon, hakka
sart - savdagar, savdo-sotiq bilan shuullanuvchi kishi
saqinuq - mulohazali, andishali, tadbirkor, hisob-kitobli
sezif; - shubha, gumon
SeLantir - Zuhal yulduzining turkiy nomi
Semirkuk - mifologik qush nomi, ehtimol Semur(?)dir
serim - sabr, qanoat, chidam
serinmnq - chidamoq, sabr qilmoq, qanoat qilmoq 
sizirmoq - aziyat chekmoq, ich-elini yemoq 
sizig' - og‘riq, dard
silig - oliyjanob. sof, halol. pok. zarif, yumshoq tabiatli
sinich - qush nomi
sipohiy - otliq
sir - sir. rang, bo'yoq
siiincha - shisha
sir tnshi - mis bilan oltinni ajratishda qadimda sir toshidan foydalanishgan. 

U  misga tegizilsa, misning rangi kkimtir tusga kirgan, oltinning 
rangi esa zgarmagan. Shunday qilib, sof oltin bilan misni farqlab 
olish mumkin blgan. Notanish odamning szlari ham sir toshi 
vazifasini bajarishi mumkin. ya'ni szlaridagi mantiqdan uning kimligini 
bilish mumkin, demoqchi shoir 

sirchi - sirchi, sirlovchi 
siirchuq - chuurchuq 
siun - erkak buu 
sovuq - «hl» szining izohiga qarang
soqish - hisob-kitob, sanoq, hisob-kitob bilan shuullanuvchi fan — 

matematika 
su - armiya, lashkar 
su boihchi - qmondon, lashkarboshi
suvsar - suv hayvonlaridan birining nomi. U  X I asrda «tiyin» deb atalgan. 

Qadimda, hali pul muomalasi yjzaga kelmay turib, odamlar zaro 
narsa almashtirganida turli-tuman qimmatbaho mynalar keng iste molda 
blgan.  rta Osiyo va Sharqiy Turkiston xalqlaii rtasida qunduz 
va olmaxonga xshaydigan tiyin degan jonivor ham shu maqsadda 
foydalanilgan. Hozir puJ birligini anglatuvchi «dyin» (smning yuzdan 
bir qismi) shu bilan aloqador. 

sulton - yuqori darajadagi amalni bildiruvchi unvon 
sungu(n) - nayza, sanchqi 
sungunchi - nayzador, qriqchi
so‘z qiy - sz qiymoq, szdan qaytmoq, va dani buzmoq 
szchi - sz aytuvchi, xabarchi, vakil, vositachi 
skicb - qirovul, tustovuq
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so'qoq - kiyikning bir turi, ola rangli kiyik
Tahach - turkiy qabila nomlaridan biri, shu qabila asosida yuzaga 

kelgan unvon; Xitoyning umumlashma nomi 
taka - tog‘ echkisining erkagi 
lalira - kp, talay, ancha 
lamg‘a- tama, muhr
lamg‘achi - tamachi, muhrdor (amal nomi)
tansif - blish, qismlarga ajratish, matematikadagi hisobtash usullaridan 

biri
tapu - xi/mat, ish, siinish
lapursoq - mehnatsevar, ishchan, sodiq
tapug‘chi - xizmatkor
tari - ekin, dehqonchilik
tarig‘lo - ekinzor, ekin ekiladigan yer
tarig‘chi - dehqon, ekin ekish bilan shuullanuvchi kishi
tafriq - chegirish, ayirish, matematik amallardan biri
taar - daal ipdan tqilgan mato; ot yopii
tebiz - hasad, qizonish
legin bek - shahzodalardan chiqqan bek
tezginmoq - aylanmaq, kezmoq
tezginch - charx, falak: ko'chma ma'noda: qismat
lekma - har xil turli-tuman
telim - kp, talay, ancha
tenik - olmaxon
tergi - dasturxon
terk(in) - tez, tezda, tezlik bilan
letik - tetik, serharakat
tetir - urnchi tuya
teshi - ochko‘z, yebto‘ymas, ochofat
tildam - szamol, chechan
tilmoch - lilmoch, tarjimon
toziy - arab, arabiy
topinib-siinmoq - hozirgi tilimizda bu so‘zlar asosan muayyan e’tiqodga 

bysunish, amal qilishni anglatadi. Uning hurmat qilmoq, qadrlamoq 
ma'nolari ancha chegaralangan. «Qutadu bilign va umuman qadimgi 
turkiy tilda esa u «yumush qilmoq, boshqalar xizmatini ado etmoq» 
ma nolarini ham bildirgan 

lo li  - bu szning zagi «tot»dir. U  totli, totsiz singari szlar tarkibida 
hozir ham mavjud hamda «maza, ta'm» degan ma nolami bildiradi. 
«Toti» shu maza, ta’m natijasida hosil bo‘ladigan holatdir. Uni 
«lazzat», «maza» deb yuritishadi 

toi - toda bo‘ladigan ot turi 
tubi - shamol, bron
lugug yuz - «tugug» szi qosh va yuzga nisbatan qollanadi. Uning

zid ma nodoshi «ochiq» va «yoziq»dir. Bu so‘zlar hozirgi tilimizda 
ham kp qllanadi, ammo «tugug yuz» yoki «qnsh tugdi» iboralari 
qadimgi tilga xosdir. U «yuzini burishtirish», «qovoi soliqlik», 
«badrylik» ma nolarini beradi 

tudlich - suv qushlaridan biri
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tuzun - ton, sara, xushfe l, yaxshi 
tuy - qush turi, luvaloq(?)
lumlig' - sovuqlik. Sharqdagi tasawul va e tiqodlar oziq-ovqatlarni quruq, 

ho‘l, issiq va sovuqqa ajraladi. Bu yerda oxirgisi 
tunak - tunash joyi, kechasi tunab o'liladigan joy 
Turon - turkiy xalqtar yashaydigan o'lka]arning umumiy nomi 
Tuik - kuch, qudrat: qabila va ayni paytda turkiy tjllarda szlashuvchi 

xalqlaming umumiy nomi 
Turkiston - Turkislon. turkiy xalqlar yashaydigan joylar 
turkcha - turkiy til, turkiycha
lurmak - rab yoki tugib tayyorlanadigan ovqat turlaridan biri, keng 

ma noda, umuman, ovqat 
turg‘oq - qorovul, posbon 
lulug' - h arbiy qism, blinma 
luloq - ayoqchi, saf, razvedka blinmasi
tush yrmoq - qadimda tush yrish bilan shuullanuvchi maxsus kishilar 

blgan. Ularni ta birchi deyishgan. Tush ta bir qilishning qator 
usul va yllari blib, ulaming biri yulduzlarga qarab belgilangan. 
Bu yerda ana shu holat e tiborga olingan 

tug‘a - dard, kasallik, xastalik 
luan - lochin; kchma mnoda. jasur. botir 
Tuar - Sharq, Kunchiqar
lnga - arslon; ko chma manoda: botir. bahodir, pahlavon 
Tnga A lp  E r - Alp Er Tnga, turkiy xalqlaming afsonaviy qahramoni, 

Afrosiyobning asl nomi 
tnguz - tniz 
lo‘nchi - to‘n tikuvchi, chevar
lo‘ru - chora, tadbir; adolal, siyosat, qonun-qoida, rasm-odat
lo‘rg‘u - ipak; kchma ma noda: parda, choyshab, yopqich
to‘sug' - naf, foyda, manfaat
to‘shakchi - rin-joy va yotoqxonalar mutasaddisi
to‘qli - tqii, olti oylik erkak qzi
uvut - siqim, qisim, hovuch
ud - mol, sigir, hayvon; n ikki burjdan biri Savr burjining turkjy nomi.

U  Hamal va Javzo buijlari orasida joylashgan 
udik - zavq, hissiyot 
ujuz - qadrsiz, tuban 
uzoq - lmish, tgan davr, moziy
uz - gzal, chiroyli, yarashiqli: munosib, loyiq, mos, usta san atkor, mohir
ul - asos. ildiz, poydevor, moya
ulamo - olimlar, donishmandlar, ilm egalari
ulgu - tarozi; lchov, me yor; n ikki burjdan biri — Mezon yulduzlar 

turkumining turkcha nomi. U  Savi va Saraton buijlari orasiga joylashgan 
ulig - ulush, hissa, tegish; bahra, manfaat
ulimoq - bu so‘z aslida it, bri, qashqir, shaol kabi hayvonlarning

chziq ovoz chiqarishiga nisbatan qllanadi. «Qutadu bilig»da 
bu sz kchma ma’noda kishiga nisbatan ham ishlatilgan. Bunda 
qattiq faryod chekish, kirish, ya'ni alam va iztiroblarda qolish 
nazarda tutilgan
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ulusb - qishloq
tilug' - bu so‘z hozjrgi lilimizda kproq qadrli, e tiborli degan ma noiarda 

qlianadi. Uning «ka(la» ma nosi ham saqlangan. Bu rinda 
«kichik»mng zid ma nosidagi so‘z oVnida qIlangan 

Ulug‘ Hojib - Ulug' Hojib, saroy amaldodaridan biri, eshik oasi, kilob 
muallifiga xizmatlari uchun berilgan unvon 

umincb - ishonch, umid, istak, ilinj
Urkar - Hulkar (Surayyo) yulduzi, Savr burjidagi bir guruh yulduziaming 

nomi
urog‘un - Lihda qllanadigan dorilardan biri, kproq Hindistondan keltirilgan 
uruncb - pora, rishvat 
ucba - yelka. qomat
Ucb o‘rda - qarluq qabilalari yashab kelgan shaharlardan biri Mahmud 

Koshariy uni Andijon bilan Samarqand oraliidagi Sayxun (Sirdaryo) 
qirog‘ida deb krsatadi 

usboq so‘z - mayda sz, tuhmat, bhton, chaquv 
usboqcbi - tuhmatchi, chaqimchi, mayda gap, iybatchi 
Uqlidus - Yevklidning Sharqda tarqalgan nomi 
uqush - uquv-idrok, aql, ong. tushuncha, zehn
Faridun - shaxs nomi. Eronning mifologik huknidorlaridan blib, Jamshid 

avlodlaridan sanaladi, u Zahhokni yengib, qoroni bir orga tiqib 
qyadi va butun insoniyatni uning zulmidan ozod qiladi 

fol - fol, bashorat, rom Biror narsa (masalan, ql, kitob, mayda losh, 
suyak, oyna va sh. k.)ga qarab kishi bilishga qiziqqan narsa yoki 
hodisalami oldindan «aytib berish», soxta bashorat 

fuqo - shifobaxsh ichimlik turlaridan birining nomi
cbavgon o‘yini - hozirgi xokkeyga xshash sport turi. Bu qadimgi Sharq 

xalqlarida keng tarqalgan ommaviy sport turlaridan blib, ikki guruhga 
blingan chavandozlar qllarida uchi egri tayoq bilan rtadagi 
tpni darvozalarga kiritishga asoslangan. Hozirgi tushunchalarga qiyos- 
laydigan blsak, klyushka — chavgonga, tp (shayba) — to‘pga 
tri keladi 

cbazan- chayon; Aqrab burjining turkiy nomi 
ehag‘ri- lochin
cbag‘ri beL - saroydagi amallardan biri 
chevrilmoq - aylanmoq, teskari blmoq, girilmoq 
cberik - askar, lashkar, armiya, qshin. jang, urush 
checbaklig - gulzor, maysazor, t-lan kp blgan joy 
chigil - turkiy xalqlar oilasiga mansub qabilalardan biri, shu qabilaga 

mansub shaxs
Chin - Chin, mamlakat nomi, Xitoyning Markaziy va Sharqiy qismi
cbirg‘u - bechora, kambaal
chioy - kambaal, bechora, davlatsiz
chumuq - chumchuq
cburni - surgi dori
cho‘ga - chakmon, to‘n, uzun yengli va keng ustki kiyim 
chgan - chavgon, tp (ya‘ni gy)ni urish uchun ishlatiladigan uchi 

egri sport tayoi. Bu yerda chavgon o‘yini ma nosida 
cho‘kut - qisqa, past, kalta
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Shaddod - Shaddod, shaxs nomi 
shalisa - libda (oydalaniladigan dorilardan biri 
sharial - diniy qonun-qoidalar majmjyi 
abat - jur al, jasorat
afaatranj - shatranj, shaxmatga xshash sport yini 
shatu - shoti, narvon 
shish - shish, kasallik
«Shohnonid» - davlalni boshqarish haqidagi asar, bu yerda Firdavsiyning 

mashhur asari kzda tutiladi 
ev - uy, bino; kchma ma noda. olarn, dunyo 
evak - shoshqaloq, tezkor
evlik - uyli. uyi bor. uy egasi; ayol, xotin, umr yldoshi 
cvirmoq - zgartirmoq, qaytarmoq 
evran - falak, davron 
egin - tana, gavda, yelka
egarsiz yog‘och - egarsiz yooch ot bu yerda tobut nazarda tutiladi
emgak - mehnat, mashaqqat, aziyat, azob
cmganmnq - qiynalmoq, aziyat chekmoq
emchi - emchi, labib
cng - yuz, bel
craj - rohat, faroat, huzur
eronlilar - Eron mamlakatida yashovchilar, eronliklar, fors-tojik xalqi 

nazarda tutiladi 
Erantiz - Tarozi burji, yana qarang: Ulgi 
erat - lashkar, qshin
erhuz - qoplon, hchma ma noda, mard, jasur
erdam - san at-hunar, yaxshi fazilat
erdosh - jra, oayni, birodar, oshna
erik - abjir, chaqqon
erinch - aflat, musibat, kulfat, falokat
erinchig - erinchoq, zerikarli, nomatlub, jirkanch, yaroqsiz
erkach - taka, serka, suruvni yetaklaydigan taka
ernak - barmoq
ersig - botir, mard, qrqmas; asar qahramonlaridan birining nomi
esruk - mast, sarxush
et - gsht
etig - chora, tadbir
etmak - non
etukchi - etikchi, kosib
echi - ayol
eshuk - parda, tsiq
yugdik- qush nomlaridan biri
yuz suvi - obr, e'tibor, hurmat
yuzi bzga aylandi - bz matolarning eng oddiy va soddasi bo‘lib, 

daalroq iplardan tqiladi. Erig oliy nav mato ipak va shoyidir. 
Shuning uchun ham qadr-qimmat, obr, yaxshilik, ijobiy xislatlar 
ipak va shoyiga, uning aksi esa bzga qiyos qilinadi. Yuzi bz 
blmoq — yuzi oqarib ketmoq ma nosini ham beradi. Odatda 
qrqqan, uyat, or-nomus hislarini tuygan odam shu holatga tushadi.

13-366
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Bu rinda kpchilik oldida obrsidan ayrilib, uyatga qnlishi mumkin 
blgan kishi holati e'tibnrga olingan 

yuzimni ol qilma - yuzimni qizartirma, ya'ni meni uyatga qnldirma demoqchi 
yuzi suvlanar - obr qozonmoq, e'tiborga tushmoq ma nolarini anglatadi. 

«Qutadg‘u biliguda «obr» rniga «yuz suvi», «uyal, andisha» 
mida «kz suvi» ishlatilgan. «Yuz» tojikcha «ry» blsa «suv» 
«ob»ga teng keladi 

yuz tumurmoq - yuzini burishtirmoq, qovoini solmoq, vajohati 
yomonlashmoq

yuz urmoq - duch kelmoq, rpara blmoq, bostirib kelmoq
yub - yuk; hchma ma noda: am, tashvish
ol - buloq, chashma; kchma ma noda: kz yoshi
yula - mash al
yumushchi - xizmatkor, xodim 
yund - ot, yilqi, uyur 
yungag' - chaquv, iybat 
yungag‘chi - chaqimchi, iybatchi 
yut - dard, balo, ofat 
yu - motam, aza
yuoq- suv qushlaridan biri, rangi qora deb taxznin qilinadi 
yurut - suzma, qatiq
yurush - qadimgi turkiy xalqlarda oddiy xalqdan vazirlik darajasiga 

chiqqan odam 
yava - yomon, yaramas, bequda
yavu - xalqdan chiqqan. xoqondan ikki daraja past amaldor
yalavoch - elchi
yalinguq - inson, kishi, odam
Yalchiq - Oyning blak nomi
yangluq - odam, kishi, inson; xato, nuqson, ayb
yangu - q. yangshaq
yangsbaq - ezma, sergap, ogzi bsh
yar - jar, tik qoya
yaraqchi - yarodor
yarmaq - pul
yaao - fil
yani - qaytim, hissa, ulush, evaz 
yas - zarar, ziyon 
yashiq - Quyosh
yag‘mo - turkiy qabilalardan birining nomi va shu qabilaga mansub kishi
yag‘uq - yaqin, masofa nuqtayi nazaridan uzoq bo‘lmagan
bri - chuqurlik, dara
vlta - pka, gina; qahr, azab
o‘vut - uyat, andisha, nomus, hayo
g - aql, ong, tafakkur; katta yoshli kishi, ulu; ululamoq, maqtamoq 
ga - dono, bilimdon, aqlli
galiL - maslahatchilik, vasiylik, saroydagi amallardan birining nomi 
0 ‘gdulmish - asar qahramonlaridan birining nomi

«Maqtalgan», «aql bilan etilgan» demakdir. « g» X I asr tilida 
«aq)»ni anlatadi
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o‘gi - ukki, boyqush, boyli 
o‘gnioq - maqtamoq, olqishlamoq
0 ‘zg‘urmish ■ asar qahramonlaridan birining nami. «Uyotuvchi», 

«sergaklantiruvchi» ma nolarini anglatadi 
o‘kab - burj, yulduzlar tdasi
o‘ku7 - ho‘kiz, ikki yoshdan oshgan erkak qora mol; daryo 
o‘kush - kp, talay, ancha 
lutchi - ldiruvchi, qoti), josus
o‘ng \» chap - qadimda ng tomon yaxshilik, chap tomon yomonlik 

ramzi sifatida qabul qilingan. Bu ehtimol Quyoshning ng— Sharqdan 
chiqib, chap —  arbga botishi bilan aloqadordir. Ertaklardagi 
uchta yo'Ining chapdagisi borsa kelmas, ngdagisi borsa kelar ekanligini 
eslang. Ishi yurishgan odamga nisbatan «bugun ng tomoni bilan 
turgan», ishi yurishmagan od&mga nisbatan «chap tomoni bilan 
turgann, iboralari qllanadi. Bularda ham o sha tasawurlaming 
izi mavjud 

ugdi - qonun, qoida, nizom, odat
0 ‘ngoy - ngoy, but] nomi, Mushtariy (Yupiter) yulduzining turkiy 

atamasi
ngdun - Sharqdan esadigan mayin shabada
rluk - parda, tsiq
o‘tachi - tabib, hakim
utru - qarshi, rpara, old; sng, keyin
utrum - surgi dori, susaytiruvchi dori
VJtukon - geogratik atama. 0 ‘rxun daryosi qiroidagi toli manzillardan 

birining nomi. Xitoy manbalariga kra u Shimoliy Mg ulistondagi 
Tu-Kin tolarining turkiy norni. Hozir u Xangay chqqisi deb 
yuritiladi

tun - tuban, yaramas, xulqi yomon
o‘g‘loq - uloq, echkining bolasi; Jadiy burjining turkiy nomi
g‘log‘u - nozik, nozli; erka, tantiq
qaliq - osmon, kk
qarsbi - rda, saroy
qach - qancha, bir qancha, bir necha
Qaysar - shaxs nomi, qadimgi Rimning davlat va siyosiy arbobi, sarkarda 

va yozuvchisi Yuliy Sezaming Sharqda tarqalgan nomi 
qali - agar, zero, modomiki shart bolovchilari midagi sz 
qam - kohin, hakim, tabib, shaman
qaaoat- qanoat, qoniqish, ozga yoki bcriga knish, bori bilan kifoyalanish, 

nafsi tiyiqlik, kpga, ortiqchaiikka intilmaslik; zuimish tashigan 
ramziy ma no 

ffapu - eshik, darvoza 
qapug‘chi - eshik oasi, darvozabon 
qapug‘ bashlar - darvozabnnlar boshlig i 
qaranful - chinnigul 
qasab - zarrin mato, kimxob, parcha
Qashqar - Qoraxoniylar davlatining sharqiy markazi. Bu shahar hozir 

ham shu nom bilan mayjud blib, u Garbiy Xitoyda Sinszyan — 
Uyur Avtonom viloyatiga kiradi

^‘̂ ‘̂ ‘,4»'V'V'V‘4,<'4f<4,<'̂ <'4^>̂|̂ ^ '̂ <4''‘*ft*̂ <fr''fr*'4‘<,fr'‘V'ft̂ <̂,̂ r
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qivi - vaqtincha, muvaqqat
qiz - noyob, nodir, aziz, qadrli; qiz, qiz bola
qizil yuz - mumtoz adabiyotimizda «qizil yuz» yoshlik va shodonlik, o‘z 

ishi va hayotidan qoniqishning, sariq yuz (umuman sariq rang) 
keksalikning, mashaqqatli hayot, kishining yashash tarzidan norozilik 
ramzi sifatida qllangan 

qil - qush nomi, qilquyruq 
qil inrh qiliq, xatti-harakat, qililik 
qiliq - fe'l-atvor, kishining xatti-harakatlari 
qiliqsiz - qilii yomon, fe li yomon 
qir - yovuz, arazii 
qirmacki - duradgor, ymakor usta 
qozg‘onch - qozonch, ishonch qozonish, foyda 
qomu - barcha, hamma 
qomu-lurlug' - turli-tuman, xilma-xil
qon oqizmoq - qon bosimi oshganda qllanadigan usullardan biri 
qora - Sharqdagi tibbiy qarashlarga kra mijoz krinishlardan biri, «hl» 

szining izohiga qarang 
qora bosb - xizmatkor, qul 
qora kesh - qora suvsar 
qora om - qora xalq, oddiy fuqaro 
qora chumuq - qora zo
qora qush - Qora qush, burgut; Mushtariy (Yupiter) yulduzining turkiy 

nomi
qorau - kr. kzi ojiz 
qnnna - talon, talon-taroj
Qorun - shaxs nomi. Afsonalarga kra u hisobsiz boyligi bilan mashhur 

blgan
qosh tugmoq - q. lugug yuz
qoq - oqqush, (uraalarga xshash bir qushning nomi 
quz - toning kun (ushmaydigan (omoni
Quz o‘rdu - Bolasoun shahrining boshqa nomi. U  hozirgi Qiriziston- 

dagi Tqmoq shahrining arbida blgan 
quloo - ovlanadigan yowoyi hayvonlardan biri 
qultguchi - srovchi, muqtoj, tilanchi, gadoy
qumaru - esdalik, sova, git, pand, vasiyat, meros; shaxs nomi ~ 

zurmishning muridi 
qur - kamar, belbo; saf, qator; amal, martaba, navbat, tartib, sira;

tengdosh. tengqur, holat, ijtimoiy kelib chiqish, moya 
qurta - qari, keksa; hchm a ma noda, qadimgi, khna (olam, 

dunyo) 
qut - baxt, iqbol, saodat 
qut-qiv - baxt-iqbol, baxt-davlat 
Quchik - Qisqichbaqa (Saraton) burji 
qushchi - qush bilan ov qiladigan kishi, lochindor 
quu - oqqush
qo‘vdash - yuo, tymas, ochofat 
qo‘vdash - kuchsiz, ojiz, oriq, nimjon 
qzi - Qzi, Hamal burjining turkiy atamasi

r
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qo‘zi - qzi, qyning bolasi, bu so‘z erkalash, suyish, hurmal qilish 
ma’nolarida zaro murojaatlarda ham keng ishiatiladi 

qo‘ldosh - qldosh, oayni, oshna, dst
ql - q) (kishi organizmining bur uzvi ma'nosida), to chqqisidan 

pastga tri tushgan, vodiydan baland joy 
qo‘l legizmoq - ushlamoq, z hukrnida tutmoq, amalga oshirmoq 
qlini nzaytirmoq - har narsaga imkonli blmoq,

ish-harakatlami bajarishning uddasidan chiqmoq ma nolarida. Bu 
yerda bilimli kishi har bir ishni qila olishga qodir bladi, degan 
aqida mavjud, «q)i uzun» (uning aksi «qli kalta» iborasi hozirgi 
tilimizda ham keng qllanadi 

qo‘l-qoah - lo etagi va krinih turgan joyning cheti, atrof 
qr - ch, t, kchma ma noda. zarar, ziyon 
qo‘rday - soqaqush, meshkopqush 
qtuz - qtos
qo‘shiq - bu yerda «qshiq» atamasi hozir bizga ma lum bo‘lgan alohida 

lirik janmi emas, balki umuman she riyatni, nazmda bitilgan asarni 
anglatadi

g‘aflal - ogohsizlik, beparvolik, (aoliyatsizlik 
g‘izo - ovqat, yeyiladigin narsa
habash- habash, qora tanli kishilar, ko chma ma noda, qora rang, lun 

qoronilik 
havo - havo, orzu, havas, kibr
havosi ortmoq - kibrlanib ketmoq, takabburlik qilmoq 
haldm - hakim. dono, donishmand, olim, tabib 
handasa - geometriya fani 
hap - dori
Hojib - q. Ulu Hojib 
hukamo - hakimlar, donishmandlar
ho‘l - Sharq meditsinasining talqinicha, kishi organizmini tutib lunivchi 

moddalar trt xil blib, ular zaro issiq-sovuqligi, ho l-quruqligi 
hamda ranglariga kra tafovutlanadi. Bular: qon ~ qizil, issiq; 
safro — sariq, sovuq; yiring — fasod — qora — issiq; 
shilimshiq — (hllik) — sovuq — oq.
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